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 الإهداء

 عليو وسلم.بسم الله الرحمن الرحيم و الصلاة و السلام على سيدنا محمد صلى الله      

الحمد لله الذي ىدانا لهذا وما كنا لنهتدي لولا أن ىدانا الله، أما بعد نحمد الله على توفيقو وكرمو لنا ونهدي ىذا 

..واخفض لهما جناح الذل من الرحمة وقل ربي  عمل المتواضع و ثمرة جهدنا إلى من قال فيهما عز وجل."ال

 .ارحمهما كما ربياني صغيرا"

 الوالدينإلى أعظم من عمنا فضلهما..إلى أعذب عبارة ننطقها في الوجود إنهما : 

 حفظهما الله تعالى وأطال في أعمارهما الأبو الأم

 اءة طفولتنا معهم إخواننا أخواتنا.وإلى من عشنا بر 

 كما لا ننسى أن ندعو الله بأن يرحم الذين ربونا صغارا ثم التحقوا بجوار المولى تـــعالى: 

 }وقل رب ارحمهما كما ربياني صغيرا{

من أجل رسالة عظيمة  اضحو اتذة الذين درَسونا في الجامعة و والشكر موصول أيضا إلى كل الأس

 .ــــــــــــــــــــــــــردايةثم إلى كل زملائنا الطلبة في جامعة غ .علمل رسالة الإنها حم

 العلوم المالية والمحاسبة تخصص تدقيق ومراقبة التسيير. قسمإلى كل الطاقم الإداري ونخص بالذكر  

 وإلى كل من ساعدنا في إنجاز ىذا البحث من قريب أو بعيد ...
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 شكر وعرفان

 تلهمنا شكر نعمك وتجعل علمنا مخلصا لوجهك فالحمد والشكر لجلالك اللهم إنا نسألك أن
 " وما توفيقنا إلا بالله عليو توكلنا وإليو ننيب "وعظيم سلطانك 

  قال رسول الله صلى الله عليو وسلم:
 من لم يشكر الناس لم يشكر الله، ومن أسدى إليكم معروفا فكافئوه، فإن لم تستطيعوا فادعوا لو 

 بهذا الحديث الشريف نوجو شكرنا إلى الأستاذ المشرف: كريم ىنديوإقتداء 
 تو، وخاصة دعمو وتفهمو الكبيرين الذي غمرنا بكرمو ونصائحو وتوجيها 

 إلى كل أساتذتنا الكرام في جامعة غــــــــــــــــــرداية
الفرقة لمكتب رئيس أحسن إستقبالنا، وإلى مكتب المراقبة الجبائية الذي تحية خاصة إلى: مدير 

حيث لا زالوا الدراسة الميدانية التي قمنا بها،  خلال و الكثير منتعلمنا من الذي التحقيقات الجبائية
 وإلى كل عمال وموظفي  ،يوجهوننا إلى آخر خطوة خطوناىا فجزاكم الله عنا كل خير

 لعون من قريب أو بعيد ..وإلى كل من مد لنا يد ا، مديرية الضرائب بغــــــــــــــــــــــــــرداية

 المالية والمحاسبة قسم العلومإلى كل زملائنا وزميلاتنا في 
 وإلى كل من ساعدنا وأعاننا من قريب أو بعيد ولو بكلمة، نصيحة، أو دعاء

 
وأخيرا نسأل الله الكريـــم أن يتقبل منا خالص أعمالنا و يدخرىا لنا ليوم لا ينفع فيو مال ولا بنون 

 الله بقلب سليم. إلا من اتى
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 الممخص: 
 إطار التشريعات والقوانين الضريبية فعالية الرقابة الجبائية فيإبراز تيدف الدراسة إلى     

محصول عمى لبحيث تعتبر الطريقة المناسبة  ،التي جاء بيا النظام الجبائي في الجزائر 
معمومات التي يدلي بيا الأموال من المتيربين جبائيا، ومراقبة مدى صحة ومصداقية ال

، وكذا اكتشاف العمميات التدليسية وتصحيحيا وفرض غرامات عمى كل بالضريبة المكمف
 القوانين والتشريعات. ىاتو من يخالف

تم اختبار ذلك وفقا لمدراسة  ىذا ما حاولنا تسميط الضوء عميو من خلبل بحثنا، حيث      
ية، وكانت لمرقابة الجبائية دور فعال في تحصيل الميدانية التي تمت بمديرية الضرائب بغردا

المكمفين  دىوفي نشر ثقافة الوعي الضريبي ل الإيرادات والتقميل من ظاىرة الغش الضريبي،
 بتسديد الضرائب المفروضة عمييم بمحض ارادتيم.

  يرادات. ، غش ضريبي، تيرب ضريبي، تحصيل اجبائيةالكممات المفتاحية: رقابة 
 

 Summary: 

      The study aims at the effectiveness of fiscal control in the Algerian 

environment, so that it is considered the appropriate way to obtain funds 

from tax evaders, monitoring the validity and reliability of the information 

provided by the taxpayer, as well as discovering and correcting fraudulent 

operations and imposing fines on anyone who violates laws and legislation. 

      This was tested according to the field study conducted at the Tax 

Directorate in Ghardaia, and fiscal control had an effective role in 

collecting revenues and reducing tax fraud, and in spreading a culture of 

tax awareness among those charged with paying taxes imposed on them of 

their own free will. 

Key Words: Tax control, Tax fraud, Tax evasion, Revenue collection. 
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 مقدمة:
 :توطئة - أ
لم اليوم بصفة عامة والجزائر بصفة خاصة في تحصيل نظرا لمظروف العصيبة التي يعيشيا العا     

العام  الانخفاضالموارد المالية من عائدات البترول ومشتقاتيا فإنو ييدد خزينة الدولة واستقرار البمد من خلبل 
لتفكير في الحصول عمى موارد أخرى لتغطية النفقات، عمى اترول، وليذا فالدولة تكون مجبرة في سعر الب
الضريبة المفروضة عمى المكمفين، بحيث تعتبر من أىم الموارد تمويل الخزينة ىي التي ه الموارد ومن بين ىذ

المالية التي تعتمد عمييا الدولة لتغطية نفقاتيا ومعالجة الاختلبلات الاقتصادية والاجتماعية، فيي ضريبة 
مفين لتسديدىا لأنيا تقمص من جبرية تفرضيا الدولة عمى كل مكمف دون مقابل، والتي تكون عبئا عمى المك

حجم الأرباح، وليذا ينشأ صراع بين قابضي ىذه الضريبة والمكمفين، وليذا يسعى بعض المكمفين إلى إيجاد 
من دفع الضريبة أو ما يصطمح  الامتناع القانون الضريبي قصد التقميل أو سبل لمتحايل أو التلبعب بأحكام

خطر المشاكل التي يجب تفادييا ومكافحتيا من خلبل تطبيق عمييا بالغش الضريبي، فيي تعتبر من أ
القوانين والتشريعات لردع كل من يحاول استنزاف أموال الدولة، ومن بين طرق الغش التي يقوم بيا بعض 

عن  الامتناعالمتممصين التزوير أو التدليس لممعمومات المحاسبية أو إعطاء صورة غير حقيقية لمواقع، أو 
ح بمداخيمو، كل ىذه الطرق تؤثر سمبا عمى ميزانية الدولة من الناحية الاقتصادية والاجتماعية تقديم التصري

لذا تسعى الدولة إلى تنظيم إيرادات الضريبة بتسخير كل إمكانياتيا المادية والبشرية لمتصدي عن ىذه 
 الظاىرة.
ية والتي بدورىا تقوم بمراقبة التصريحات من ىنا يأتي دور الإدارة الجبائية والمتمثل في الرقابة الجبائ      

لممكمفين ومدى مطابقتيا لممبادئ المحاسبية، ومن ثم تصحيح الأخطاء والتجاوزات التي يتم ضريبية ال
اكتشافيا من خلبل المتابعة الصارمة بوضع إجراءات وقائية وردعية في نفس الوقت قصد التقميل أو القضاء 

الوضع، وضمان التوزيع العادل لمعبء الضريبي عمى المكمفين وحماية عمى ىذه الظاىرة لتفادي تفاقم 
مصالح الخزينة العمومية، إلا أن وتيرة الغش الضريبي في استمرار وتزايد ما يجعل الأموال تتداول دون 

 اقتطاع ضريبي. 
  :الدراسة إشكالية-ب
  التالية: الإشكالية طرح يمكننا ذكره سبق مما انطلبقا   
 يما تتمثل فعالية الرقابة الجبائية الخارجية في مكافحة الغش الضريبي؟ف        

 من خلبل ىذا التساؤل الرئيسي يمكننا طرح الأسئمة الفرعية التالية:
 وما ىي أسبابو؟ ،ما ىو الغش الضريبي -
جراءاتيا؟و  ماىي الرقابة الجبائية -  ا 
 الرقابة الجبائية في مكافحة الغش الضريبي؟ ىي فعاليةما  -
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 ضيات الدراسة:فر  - ت
 للئجابة عمى تساؤلات الدراسة تم وضع الفرضيات التالية:  

الغش الضريبي ىو محاولة إخفاء جزء من المداخيل من طرف المكمفين  الفرضية الأولى: -
 بالضريبة لمتقميل من العبء الضريبي.

بصفة إجبارية  الرقابة الجبائية الخارجية ىي عممية تفرضيا الإدارة الجبائية الفرضية الثانية: -
 عمى تصريحات المكمفين بالضريبة المشكوك في مصداقيتيا كوسيمة ردعية.

الرقابة الجبائية الخارجية ىي الوسيمة الوحيدة التي من خلبليا يمكن اكتشاف  الفرضية الثالثة: -
السمبية المتمثمة في الغش الضريبي الذي يرتكبو المكمفون   الجبائية جميع الممارسات

  بالضريبة.
 تتمثل حدود الدراسة فيما يمي:: حدود الدراسة - ث

سنقوم من خلبل ىذه الدراسة تسميط الضوء عمى ظاىرة الغش الضريبي التي  الحدود الموضوعية:
تقوم بيا المؤسسات والشركات، والرقابة الجبائية التي تقوم بيا الإدارة الجبائية من أجل اكتشاف 

 الغش.  
فيفري 02العون المحقق ابتداء من تاريخ طيات من خلبل المقابمة مع تم جمع المع الحدود الزمانية:

 .أوتغاية شير جويمية إلى بداية شير مارس ثم من  نياية شير إلى
 اقتصرت الدراسة الميدانية عمى مستوى مديرية الضرائب بولاية غرداية. الحدود المكانية:
 تكمن أىمية الدراسة في:أىمية الدراسة: 

 ة لمكتبة الجامعة.الإضافة العممي -
 إستفادة الطمبة من الموضوع للئثراء العممي. -
 زيادة الرصيد العممي لمباحث. -
 من وجية نظرنا تكمن أىداف ىذه الدراسة فيما يمي: أىداف الدراسة: - ج
لاحظنا تفشي ظاىرة الغش الضريبي والذي ألجأنا إلى ضرورة اكتشاف حمول لمتقميل من ىذه  -

 الظاىرة.
 الوقوف عند أىم الأسباب المؤدية إلى الغش الضريبي. -
  صحة وصدق التصريحات الجبائية. منلية الرقابة الجبائية من خلبل التأكيد إبراز مدى فعا -
 :في الدراسة المنيج المستخدم - ح
إن الموضوع الذي قمنا بو يرتكز أساسا عمى المنيج الوصفي في الجانب النظري، والمنيج      

 المقابمة. وتم استخدامو في جمع المعمومات ىالتحميمي في الجانب التطبيقي، والأسموب الذي 
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 مبررات اختيار الموضوع:   - خ
 الموضوعية: المبررات 

 كون الموضوع يشكل خطورة عمى خزينة الدولة. -
 تعزيز المعارف المكتسبة بين الجانب الأكاديمي والجانب التطبيقي. -
 إضافة عممية لممكتبة. -

 الشخصية: المبررات 
 الرغبة في الموضوع. -
 إكتشاف الأخطاء وتصحيحيا.  -
 صول إلى كيفية تحقيق الرقابة الجبائية لمكافحة التيرب الضريبي. محاولة الو  -
 الدراسة: ىيكل - د

للئجابة عمى الإشكالية والتساؤلات المطروحة في بحثنا فقد قمنا بتقسيم بحثنا إلى فصمين     
 بعد عرض المقدمة إلى ما يمي:

ئية الخارجية والغش تطبيقي لمرقابة الجبا وجانب نظريخصصناه لجانبين، جانب الفصل الأول: 
 ماىية الرقابة الجبائيةلتطرقنا  ، في المبحث الأولينقسم ىذا الفصل إلى مبحثين دورهالضريبي، وب

، ويتفرع المبحث إلى ثلبث مطالب، تم التطرق فييا إلى ماىية الرقابة  الغش الضريبيو  الخارجية
أما  ،في الحد من الغش الضريبي ئيةدور الرقابة الجباو ، ماىية الغش الضريبي،  الجبائية الخارجية

المبحث الثاني تم التطرق فيو إلى الدراسات السابقة، وىو بدوره يتفرع إلى ثلبث مطالب، الأول كانت 
لدراسات الأجنبية، أما المطمب الثالث فخصصناه لممقارنة بين حول االثاني و الدراسات الوطنية،  حول

 دراستنا والدراسات السابقة.
وتجسيد دراستنا عمى أرض الواقع، من خلبل دراسة خصصناه لمدراسة الميدانية ي: الفصل الثان

، وىذا الفصل قسمناه إلى بغرداية حالات رقابية جبائية خارجية عمى مستوى مديرية الضرائب
من خلبل ثلبث مطالب،  لولاية غرداية مديرية الضرائببتعريف الب فيو الأول قمناالمبحث مبحثين، 

المديرية، الثاني الييكل التنظيمي لممديرية، وأخيرا ميام مختمف مصالح الرقابة الجبائية، الأول نشأة 
التحقيق المحاسبي، كل من جبائية في إطار  تإلى دراسة حالا فيو أما المبحث الثاني تم التطرق

في  الثلبثة، أمافي المطالب  الشاممة الجبائية التحقيق المعمق في الوضعيةو المصوب، التحقيق 
 ي.ارجية في مكافحة الغش الضريبالخ تحميل دور الرقابة الجبائية  المطمب الرابع تم التطرق إلى
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 تمييد:
ول، والتي يتولد يعتبر تفشي ظاىرة الغش الضريبي من أصعب الظواىر التي تعاني منيا الد      

عنيا آثارا سمبية في الخزينة وبالتبع عمى المستوى المالي و الاقتصادي ، بحيث يشكل عائقا لمنمو 
الاقتصادي مما يؤدي إلى عدم تحقيق الدولة لأىدافيا المسطرة ، ما أدى بيذه الأخيرة إلى البحث عن 

ع رقابة جبائية فعالة، لأنيا الوسيمة طرق لمقضاء عمى ىذه الظاىرة أو التقميل منيا، لذلك وجب اتبا
الأفضل في رقابة تصريحات المكمفين بالضريبة، قصد اكتشاف أي تلبعب أو تزوير فييا، وقد قام 

لكل من يقوم بتزوير  المشرع الجزائري بوضع قوانين صارمة والمتمثمة في )العقوبات والغرامات(
مية عمى أكمل وجو أعطى المشرع صلبحيات ومات أو عدم التصريح بيا، ولمقيام بيذه العممالمع

لأعوان الإدارة الجبائية لمقيام بكامل الميام الموكمة ليم في أحسن الظروف، كل ىذه العمميات تقوم بيا 
 وعميو سيتم تقسيم ىذا الفصل إلى مبحثين كالآتي: المختمسة من المكمفينالدولة لاسترجاع الأموال 

 .والغش الضريبيالخارجية بائية المبحث الأول: ماىية الرقابة الج
 .المبحث الثاني: الدراسات السابقة
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 .والغش الضريبي ةالمبحث الأول: ماىية الرقابة الجبائية الخارجي
التي تنتيجيا الإدارة من أجل تحقيق أىدافيا الجبائية في الأفضل تعد الرقابة الجبائية الوسيمة     

 الاقتصاديةن المؤسسات إالعجز في الخزينة، وبالمقابل ف لتغطيةلإيرادات الحصول عمى أكبر ا
تسعى جاىدة إلى تخفيض الأعباء الضريبية عن طريق معاملبت غير قانونية والتي تصطمح بالغش 

 الضريبي.
 .: ماىية الرقابة الجبائية الخارجيةولالمطمب الأ 

التلبعبات التي يقوم بيا المكمف إن الرقابة الجبائية تعد الطريقة المثمى في اكتشاف التحايل و      
طار القانوني والإمفيوم الرقابة الجبائية ومنو سنتطرق إلى من اجل التيرب من دفع الضريبة، 

 .الرقابة الجبائية سنتطرق إلى إجراءات وأشكالوفي الأخير  لمتحقيق الجبائي
 .مفيوم الرقابة الجبائية الفرع الأول:

لوسائل التي تتخذىا الإدارة الجبائية من أجل الحد من الغش تعتبر الرقابة الجبائية من ا    
 ، عن طريق وضع أىداف والتي يجب الوصول إلييا.الضريبي

 .تعريف الرقابة الجبائية أولا: 
  يمكن ذكر بعض منيا فيما يمي:ىناك عدة تعريفات لمرقابة الجبائية    

 تراقب الإدارة الجبائية ائية ما يمي "من قانون الإجراءات الجب 18تنص المادة  التعريف الأول:
التصريحات والاعمال المستعممة لتحديد كل ضريبة أو حق أو رسم أو إتاوة كما يمكنيا أن تمارس حق 
الرقابة عمى المؤسسات والييئات التي ليست ليا صفة التاجر والتي تدفع أجورا أو أتعابا أو مرتبات 

م ممارسة حق الرقابة عمى مستوى المؤسسات والمنشآت ميما كانت طبيعتيا " ثم نص عمى "أنو تت
 .1المعنية خلبل ساعات فتحيا لمجميور وساعات ممارسة نشاطاتيا"

ىي مجموعة العمميات التي تيتم بالتأكد من صحة وقانونية التصريحات المودعة  التعريف الثاني: 
 2لدى الإدارة الجبائية.

تحقق الا عن طريق الإطلبع عمى جميع الممفات والوثائق الرقابة الجبائية لا ت التعريف الثالث: 
المتعمقة بنشاط المكمفين بالضريبة حيث أن حق الإطلبع الذي يمنحو التشريع الضريبي لموظفي 

  3الإدارة الضريبية بصورة مباشرة عمى كافة الوثائق المتعمقة بالمكمفين بالضريبة.
العمميات التي تقوم بيا الإدارة الجبائية قصد التحقق من  الرقابة الجبائية ىي مجموعة التعريف الرابع:

صحة ومصداقية التصريحات المكتتبة من طرف المكمفين، لغرض اكتشاف العمميات التدليسية التي 
                                                           

 .36، ص2014ع، الجزائر، العيد صالحي، الوجيز في شرح قانون الإجراءات الجبائية، دار ىومة لمنشر والتوزي- 1
 .18، ص2012عباس عبد الرزاق، التحقيق المحاسبي والنزاع الضريبي، دار اليدى عين مميمة، الجزائر،  2
 .13، ص2011منصور بن اعمارة، إجراءات الرقابة المحاسبية والجبائية، دار ىومة، الجزائر،  3
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ترمي إلى التممص والتيرب من دفع الضريبة وتقويميا، وىي عبارة عن خطوات منتظمة ومنطقية ذات 
  1لغش والتدليس في الوثائق والفواتير في المؤسسة.ىدف واضح وىو الوصول إلى كشف ا

الرقابة الجبائية ىي حالة التشخيص لمحتوى السجلبت المحاسبية بما يتلبءم مع  التعريف الخامس: 
 حات المقدمة.مقتضيات التشريع الجبائي والتحقق من ىذا المحتوى مع الإثباتات والتصري

تي غايتيا تتمثل في مراقبة التصريحات الجبائية من كما تعرف عمى أنيا مجموعة من العمميات ال
 2طرف المكمفين بالضريبة ومقارنتيا بمحاسبة المكمف.

من ىذه التعاريف نستخمص أن الرقابة الجبائية ىي العممية التي تقوم بيا الإدارة الضريبية من     
مبادئ المحاسبية، وىذا خلبل التحقق من مصداقية التصريحات المقدمة من المكمف ومدى مطابقتيا لم

 لاكتشاف الغش في وثائق وفواتير المؤسسة.
 .ثانيا: أىداف التحقيق الجبائي

الرقابة الجبائية إلى التحذير من أي محاولة غش أو ممارسة عمل من شأنو أن يتممص تيدف     
لى معاقبة المختمسين في الواقع.  3المكمف بالضريبة من الالتزامات الضريبية وا 

 الأىداف التي تسعى لتحقيقيا أيضا، ما يمي:  ومن بين
يتمثل عذا اليدف في التأكد من احترام المكمفين لمختمف القوانين الجبائية من  اليدف القانوني:

خلبل تصريحاتيم الجبائية المكتتبة، فالرقابة الجبائية ترتكز عمى مبدأ المساواة والعدالة الضريبية، 
 ن الذين يتيربون من دفع مستحقاتيم الضريبية.وكذا المحاسبة ومعاقبة المكمفي

اليدف المالي والاقتصادي: تيدف الرقابة الجبائية إلى محاربة الغش الضريبي لمحفاظ عمى الأموال 
العامة من الضياع، بغرض زيادة إيرادات الخزينة العمومية مما يضمن حصيمة مالية أكبر للئنفاق 

 صادية لممجتمع.العمومي مما يؤدي إلى الرفاىية الاقت
تمعب الرقابة الجبائية دورا ىاما للئدارة الضريبية بزيادة فعاليتيا من خلبل  اليدف الإداري:

 المعمومات التي تقدميا ويمكن أن نجمل ىذا الدور في النقاط التالية: 
 تحديد الانحرافات وكشف الأخطاء يساعد الإدارة في المعرفة والالمام بأسبابيا وبالتالي اتخاذ -

 القرارات المناسبة لمواجية المشاكل التي تنجم عن ذلك.
 .الاحصائيات كنسب التيرب الضريبيتساعد عممية الرقابة الجبائية بإعداد  -

                                                           
قسم عموم التسيير، كمية العموم مذكرة الماستر، تيرب الضريبي، غزة مبروك، فعالية الرقابة الجبائية كأداة لمحد في ال 1

 .35، ص2016الاقتصادية والتجارية وعموم التسيير، جامعة محمد خيضر، بسكرة، 
، الجزء الثاني، كمية الحقوق، جامعة 11وفاء شيعاوي، الرقابة وضمانات المكمف بالضريبة، مجمة البحوث، العدد  2

 285، ص1الجزائر
 .14بن اعمارة، مرجع سبق ذكره، ص منصور 3
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إمكانية كشف الثغرات القانونية في التشريع الجبائي مما يساعد عمى التممص من دفع الضريبة  -
 ومحاولة إيجاد حمول ليا. 

 1ريحات الجبائية المكتتبة، وزيادة الوعي الجبائي لدى المكمفين بالضريبة.تحسين جودة ومصداقية التص -
 .الفرع الثاني: الإطار القانوني لمرقابة الجبائية

يقصد بالإطار القانوني لمرقابة الجبائية: مجموع الحقوق المخولة لإدارة الضرائب من أجل ممارسة      
 ون الإجراءات الجبائية.من قان 34عممية الرقابة، وفقا لأحكام المادة 

ومن جية أخرى يمثل جميع الضمانات التي تحافظ عمى أموال وحقوق المكمف بالضريبة، باستبعاد 
 2العمميات التعسفية الإدارية، بحجة أداء أعوان إدارة الضرائب لوظيفتيم.

 .أولا: الحق في استدراك الأخطاء
ضريبية الحق في استدراك الأخطاء التي يمكن أن لقد منح المشرع الضريبي الجزائري للئدارة ال      

من  327ترتكبيا الإدارة الضريبية سواء في نوع الضريبة أو في مكان فرضيا وىذا ما جاء في المادة 
يجوز  326قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة: " دون الإخلبل بالأجل المحدد في المادة، 

الضريبة أو في مكان فرضيا، بالنسبة لأي كان من الضرائب  استدراك كل خطأ يرتكب سواء في نوع
ورسوم المؤسسة عن طريق الجداول، وذلك إلى غاية انتياء السنة الثانية التي تمي السنة التي يصدر 

 فييا القاضي بالإعفاء من الضريبة الأولى.
ائية، أو عمى إثر افتتاح كل إغفال أو نقص في الضريبة يتم اكتشافو إما بدعوى أمام المحاكم الجز      

يمكن تداركو  326تركة المكمف بالضريبة أو تركة زوجو، ودون الإخلبل بالآجال المحددة في المادة 
إلى غاية انقضاء السنة الثانية التي تمي سنة القرار الذي أنيى الدعوى أو التي تم فييا التصريح 

   3بالتركة.
 .ثانيا: حق المعاينة

عممية الاطلبع والتحقيقات الابتدائية التي يجرييا العون المختص عن أعمال تدليس عندما تسفر      
أو إخفاء أو تغميط أو تيرب أو أية قرائن يمكن أن تكون الركن المادي لجريمة جبائية، يمكن للئدارة 

كل  الضريبية أن ترخص لأعوانيا القيام بإجراءات المعاينة، في كل المحلبت قصد البحث والحصول عمى

                                                           
الرقابة الجبائية في الممتقى الوطني حول أسماء بولحبال، أىمية الرقابة الجبائية الداخمية في النظام الجبائي الجزائري،  1

 .12، ص 2015، قالمة، 1945ماي 8 الجزائر،
 .156، ص2010ىومة، الجزائر، فضيل كوسة، دعوى الضريبية واثباتيا في ضوء اجتيادات مجمس الدولة، دار  2

ناصر شارفي، فعالية الرقابة الجبائية في الحد من الغش الضريبي بالإشارة إلى حالة ولاية بميدة، الممتقى الوطني حول  3
 .4، ص2015، قالمة، 1945ماي  8الرقابة الجبائية في الجزائر، 
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والوثائق والدعائم والعناصر المادية التي من شأنيا أن تبرر التصرفات اليادفة إلى التممص من  المستندات
 الوعاء والمراقبة أو دفع الضريبة. 

أجاز قانون الإجراءات الجبائية لأعوان الضرائب الذين ليم رتبة مفتش عمى الأقل والمؤىمين قانونا،      
حصول عمى ترخيص من رئيس المحكمة المختصة إقميميا أو قاض يفوضو ىذا بإجراء المعاينة بعد ال

الأخير تحت طائمة البطلبن، بطمب من طرف مسؤول الإدارة الجبائية المؤىل، يقومون خلبليا بكل 
التحقيقات التي تبدو ليم ضرورية لإثبات الجرائم في المحلبت المينية لممكمفين بالضريبة المباشرة أو الرسم 

من قانون الاجراءات الجبائية عمى  23، حيث نصت المادة رقم الأعمال، ولكن وفقا لإجراءات معينةعمى 
 ما يمي:

 الآخرين، بالضريبة والمكمّفين والتجار والصناعيين الصناع محلبت إلى الدخول للؤعوان يمكن لا -
 والتحقيق عاينةالم أعمال بكل القيام أجل من ،من نفس القانون 22 المادّة في عمييم المنصوص
 :التالية الساعات وفي نيارال خلبل إلاّ  الضريبة، حق لضمان الضرورية
  مساء؛ السادسة غاية إلى صباحا السادسة الساعة من مارس، 31 إلى أكتوبر 01 من  
  مساء الثامنة غاية إلى صباحا الخامسة الساعة من ، سبتمبر 30 غاية إلى أبريل 01من.  
 ن القانون نفسو ما يمي:م 24 المادّةكما نصت 

 الخاضعة الأخرى والمؤسسات التقطير ومعامل والورشات مصانع إلى ليلب الدخول للؤعوان يمكن  -
 أو الصناعيين تصريحات من يتبيّن عندما أو مفتوحة لمجميور، المؤسسات هذه تكون عندما لرقابتيم،
 . النشاط مرحمة في مؤسساتيم أن التجار

 يمي: راء المعاينة بتبيان ماتأسيس طمب الإدارة لإج
 تعريف الشخص الطبيعي أو المعنوي المعني بالمعاينة. *
 عنوان الأماكن التي ستتم معاينتيا.* 
 العناصر الفعمية والقانونية التي يفترض منيا وجود طرق تدليسية، والتي يتم البحث عن دليل عمييا. *
 1 ورتبيم وصفاتيم. أسماء الأعوان المكمفين بإجراء عمميات المعاينة *

تتم المعاينة وحجز الوثائق والأملبك التي تشكل أدلة عمى وجود طرق تدليسية، تحت سمطة القاضي 
ورقابتو، وليذا الغرض، يقوم وكيل الجميورية بتعيين ضباط من الشرطة القضائية ويعطي كل التعميمات 

   2للؤعوان الذين يشاركون في ىذه العممية.
                                                           

ماي  8الممتقى الوطني حول الرقابة الجبائية في الجزائر، فمكاوي مريم، خصوصية المتابعة الجزائية لممخالفة الجبائية،  1
 .10، ص 2015، قالمة، 1945

 8فريجات إسماعيل، الإطار القانوني لمرقابة الجبائية، الممتقى الوطني حول الرقابة الجبائية في الجزائر،  2
 .9، ص 2015، قالمة، 1945ماي 
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 :عحق الاطلا -ثالثا
من قانون الإجراءات الجبائية " يسمح حق الاطلبع لأعوان الإدارة الجبائية، قصد  45جاء في المادة 

 تأسيس وعاء الضريبة ومراقبتيا، بتصفح الوثائق والمعمومات المنصوص عميو في المواد المذكورة أدناه".
 مايمي: من قانون الاجراءات الجبائية  46وجاء في المادة

 :ات والييئات العمومية والمؤسساتلدى الإدار ( أ
* لا يمكن بأي حال من الأحوال، لإدارات الدولة والولايات والبمديات والمؤسسات الخاصة الخاضعة 
لمراقبة الدولة والولايات والبمديات وكذلك كل المؤسسات أو الييئات، أيا كان نوعيا والخاضعة لمراقبة 

مام أعوان الإدارة المالية الذين يطمبون منيا الاطلبع عمى وثائق السمطة الإدارية، أن تحج بالسر الميني أ
 المصمحة التي توجد في حوزتيا"

* ومن أجل ممارسة الحق المنصوص عميو في ىذه المادة، يتعين عمى ىيئات الضمان الاجتماعي أن 
طبي، يبين توافي سنويا إدارة الضرائب بكشف فردي عن كل طبيب أو طبيب أسنان أو قابمة أو مساعد 

فيو رقم تسجيل المؤمن ليم والشير الذي دفعت فيو الأتعاب، والمبمغ الإجمالي ليذه الأتعاب كما ىي 
 واردة في أوراق العلبج وكذا مقدار المبالغ المسددة من قبل الييئة المعنية إلى المؤمن لو. 

 ،في المقطع الأول أعلبه* يتحمل مسؤولو الإدارات والولايات والبمديات والييئات المنصوص عمييم 
بصفة شخصية مسؤوليتيم المالية، عند رفضيم تقديم وثائق المصالح التي بحوزتيم. وتسري عمييم في 

 من قانون الإجراءات الجبائية. 63و 62ىذه الحالة أحكام المادتين 
الإدارات " إن حق الاطلبع عمى الوثائق الممنوح إلى إدارة الضرائب لدى 1مكرر 46*وجاء في المادة 

العمومية أو المؤسسات أو الييئة الخاضعة لمراقبة السمطات الإدارية وكذلك المؤسسات الخاصة، يمكن 
 استعمالو من أجل تأسيس وعاء كل الضرائب". 

 يمكن للؤعوان الذين ليم أىمية ممارسة ىذا الحق، أن يطمبوا المساعدة من موظفين أقل رتبة يكونون
لعقوبات لمسر الميني من اجل تكميفيم بأشغال التأشير وكشوف ونسخ خاضعين مثميم وضمن نفس ا

 الوثائق.
*إن حق الاطلبع عمى الوثائق لدى المؤسسات الخاصة، يطبق عمى سجلبت المحاسبة والأوراق الممحقة 

 1لمسنة المالية الجارية، غير أن ىذا الحق لا يمكن ممارستو إلا عند الثلبثة أشير التي تسبق المراقبة.
" يجب عمى السمطات القضائية أن تطمع الإدارة  من قانون الاجراءات الجبائية: 47جاء في المادة     

 المالية عمى كل البيانات التي يمكن أن تتحصل عمييا والتي من شأنيا أن تسمح بافتراض وجود غش
ة، سواء كانت مرتكب في المجال الجبائي أو أية مناورة كانت نتائجيا الغش أو التممص من الضريب

ن أفضى الحكم إلى انتقاء وجو الدعوى" ،الدعوى مدنية أو جزئية  .حتى وا 

                                                           
 .21، قانون الإجراءات الجبائية، ص46و 45المواد  1
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تبقى الوثائق مودعة لدى كتابة الضبط وتحت تصرف إدارة الضرائب، خلبل الخمسة عشر يوما     
( أيام فيما يخص 10) تخفض ىذه المادة إلى عشرة الموالية لمنطق بأي قرار من طرف الجيات القضائية.

 الجنايات.
( مرفق بالوثائق لدى كاتبة الضبط التابعة 1) يجب أن يحرر في محضر يودع في أجل شير واحد     

لمجيات القضائية المختصة، كل قرار تحكيمي سواء عين المحكمون من طرف العدالة أو تم من قبل 
 الأطراف وكذا اتفاق تم خلبل سريان الدعوى أو أثناء الخبرة أو التحكيم. 

( يوما تحسب ابتداء من تاريخ 15يوضع ىذا المحضر تحت تصرف الإدارة خلبل خمسة عشر )      
 1 الإيداع.

  :لدى المؤسسات المالية والمكمفين بالضريبة الآخرين ب(
ما يمي" يجب عمى المؤسسات أو الشركات والقائمين بأعمال الصرف والصرفيين  51جاء في المادة     

المتحصمة بصفة اعتيادية عمى ودائع  الأشخاص أو الشركات أو الجمعياتوأصحاب العمولات، وكل 
قفال كل حساب إيداع السندات أو القيم أو  لمقيم المنقولة، ان يرسموا إشعارا خاصا للئدارة الجبائية، بفتح وا 
الأموال او حساب التسبيقات او الحسابات الجارية او حسابات العممة الصعبة او أي حسابات أخرى 

  .يرىا مؤسساتيم بالجزائر"تس
"يجب ان تتضمن إشعارات فتح أو إقفال أو تغير الحسابات المذكورة في المقطع  2مكرر 51المادة 

 تية:المعمومات الآ 1-51ول من المادة الأ
 *تعين الوكالة البنكية او المؤسسة المالية المسيرة لمحساب وعنوانيا.

 *تعين الحساب ورقمو ونوعو وخاصيتو.
 يخ وطبيعة العممية المسرح بيا: فتح أو إقفال أو تغيير يمس الحساب نفسو أو صاحبو.        *تار 

بالنسبة للؤشخاص الطبيعيين، ألقابيم وأسماؤىم وتاريخ ومكان ورقم شيادة الميلبد والعنوان، وبالنسبة 
فيرس الوطني لممكمفين لممقاولين الأفراد، رقم قيدىم في السجل التجاري المركزي ورقميم التعريفي في ال

 بالضريبة.
إسم الشركة، وصفتيم القانونية وعنوانيم ورقم قيدىم في السجل  ة للؤشخاص المعنويين، تسميتيم أوبالنسب

التجاري المركزي ورقميم التعريفي في الفيرس الوطني لممكمفين بالضريبة، ولكل شخص يتوفر عمى تفويض 
 سم وتاريخ ومكان ورقم شيادة الميلبد وكذا العنوان الشخصي.لاستعمال ىذا الحساب، بيان المقب والا

" يجب عمى المؤسسات والشركات والمؤمنين وشركات التأمين ومقاولي النقل وكل 52 كما جاء في المادة
الخاضعين الآخرين لمراقبة الإدارة الجبائية، أن يطمعوا أعوان الإدارة الجبائية، سواء في المقر الرئيسي أو 

                                                           
 .22، المرجع نفسو، ص 47المادة  1
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أو الوكالات، عمى عقود التأمين وكذا عمى دفاترىم وسجلبتيم وسنداتيم واوراق الإيرادات والنفقات الفروع 
 والمحاسبة، حتى يتأكد ىؤلاء الأعوان من تنفيذ الأحكام الجبائية".

" يجب عمى الييئات المالية المعتمدة أن تمسك سجلب خاصا مرقما وموقعا، تسجل فيو 56جاء في المادة 
دون ترك بياض ولا قفز عمى السطر، كل عممية دفع أو تداول أية وسائل قرض تتعمق بقيم يوما بيوم 

 1منقولة أجنبية خاضعة لمضريبة"
 :لدى الغير ج(

" يتعين عمى كل شخص أو شركة تقوم بعممية الوساطة من أجل شراء أو بيع عقارات أو 58جاء في المادة 
يا، نفس الممتمكات التي تصبح مالكة ليا لإعادة بيعيا، أن محلبت تجارية أو تشتري بصفة اعتيادية، باسم

أعلبه، وىذا تحت طائمة تطبيق  52تتقيد قصد ممارسة أعوان إدارة التسجيل لحق الاطلبع، بأحكام المادة 
 أدناه".  63و 62العقوبات المنصوص عمييا في المادتين 

 :أحكام عامة د(
ن ممارسة مختمف حقوق الاطلبع عمى الوثائق المنصوص يمك"من ق.إ. الجبائية:  60  جاء في المادة

 ."عمييا لصالح الإدارات الجبائية من أجل مراقبة تطبيق التنظيم الخاص بالصرف
أن ترسل إلى الإدارة الجبائية الكشف الشيري عن عمميات  51يتعين عمى المؤسسات المذكورة في المادة 

 اب زبائنيا.تحويل الأموال إلى الخارج التي تقوم بيا لحس
يبين ىذا الكشف تعيين وصفة وعنوان الزبون ورقم التوطين البنكي وتاريخ ومبمغ التسوية ومقابل البمغ 
بالعممة الوطنية والتعيين البنكي ورقم حساب المستفيد من التحويلبت ومراجع أو شيادة ووصل دفع رسم 

 التوطين البنكي.
 2ا الأولى من الشير الذي يمي عمميات التحويل. ( يوم20) يجب إرسال ىذا الكشف خلبل العشرين

 .الضمانات المقدمة لممكمف بالضريبةرابعا: 
 :الحق في الاستعانة بوكيل أو مستشار (أ

لكل مكمف بالضريبة الحق في الاستعانة بمستشار من اختياره، خلبل القيام بعمميات التحقيق، من      
عين المكان، قبل التبميغ النيائي بإعادة التقويم )اجتماع قبل أول تدخل إلى غاية نياية أشغال التحقيق ب

التبميغ النيائي( وكذا أثناء المحادثة إذا طمب المكمف بالضريبة المحقق معو التحكيم من أول مسؤول 
 المصمحة التي يتبع ليا أعوان التحقيق.

                                                           
 .23، مرجع سبق ذكره، ص56و 52و 2مكرر  51و 51المواد،  1
 
 .24، مرجع سبق ذكره، ص60، 58المواد  2
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ة بالوقائع والقانون التي أوضح عدم يمكنو بالتالي مناقشة اقتراحات إعادة التقويمات، وكذا الأسئمة المتعمق
توافقو مع مصمحة التحقيق أو مشاركة النقاش الحضوري والشفوي الإختتامي لأشغال التحقيق في عين 

 من ق.إ.ج(.    5-20و 4-20)طبقا لممواد  المكان
 :عدم تجديد التحقيق المحاسبي ب(

يبة أو رسم أو مجموعة من الضرائب أو إذا انتيى التحقيق في المحاسبة المتعمق بفترة معينة خاص بضر 
الرسوم، وفيما عدا الحالات التي استعمل فييا المكمف بالضريبة طرقا تدليسية أو قدم معمومات غير 
صحيحة أو غير كاممة أثناء التحقيق، فإن الإدارة لا تستطيع القيام بتحقيق جديد في نفس الدفاتر، 

 من ق.إ.ج(. 8-20 )المادة المادة بخصوص نفس الضرائب والرسوم المتعمقة بنفس
تعتبر المراجعة منتيية تماما إذا تم تحديد مبالغ التقويمات بصفة نيائية مع إصدار جدول التسوية، مثلب 

من ق.إ.ج( أو امتنع عن الرد في  7-20)طبقا لممادة  لو عبر المكمف صراحة عن قبولو نتائج التحقيق
 أجل أقصاه أربعين يوما.

حقيق بعض العمميات دون الأخرى، فإن ىذه الأخيرة يمكن مراجعتيا في وقت آخر، شريطة إذا ما مس الت
 احترام مدة التقادم المنصوص عمييا قانونا.

 :تحديد مدة التحقيق بعين المكان ج(
  :التحقيق المصوب في المحاسبة* 

بة في عين المكان، لا يمكن تحت طائمة بطلبن الإجراء أن تستغرق مدة التحقيق المصوب لممحاس     
 من ق.إ.ج. 4مكرر  20(، وىذا طبقا لأحكام المادة 2في الدفاتر أو الوثائق أكثر من شيرين )

 :التحقيق في المحاسبة *
لا يمكن تحت طائمة بطلبن الإجراءات أن تتعدى مدة التحقيق بعين المكان في التصريحات      

ددة طبقا لرقم الأعمال المحقق سنويا وطبيعة نشاط والوثائق المحاسبية أجالا محددة ىذه الأخيرة مح
 من ق.إ.ج(. 5-20)طبقا لممادة  المؤسسة

 :الشفوي والحضوريالنقاش  د(
 :أثناء أشغال التحقيق* 

من ق.إ.ج في عين  1-20ينبغي أن يسير التحقيق في الدفاتر والوثائق بموجب أحكام المادة      
إلا في حالة طمب معاكس من طرف المكمف بالضريبة، يوجو كتابيا وتقبمو المكان "في محل المؤسسة" 

 المصمحة، أو في حالة قوة قاىرة يتم إقرارىا قانونا من طرف المصمحة.
يسمح التحقيق في عين المكان لعون التحقيق، أن يستغل فرصة الحضور الدائم لممكمف بالضريبة 

، ية مستمرة خلبل كل مدة التحقيقحوار ومناقشة وحضور  موضوع التحقيق أو ممثمو القانوني، ييدف بدء
بالتالي يمكنو طمب كل معمومة تكميمية أو وثيقة تبريرية ضرورية لمتحقيق وىذا حسب تقدم أشغال 

 التحقيق. 
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ينبغي عمى المحقق كذلك سماع المكمف بالضريبة المحقق معو من أجل كل معمومة إضافية بغية     
 ة والحضورية معو.تفعيل المناقشة الشفوي

تحت بطلبن الإجراء، يجب عمى العون المحقق كذلك تقديم تفسيرات شفوية مفيدة لممكمف بالضريبة     
 حول مضمون التبميغ إذا طمب ىذا الأخير ذلك وىذا قبل انقضاء أجل الرد الممنوح لو والذي يقدر بأربعين

 ( يوما من أجل تقديم ملبحظاتو أو قبولو. 40)
كذلك بعد رد المكمف بالضريبة المحقق معو سماعو إذ تبين أن سماعو مجد أو إذا طمب ىذا  يمكنو    

 من ق.إ.ج(. 6-20)طبقا لممادة  الأخير تفسيرات تكميمية
  :في نياية أشغال التحقيق *

نظرا لأىمية ىذا التاريخ من أجل استبعاد كل الشكوك، يستدعي المكمف بالضريبة المحقق معو      
اء مكتوب توضح فيو التاريخ والساعة بالحضور إلى اجتماع اختتام أشغال التحقيق. يمكن باستدع

من  6-20لممكمف بالضريبة الذي حقق معو أن يستعين بمستشار من اختياره )طبقا لأحكام المادة 
 ق.إ.ج(.

ممكمف يعد الحق في طمب التحكيم ضمانا ممنوحا ل: نزاعي )الحق في طمب التحكيم(القبل الطعن  ه(
بالضريبة المحقق معو الذي يمكنو طمب الاستفادة منو في إطار الإجابة عمى التبميغ الأولي لنتائج 

 التحقيق وىذا من أجل مناقشة أي سؤال متعمق بالوقائع أو بالقانون.
عادة التقويم، تبميغ المكمف بالضريبة في       عميو فإنو ينبغي تحت طائمة بطلبن إجراء التحقيق وا 
إشعار إعادة التقويم بأنو لديو إمكانية الطمب في رده التحكيم بالنسبة للؤسئمة المتعمقة بالوقائع أو  إطار

القانون، حسب الحالة، من مدير كبريات المؤسسات أو من مدير الضرائب لمولاية ومن رئيس مركز 
 من ق.إ.ج(.  6-20الضرائب او من رئيس مصالح التدقيق والمراجعات )طبقا لممادة 

يؤدي التحكيم المطموب إلى عقد اجتماع عمل عمى مستوى الإدارة، وىذا بعد دراسة رد المكمف       
بالضريبة المحقق معو، بحضور ىذا الأخير أو ممثمو القانوني من أجل مناقشة الأسئمة التي أوضح 

 فييا عدم توافقو مع مصمحة التحقيق.
المقدمة من مختمف المتدخمين وكذا القرار النيائي  يتم أخيرا تحرير محضر تؤشر فيو كل الآراء    

 المتخذ وتحت رعاية مسؤول مختص.
  :المحرر الجبائي و(

يعتبر  2012-09-08المؤرخ في  334-12من المرسوم التنفيذي رقم  2 طبقا لأحكام المادة     
 ةالضريبالمحرر الجبائي قرارا قطعيا اتخذتو الإدارة الجبائية التي لجأ إلييا المكمف ب

 رية كبريات المؤسسات، في انتظار التعميم التدريجي ليذا الإجراء.يحسن النية التابع لاختصاص مد
إذ يشكل ىذ المحرر ردا واضحا ونيائيا عمى طمب المكمف بالضريبة الذي يريد معرفة الأحكام الجبائية 

 المطبق في وضعية ما بالنظر إلى التشريع الجبائي المعمول بو.
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إذا اتخذت الإدارة الجبائية قرارا قطعيا بخصوص وضعية متعمقة بواقعة ما من ناحية التشريع وعميو، 
الجبائي المعمول بو، لا يمكنيا أن تجرى أي زيادة في الاخضاع الضريبي السابق إذا كان سبب الزيادة 

 ر من ق.إ.ج(.مكر  147المتمم من طرف الإدارة يعود الى تباين في تقدير ىذه الوضعية )طبقا لممادة 
 ويطبق ىذا الضمان عندما:

 * تبمغ الإدارة بموجب رسالة مكتوبة واضحة وتامة من طرف المكمف بالضريبة حسن النية.
( أشير 4* تكون الإدارة قد اتخذت قرارا قطعيا فيما يخص وضعية بالرجوع لنص جبائي في أجل أربعة )

  1أو لم ترد في ىذ الأجل. 
 .رقابة الجبائيةأشكال الرع الثالث: الف

 يوجد شكمين لمرقابة الجبائية والتي تتمثل في الرقابة الداخمية والخارجية، ونذكرىا فيما يمي:       
 الجبائية.ا: أشكال الرقابة (1-1)رقم  الشكل
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 :الرقابة الداخمية - أولا
يا الرقابة التي تتم من طرف أعوان الإدارة الجبائية في المكتب، بناءا عمى الوثائق التي في يقصد ب     

حوزتيم، ومفتشية الضرائب ىي المصمحة المكمفة بالقيام بيذا النوع من الرقابة دوريا ولأىداف مسطرة 
 1مسبقا، وتكون رقابة شكمية أو رقابة عمى الوثائق.

 الرقابة الشكمية: ( أ
رقابة الشكمية الخطوة الأولى التي تباشرىا الإدارة الجبائية في الرقابة، حيث يتم فييا الفحص تعد ال     

الشكمي لجميع التصريحات المقدمة من طرف المكمف بالضريبة والتصريح المادي للؤخطاء المرتكبة، 
 الضرائب.مع عدم إجراء أي تقدير أو مقارنة بين ىذه التصريحات والمعمومات التي تممكيا إدارة 

لذلك فالرقابة الشكمية لا تيدف إلى تصحيح ما صرح بو المكمف بالضريبة، بقدر ما تنظر إلى الشكل 
 الذي جاءت بو ىذه التصريحات، التي يتم معاينتيا في المرحمة الثانية والمتمثمة في الرقابة عمى الوثائق.

 الرقابة عمى الوثائق:  ( ب
ا الشكل من الرقابة عمى فحص جميع الأعمال التي تتم عمى تعمل إدارة الضرائب من خلبل ىذ       

مستوى المكتب، بحيث تقوم مصمحة التحقيق بإجراء فحص دقيق وشامل لجميع التصريحات المكتتبة، 
والمقدمة من طرف المكمف بالضريبة، وذلك عن طريق مقارنتيا بالوثائق والمعمومات التي تحوزىا إدارة 

من قانون الإجراءات  18قية لكل مكمف بالضريبة، وفقا لأحكام المادة الضرائب عن الوضعية الحقي
 2الجبائية.
عميو فالإدارة الجبائية تقوم بتحميل ومقارنة ىذه المعمومات عن طريق دراسة ترابطيا، وتطور الذمة و       

ومات إضافية المالية لكل مكمف بالضريبة من سنة إلى أخرى، وفي ىذا الصدد تطمب الإدارة الجبائية معم
من المكمف بالضريبة او تبريرات وتوضيحات فيما يخص مبالغ الرسوم المخصومة، والمتعمقة بالرسم عمى 
القيمة المضافة والتأكد من المعدلات المطبقة لكل عممية، زيادة إلى النظر في طبيعتيا، إن كانت فعلب 

وطمب التوضيحات والتبريرات، وسوف  متعمقة بالعمميات المحققة أو كانت من بين العمميات المعفية،
 أدرس كل طمب بنوع من التفصيل:

طمب المعمومات: يتمثل ىذا الإجراء في سعي إدارة الضرائب إلى إزالة الغموض أو الشك في التصريحات  -
المقدمة من طرف المكمف بالضريبة، وذلك عن طريق تقديم طمب من طرف المصمحة المحققة إلى 

ء أكان شفويا أو كتابيا من أجل تقديم معمومات إضافية، فيما يخص النقاط أو المكمف بالضريبة، سوا

                                                           
 .47سيام كردودي، مرجع سبق ذكره، ص 1

: تراقب الإدارة الجبائية التصريحات والأعمال المستعممة 2020من قانون الإجراءات الجبائية سنة 18ص المادة تن  2
لتحديد كل ضريبة أو حق أو رسم أو إتاوة. كما يمكنيا أن تمارس حق الرقابة عمى المؤسسات والييئات التي ليست ليا 

 .صفة التاجر
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المسائل التي تم تحديدىا من طرف مصمحة الضرائب، وعندىا تمجأ إدارة الضرائب إلى مراسمتو من أجل 
 الفقرتان الأولى والثانية من قانون الإجراءات الجبائية.    19تقديمو لتبريرات وفقا لأحكام المادة 

طمب توضيحات وتبريرات: يتسنى للئدارة الجبائية في ىذه الحالة مراسمة المكمف بالضريبة وطمب  -
 لأحكامتوضيحات وتبريرات منو، فيما يخص المسائل والنقاط التي يكتنفيا الغموض والإبيام، وفقا 

 ويطمب التصريحات، في المفتش يحقق أنو عمى تنص التي 1996 لسنة المالية قانون من 15 المادة
  .  بيا المتعمقة المحاسبية الوثائق عمى الاطلبع يطمب أن يمكنو كما كتابيا، التبريرات أو التوضيحات

 :الرقابة الخارجية -ثانيا
مكرر عمى أنو عبارة عن  1-20يعرف المشرع التحقيق المحاسبي في المادة  التحقيق المحاسبي: ( أ

 1الجبائية المتعمقة بسنوات مالية مقفمة. مجموعة العمميات الرامية إلى مراقبة التصريحات
 إنجاز عمميات التحقيق: -

إن التحقيق في المحاسبة يجب أن يتم بعين المكان أي في محل المكمف بالضريبة، وىذا من أجل      
 من ق.إ.ج(.3-20و 1-20خمق جو المناقشة بين المحقق والمكمف بالضريبة )طبقا لممواد 

مف بالضريبة ويعد قبولو من طرف الإدارة أو في حالة قوة قاىرة يمكن ففي حالة طمب مكتوب من المك
لممحققين أخذ الوثائق لفحصيا في مكاتبيم. يسمم لممكمف بالضريبة وثيقة تثبت فييا الوثائق المسممة )عدد 

 .(من ق.إ.ج3-20و1-20طبقا لممواد )الوثائق، طبيعتيا....( 
 الإشعار بالتحقيق:/ 1

تحقيق دون إرسال أو تسميم إشعار بالتحقيق، ممحق بميثاق المكمف بالضريبة الذي لا يمكن إجراء     
 ( أيام10ينص عمى حقوقو وواجباتو عمى أن يستفيد المكمف بالضريبة من مدة لمتحضير قدرىا عشرة )

 من ق.إ.ج(. 4-20)طبقا لممادة 
بة مع إشعار بالاستلبم. إن عدم يرسل الإشعار بالتحقيق برسالة محفوظة أو يسمم مباشرة لممكمف بالضري

قبول استلبم الإشعار لا يمنع من إجراء التحقيق. في ىذه الحالة يمجأ المحققون إلى فرض الضريبة 
 من ق.إ.ج(. 4-20تمقائيا. )طبقا لممادة 

يمكن لممحقق أن يقوم بمراقبة مفاجئة ترمي إلى معاينة العناصر المادية المستعممة من قبل المؤسسة أو 
 أكد من وجود الوثائق المحاسبة في ىذه الحالة. الت

 من ق.إ.ج(. 4-20في حالة تغيير المحققين أو أحدىم، يعمم المكمف بيذا التغيير. )طبقا لممادة 
 الاستعانة بمستشار:/ 2

يمكن لممستشار الاستعانة بو أو الإنابة عن المكمف بالضريبة أثناء عممية التحقيق. لكن حضوره ليس 
 ناء المراقبة المفاجأة لمعاينة العناصر المادية التي قد تفقد قيمتيا في حالة ما إذا تم تأجيميا.ضروريا أث

                                                           
 .10، قانون الإجراءات الجبائية، ص20لمادة ا 1
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 مدى التحقيق: / 3
يمكن لممحقق أن يطمب كل الوثائق المحاسبية، نسخ البرقيات، مستندات، الإيرادات       

 التصريحات الجبائية.والمصاريف،...إلخ التي يمكن من وراء فحصيا التأكد من مدى مصداقية 
 من ق.إ.ج(. 3-20يمارس التحقيق ميما كانت الوسيمة المستعممة لحفظ المعمومات )طبقا لممادة 

 الامتناع عن تقديم المحاسبة:  (1
يثبت عدم تقديم المحاسبة أو الامتناع عن تقديميا في محضر يؤشر عميو من طرف المكمف       

( أيام. 8وىذا بعد إشعاره بتقديم المحاسبة في أجل أقصاه ثمانية )بالضريبة مع إلزام ذكر رفضو المحتمل 
 من ق.إ.ج(. 9-20)طبقا لممادة 

 نياية أشغال التحقيق في عين المكان: (2
من قانون الإجراءات الجبائية  4مكرر20و 5-20ينبغي عمى العون المحقق بموجب أحكام المواد      

عن طريق محضر، يدعى المكمف بالضريبة المحقق معو معاينة نياية أعمال التحقيق في عين المكان 
 لتأشيره، وتوضع الإشارة عند الاقتضاء في المحضر في حالة رفض توقيع ىذا الأخير.

عندما تثبت الإدارة أن ىناك نقائص، أخطاء، إغفالات أو إخفاء في العمميات التي تقوم عمى أساسيا 
 الضريبة، تقوم:

 اءات التناقضية لفرض أساس الضريبة )تصحيح حضوري(._ إما بالتصحيح باتباع الإجر  
ما بفرض الضريبة المحددة بصفة تمقائية.   _ وا 

 الإجراء الحضوري: ( أ
يستوجب عمى المحقق إشعار المكمف بالضريبة بنتائج المراقبة بواسطة رسالة موصى عمييا مع      

(. ينبغي عمى المحقق من ق.إ.ج 20-6)طبقا لممادة  إشعار بالاستلبم أو يسمم لو مع إشعار بالاستلبم
كذلك إعلبم المكمف بالضريبة المحقق معو بنتائج المراقبة بواسطة رسالة حتى في حالة انعدام التقويم 

 .(من ق.إ.ج 42)طبقا لممادة 
يكون الإشعار بالتقويم )الإشعار الأولي( مفصلب بقدر كاف ومعملب، كما يتعين ذكر أحكام المواد      

عمييا إعادة التقويم وكذا الطريقة المتبعة في ذلك بصفة تسمح لممكمف بالضريبة من إعادة  التي يؤسس
( يوما سارية من 40تشكيل أسس فرض الضريبة وتقديم ملبحظاتو أو إعلبن قبولو ليا وذلك في أجل )

   (.من ق.إ.ج 20-6تاريخ استلبم بإعادة التقويم )طبقا لممادة 
الإجراء، أن يشار في الإشعار بإعادة التقويم إلى أن المكمف بالضريبة لو  يجب تحت طائمة بطلبن      

الحق في الاستعانة بمستشار من اختياره من اجل مناقشة اقتراحات رفع مبمغ الضريبة أو من أجل الإجابة 
 عنيا.
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ة في يطبق كذلك الإجراء الحضوري المبين أعلبه في حالة رفض المحاسبة وفق الشروط المذكور        
 من ق.إ.ج عقب التحقيق فييا. 43المادة 

   يمي: وعميو فإن رفض المحاسبة يوجب الإدارة الجبائية بما
 _ إثبات الطابع الغير مقنع لممحاسبة.

 تية )بنتائج التحقيق(.أ_ إشعار المكمف بالضريبة المحقق معو بالأسس الضريبية المت
 و._ الرد عمى ملبحظات المكمف بالضريبة المحقق مع

عند رفض العون المحقق ملبحظات المكمف بالضريبة، فإنو ينبغي عميو أن يعممو بذلك من خلبل     
ذا أبرزت ىذه المراسمة سببا رئيسيا جديدا بإعادة التقويم أو الأخذ  مراسمة تكون كذلك مفصمة ومبررة. وا 

بعون ر يمنح أجل إضافي مدتو أبعين الاعتبار عناصر جديدة لم يتم التطرق ليا في الاشعار الأولي، فإنو 
 (.من ق.إ.ج 20-6يوما لممكمف بالضريبة لتقديم ملبحظاتو. )طبقا لأحكام المادة  (40)

في حالة قبول صريح تصبح قاعدة فرض الضريبة المحددة نيائية، ولا يمكن الاعتراض عمييا من     
و تقديم معمومات غير صحيحة طرف الإدارة. ماعدا حالات استعمال المكمف بالضريبة طرق تدليسية أ

من   20-7 يمكن لممكمف أن يتعرض عمييا عن طريق الطعن. )طبقا لممادة  أثناء التحقيق. كما لا
 ق.إ.ج(. 

 التصريح التمقائي:  ( ب
 يمكن للئدارة الجبائية أن تمجأ إلى التحديد التمقائي لقواعد فرض الضريبة في الحالات التالية:

ات المراقبة الجبائية، التحقيقات والمعاينة سواء من قبمو أو من تدخل أو رفض المكمف بالضريبة لعممي
 حضور أي شخص بأي طريقة كانت بحيث يتعذر عمى الأعوان القيام بمياميم.

يصرح، في الآجال المحددة قانونيا بالمداخيل )الربح الصناعي التجاري وغير التجاري(،  عندما لا
بح الشركات أو تصريحات المتعمقة بالرسم عمى القيمة المضافة والتصريحات الخاصة بالضرائب عمى ر 

من ق.ر.ر.أ بعد عمى الأقل شير من إعلبمو من قبل المصالح الجبائية  76المنصوص عمييا في المواد 
 بتسوية وضعيتو.

كل مكمف بالضريبة امتنع عن الإجابة عمى الطمبات الواردة من مفتش الضرائب والمحقق بخصوص 
 1 من ق.إ.ج(. 19والاثباتات الواجب تقديميا )طبقا لممادة التوضيحات 

 :التحقيق المعمق في مجمل الوضعية الجبائية ( ت
مجموعة العمميات التي تستيدف الكشف عن  الجبائية الوضعية مجمل في المعمق التحقيقب يقصد      

، التأكد من كل فارق بين الدخل الحقيقي لممكمف بالضريبة والدخل المصرح بو أي بصفة عامة

                                                           
 .13ميثاق المكمفين بالضريبة الخاضعين لمرقابة، مرجع سبق ذكره، ص 1
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فوائض القيمة الناتج عن التنازل بمقابل  –المداخيل المحققة خارج الجزائر التصريحات عمى الدخل العام )
 .(عن العقارات المبينة وغير المبينة ...إلخ

يستمزم ىذا الإجراء مقارنة المداخيل المصرح بيا المستنتجة من وضعية أملبك المكمف، حالة     
 مقة بسياق الحياة لسائر أفراد أسرتو.خزينتو وكذا المتع

وىكذا يمكن لأعوان الإدارة الجبائية أن يشرعوا في التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاممة      
للؤشخاص الطبيعيين بالنسبة لمضريبة عمى الدخل الاجتماعي، سواء توفر لدىيم موطن جبائي في 

 من ق.إ.ج(. 1-21)طبقا لممادة  المتعمقة بيذه الضريبة الجزائر أم لا عندما تكون لدييم التزامات
ويمكن القيام بتحقيق معمق في الوضعية الجبائية الشاممة عندما تظير وضعية الممكية وعناصر     

 1-21نمط المعيشة لشخص غير محصى جبائيا، وجود أنشطة أو مداخيل متممصة من ضريبة )المادة
 من ق.إ.ج(.

تحقيق معمق في الوضعية الجبائية الشاممة إلا من طرف أعوان الإدارة الجبائية لا يمكن القيام ب     
 من ق.إ.ج(. 2-21 )طبقا لممادة المذين ليم رتبة مفتش عمى الأقل

طبقا للئجراء الحضوري. ونذكر أنو بعد إرسال معمق في الوضعية الجبائية الشاممة التحقيق اليجري 
 عميو في الآجال القانونية يمنح ليذ الأخير أجل إضافي مدتو أربعون الإشعار بإعادة التقويم ورد المعني

يوما لتقديم ملبحظاتو والرد، في حالة ما إذا أبرز المحقق أو مصمحة التحقيق أسباب جديدة لإعادة  (40)
  من ق.إ.ج(. 5-21)طبقا لممادة  التقويم أو عناصر جديدة لم يتم التطرق إلييا في إطار الإشعار الأولي

يق كذلك في حالة ما لوحظ فرق محسوس بين الدخل مصرح من طرف المكمف، من جية، قينفذ ىذا التح
من  1- 21 )طبقا لممادة نمطو المعيشي والنفقات المخصصة لصيانة أملبكو من جية أخرىوعناصر 
 ق.إ.ج(.

ى إعادة تقويم الوعاء يحمميا إل دتقدم الإدارة عمى طمب التبريرات والتوضيحات التي تراىا أساسية، مما ق
 الضريبي، وىذا عن طريق التصحيح الحضوري أو التصحيح التمقائي.

  :طمب التبريرات أو التوضيحات (1
 يعتبر ىذا الطمب إجراء عادي لمتحقق من التصريحات عمى الدخل الإجمالي. 

 تمتمسيا الإدارة من المكمف في إحدى الحالات الآتية:: التبريرات -
 .تو الجبائيةفيما يتعمق بوضعي *

* فيما يخص التكاليف التي تم خصميا من الدخل الإجمالي، حين تتوفر لدى الإدارة عناصر تتثبت ان 
وعميو تتمتع الإدارة بإمكانية أخذ المبالغ  .المكمف يتمتع بمداخيل ىامة مقارنة مع تمك المصرح بيا

 المخصصة لتغطية أعباء المكمف بعين الإعتبار.
 الأخير أن يثبت أن المبالغ المستعممة ليست صادرة عن عممية التدليس.لكن باستطاعة ىذا 
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تمتمسو الإدارة لرفع الشك عن كل غموض في التصريحات وتخص أي نقطة واردة في  :التوضيحات -
 التصريح.

 
 
 تحديد قواعد جديدة لفرض الضريبة: (2
 :الإجراء الحضوري -

في المحاسبة السارية المفعول ولا سيما فيما تطبق نفس التدابير العامة الواردة مسبقا حول التحقيق     
يخص إشعار بنتائج التحقيق حتى في غياب إعادة التقويمات. تبرر إعادة التقويمات المقترحة ومنح أجل 

( يوما لممكمف بالضريبة في حالة إشعار بإعادة التقويم المصحح، المناقشة 40) رد إضافي مدتو أربعون
 من ق.إ.ج(. 5-21)المادة  تحكيم من المسؤول الأول لمصمحة التحقيقالشفوية والحضورية وحق طمب ال

 :التصحيح التمقائي -
إذا لم يكتتب المكمف بالضريبة التصريح  ; ىو إجراء استثنائي لا يمكن استعمالو إلا في ظروف معينة    

لطمبات عمى الدخل الإجمالي في الآجال المحددة قانونا أو لم يسوي وضعيتو الجبائية إذا لم يستجب 
التبرير أو التوضيح الواردة من الإدارة، وعميو فإن ىذه الأخيرة تحدد تمقائيا القاعدة المناسبة لفرض 

 الضريبة.
 ة:ضمانات الخاضعين لمضريب (3

 :)إشعار بالتحقيق( الإعلبم المسبق -
بإشعار يحدد السنوات موضوع التحقيق إلى معمق في الوضعية الجبائية الشاممة التحقيق يسبق ال     

( 15) جانب الأجل القانوني الأدنى المخول لممكمف لتسوية أموره وتييئة نفسين أي خمسة عشر يوما
ابتداء من تاريخ استلبم الإشعار. ينبغي إلزاميا إرفاق الإشعار بالتحقيق بنموذج أو ممحق من ميثاق 

 من ق.إ.ج(. 3-21)طبقا لممادة  المكمفين بالضريبة الخاضعين لمرقابة
 :ستعانة بوكيل أو بمستشارالحق في الإ -
 من ق.إ.ج(. 3-21)طبقا لممادة  ستعانة بمستشار من اختيارهيعمم المكمف بالضريبة بحقو في الا  

 :المكمفين الذين خضعوا لمتحقيق سابقا -
إذا انتيى التحقيق في الوضعية الشخصية خاص بمدة معينة، بصدد الضريبة عمى الدخل الإجمالي،    

استعمل فييا المكمف طرقا تدليسية أو أدلى بمعمومات خاطئة أثناء التحقيق أو  وفيما عدا الحالة التي
 من ق.إ.ج(. 6-21)طبقا لممادة  غير كاممة، فإن إدارة الضرائب لا تستطيع القيام بتحقيق جديد

 :المحرر الجبائي  -
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بالتالي  يطبق ىذا الضمان في نفس الشروط المنصوص عمييا في التحقيق في المحاسبة، ويترتب عميو
 نفس الآثار المبينة آنفا.

 :التحقيق المعمق في مجمل الوضعية الجبائيةآجال  (4
عتبارا من امدة أقصاىا سنة معمق في الوضعية الجبائية الشاممة التحقيق الان يتجاوز لا يمكن      

ل من ق.إ.ج( وتمدد ىذه الفترة بأج 3-21تاريخ استلبم الإشعار بالتحقيق او تاريخ تسميمو )طبقا لممادة 
طمب ىذا الأخير، لمرد عمى طمبات توضيح او تبرير عمى  لممكمف بالضريبة وبناء قتضاءيمنح عند الا

  من ق.إ.ج(.4-21الأرصدة في الخارج )طبقا لممادة 
وبالآجال الضرورية للئدارة بغية الحصول عمى كشوفات  يوما، (30تمدد ىذه الفترة إلى ثلبثين ) كما     

بتداء من طمب الإدارة إيوما  (30ثلبثين )يع المكمف بالضريبة تقديميا في أجل الحساب، عندما لا يستط
او الحصول عمى المعمومات المطموبة من طرف السمطات الأجنبية عندما يتوفر لدى المكمف بالضريبة 

 من ق.إ.ج(. 4-21مداخيل في الخارج او متحصل عميا من الخارج )طبقا لممادة 
كتشاف نشاط خفي، عند إجراء التحقيق )طبقا ا( في حالة 02لبه إلى سنتين )وتمدد الفترة المذكورة أع

 من ق.إ.ج(.4-21لممادة 
 :الشفوي والحضوري "المناقشة "النقاش  (5

المعمق في مجمل الوضعية الجبائية، ينبغي إجراء مناقشة شفوية تحت طائمة بطلبن إجراء التحقيق     
 .ء التحقيق وكذا مع نيايتووحضورية مع المكمف بالضريبة المحقق معو اثنا

يجب ان يوضح الاستدعاء المكتوب التاريخ والساعة ويرسل إلى المكمف بالضريبة الذي تم التحقيق 
معو لاستدعائو لمحضور إلى اجتماع اختتام أشغال التحقيق، ويمكن لممكمف بالضريبة الذي حقق معو 

 .ج(.من ق.إ 5-21أن يستعين بمستشار من اختياره )طبقا لممادة 
 :الطعن القبل نزاعي" الحق في طمب التحكيم"  (6

يمنح ىذا الضمان لممكمف بالضريبة المحقق معو إمكانية الطمب في إجابتو التحكيم في الأسئمة     
المتعمقة بالوقائع أو بالقانون، حسب الحالة من مدير الضرائب بالولاية أو رئيس مصمحة البحث 

 والتدقيقات والمراجعات.
إجراء التحقيق إعلبم المكمف بالضريبة المحقق معو ينبغي لمعون المحقق تحت طائمة بطلبن  وعميو    

 1في إطار إشعار إعادة التقويم بأن لو حق الاستفادة من ىذا الضمان الذي يخولو لو القانون.
 :التحقيق المصوبج ( 
ن قانون المالية التكميمي م 22تم استحداث ىذ الشكل من الرقابة الجبائية بموجب أحكام المادة     

مكرر من قانون الإجراءات الجبائية، ويمكن اعتباره أنو حالة  20والمقنن في المادة  2008لسنة 

                                                           
 .31ميثاق المكمفين بالضريبة، مرجع سبق  ذكره، ص   1
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خاصة من التحقيق المحاسبي وذلك من خلبل اقتصاره عمى نوع أو عدة أنواع من الضرائب، في فترة 
معطيات محاسبية لمدة تقل عن سنة زمنية كاممة أو جزء منيا غير متقادمة أو مجموعة عمميات أو 

 ، ويتميز بأنو:جبائية
 * أقل شمولية من خلبل اقتصاره عمى نوع واحد أو عدة أنواع من الضرائب. 

 * أكثر سرعة وذو نطاق من التحقيق المحاسبي.
 * يعتبر وسيمة تسمح للئدارة الجبائية بالقيام بتحريات مصوبة أو تحريات أولية.

وب في المحاسبة لنفس القواعد المطبقة في التحقيق المحاسبي باستثناء بعض * يخضع التحقيق المص
 القواعد.
يحق لمعون المحقق في ىذا النوع طمب الوثائق التوضيحية العادية من المكمف بالضريبة محل      

التحقيق، بالإضافة إلى الدفاتر المحاسبية من أجل التحقق من صحة التسجيل المحاسبي لمعمميات 
 تعمقة بالحقوق والرسوم موضوع التحقيق المحاسبي المصوب.الم

   1*احتفاظ المكمف بنفس الحقوق والضمانات التي يتمتع بيا في إطار التحقيق المحاسبي.
 إجراءات التحقيق:-

لا يمكن الشروع في إجراء التحقيق المصوب في المحاسبة دون إعلبم المكمف بالضريبة بذلك مسبقا،   -
أو تسميم إشعار بالتحقيق مقابل إشعار بالوصول مرفقا بميثاق حقوق والتزامات عن طريق إرسال 

( أيام، 10المكمف بالضريبة المحقق في محاسبتو، عمى أن يستفيد من اجل أدنى لمتحضير، مدتو )
 ابتداء من تاريخ استلبم ىذا الإشعار.

ثناء التحقيق في المحاسبة يجب أن يشمل الإشعار بالتحقيق، بالإضافة إلى العناصر المشترطة أ  -
 المذكورة سابقا، توضيح خاصية التحقيق المصوب يجب التعرف عمى طبيعة العمميات المحقق فييا.

لا يمكن تحت طائمة بطلبن الإجراء، أن تستغرق مدة التحقيق في عين المكان، في الدفاتر والوثائق،   -
 (.02أكثر من شيرين )

في عين المكان، عن طريق محضر يستدعي المكمف بالضريبة يجب معاينة نياية عمميات التحقيق   -
 المحقق معو لتأشيره، وتوضع إشارة عند الاقتضاء في المحضر في حالة رفض ىذا الأخير التوقيع. 

تمدد مدة التحقيق في عين المكان وفق الاجل الممنوح لممكمف بالضريبة المحقق معو بموجب       
جراءات الجبائية للئجابة عمى طمبات التوضيح أو التبرير في حالة من قانون الإ 1مكرر  20المادة 

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم  141وجود عمميات تحويل غير مباشرة للؤرباح بمفيوم المادة 
 المماثمة.

                                                           
 .9ناصر شارفي، مرجع سبق ذكره، ص1
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( أشير، عندما توجو الإدارات الجبائية طمبات لممعمومات في إطار 06) يمكن تمديد ىذا الأجل بستة
 دة الإدارية إلى إدارات جبائية أخرى، وذلك في إطار التعاون الإداري وتبادل المعمومات.المساع

( يوما، لإرسال ملبحظاتو أو قبولو، ابتداء من تاريخ تسميم الإشعار 30يممك المكمف بالضريبة أجل ) -
 بإعادة التقويم.

ء التحقيق المعمق في المحاسبة إن ممارسة التحقيق المصوب لا تمنع الإدارة الجبائية من إمكانية اجرا -
لاحقا والرجوع الى الفترة التي تمت فييا المراقبة، ولكن يجب أن تأخذ بعين الاعتبار الحقوق المطالب 

 1بيا نتيجة لإعادة التقييم المتمم عند التحقيق المصوب.
 

 جالوآأشكال التحقيق و : (1-1)رقم جدول

                                                           
 .11مكرر، قانون الإجراءات الجبائية، ص  20المادة  1

 التحضير للمحاسبة أجل مدة التحقيق سنوات التحقيق شكل التحقيق
 V .Cالتحقيق المحاسبي 

إشعار بالتحقيق: لقب ، إسم، رتبة 
المحقق، الفترة المعنية، الدفاتر والمستندات 
المحاسبية، تاريخ تسليم الاشعار والساعة 

وأول تدخل+ دليل المكلف ميثاق 
 حقوق وواجبات المكلف

 أشهر4 سنوات4المدة الكاملة 
 مؤسسة خدمات-

 >CAدج1000000
 المؤسسات الأخرى-

 >CAدج2000000
 أشهر6
 مؤسسة خدمات-

 >CAدج5000000
 المؤسسات الأخرى-

 >CAدج10000000
 في الحالاتأشهر 2 +

 الأخرى من الأقصى تقدير
 

من تسليم أو استلام  أيام 01
إشعار بالتحقيق أو تاريخ 

)وصل  وصولو عن طريق البريد
 . الاستلام(

 التحقيق المعمق المجمل للوضعية
 VASFEالشاملة 

الأشخاص الطبيعيين +إشعار بالتحقيق 
+ ميثاق حقوق وواجبات المكلف+ 

الفترة المعنية للتحقيق+ إمكانية 
 الاستعانة بمستشار من اختيار المكلف. 

شهرا )سنة( أقصى حد. 12 سنوات4المدة الكاملة 
ابتداءا من استلام أو تسليم 

 الاشعار بالتحقيق.
اد محضر عند الانتهاء يتم اعد

الانتهاء + إعادة المحاسبة 
 للمكلف.

من تاريخ تسليم أو يوما  15
 استلام الاشعار بالتحقيق.
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 جالوآأشكال التحقيق و  :(1-1لمجدول رقم )تتمة 

 لمرقابة. يثاق المكمفين بالضريبة الخاضعينالبين، بالاعتماد عمى ممن إعداد الط المصدر:
 

 .المطمب الثاني: ماىية الغش الضريبي
إن الغش الضريبي من الظواىر السمبية التي تعاني منيا الدولة، حيث يمس باستقرار الحياة الاقتصادية      

ن ىذه الظاىرة، ومن خلبل ذلك نتطرق إلى والقانونية ليا، وقد حاول المشرع وضع إجراءات صارمة لمتقميل م
مفيوم الغش الضريبي )الفرع الأول(، ونذكر الأسباب المؤدية لمغش الضريبي )الفرع الثاني(، أما طرق وآثاره 

 في )الفرع الثالث(.
 

 
 VPالتحقيق المصوب 

تسليم أو استلام إشعار بالتحقيق + 
ميثاق حقوق وواجبات المكلف+ الفترة 

المعنية للتحقيق+ إمكانية الاستعانة 
 بمستشار من اختيار المكلف.

من  مدة كاملة أو جزء
 السنة 

محضر الانتهاء شهرين  02
 + إعادة الوثائق للمكلف.

 .أشهر6يمكن التمديد إلى 
 

ابتداء من تاريخ أيام  01
 تسليم أو استلام الاشعار.

المدة الإضافية  شكل التحقيق
 للتحضير

عدم التحضير 
 للمحاسبة

أجل الرد على  الضرائب المعنية
 التقرير

رتبة العون 
 المحقق

أيام + محضر عدم CV 8لمحاسبي التحقيق ا
تقديم المحاسبة + 

 إعذار

كل الضرائب  التقييم التلقائي
والرسوم 

TAP ;TVA  
; IRG ; IBS 

 ;DT ;DE 

يوم +عدم  40
الرد يعتبر قبول 

 ضمني

مفتش على 
 الأقل.

التحقيق المعمق المجمل 
 VASFEللوضعية الشاملة 

أيام + محضر عدم 8
تقديم المحاسبة + 

 إعذار

الضريبة على  ييم التلقائيالتق
الدخل الإجمالي 

IRG 

يوم +عدم  40
الرد يعتبر قبول 

 ضمني. 

مفتش على 
 الأقل.

أيام + محضر عدم VP 8التحقيق المصوب 
تقديم المحاسبة + 

 إعذار

     التقييم التلقائي
IRG; TVA 

 

يوم +عدم  30
الرد يعتبر قبول 

 ضمني.

مفتش على 
 الأقل.
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 .الفرع الأول: مفيوم الغش الضريبي
الباحثين  اختلبف وجيات نظر لتحديد مفيوم الغش الضريبي سنتطرق إلى مجموعة من المفاىيم عمى ا     

 والدارسين لمفيوم الغش الضريبي، بالإضافة إلى تحديد عناصره.
 
 :تعريف الغش الضريبي - أولا

 ىناك عدة تعريفات سنتطرق إلييا فيما يمي:
ىو تيرب مقصود من طرف المكمف نتيجة مخالفتو الصريحة عمدا لأحكام القانون الضريبي التعريف الأول: 
دفع الضرائب المستحقة عميو، وذلك من خلبل الامتناع عن تقديم التصريح بمداخيمو، أو  قصدا منو عدم

 1تقديم تصريح ناقص أو كاذب، أو إعداد قيود وتسجيلبت مزيفة. 
باع طرق الضريبة المستحقة عميو كميا أو جزئيا عن طريق إت دفع ىو محاولة المكمف عدم التعريف الثاني:

ويقصد بالغش الضريبي التيرب غير القانوني، بمعنى أن الممارسات التي تتم في  وأساليب مخالفة لمقانون
 2ىذا الصدد تخرج عن إطار القانون وحدوده، أي أنيا ممارسات غير مشروعة.

الغش الضريبي ىو عبارة عن تيرب من الضريبة بطريقة غير مشروعة أي بمخالفة  التعريف الثالث:
عطاء عرض خاطئ لمواقع، ومن أجل ذلك يستعمل مباشرة لمقانون الضريبي فيو تخم ص من الضريبة وا 

 3المكمف طرق الغش والاحتيال مرتكبا جرائم مالية يعاقب عمييا القانون.
ىو عدم دفع الضرائب أو التخمص منيا عن طريق التزوير والتدليس أو اخلبل بواجب  التعريف الرابع:

 ئي كالتالي:الصدق أو المصارحة التي يفرضيا القانون الجبا
خفائو.و  العمل عمى عدم الالتزام بدفع الضريبة ويكون ذلك بعدم تصريح المكمف بنشاطو التجاري -  ا 
 استيراد السمع دون المرور بالمراكز الحدودية أي التيرب. -
تقديم تصريحات خاطئة وغير صحيحة وذلك بإعداد سجلبت وعقود ميزانية أو تسجيل عقود إيجار  -

 4أو بيوع.

فإن الغش الضريبي ىو تحايل المكمف بطريقة غير مشروعة عمدا، قصد التقميل أو التخمص منو و     
 من دفع الضريبة، وذلك من خلبل:

 التزوير في القيود ومخالفة القوانين والأنظمة الضريبية المعتمدة. -
                                                           

  ة المؤسسات، ديوان المطبوعات الجامعية،حميد بوزيدة، جباي 1
، ص 2010نصيرة بوعون يحياوي، الضرائب الوطنية والدولية )دروس وتطبيقات محمولة(، المطبعة الزرقاء، الجزائر،  2

170. 
 .153، ص2011ام الضريبي بين النظرية والتطبيق، ديوان المطبوعات الجامعية، الجزائر،ظناصر مراد، فعالية الن 3
 .59، ص2004دي سميم، المراجعة الجبائية، مذكرة الماجستير، جامعة الجزائر،نا 4
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 إدراج تكاليف غير خاضعة لنشاط المؤسسة. -
 القيام بأنشطة غير مصرح بيا. -

 :الضريبيعناصر الغش  -ياثان
 .يتكون من عنصرين: العنصر المادي والعنصر المعنوي   

 :أ( العنصر المادي
يتمثل في تخفيض أساس الاقتطاع الضريبي بصورة غير قانونية، وىو عبارة عن إخلبل المكمف     

 بواجباتو الضريبية التي يممييا التشريع الضريبي، ومن أشكال الاخلبل بيذه الواجبات نذكر منيا:
 المبالغة في تقدير الأعباء وتكاليف الاستغلبل.* 

 * الامتناع عن تقديم التصريحات للئدارة الضريبية.
 * الإخفاء الكمي أو الجزئي لمعمميات التي يتم تحقيقيا، أو المداخيل الناتجة عنيا.

 1* عدم مسك محاسبة منتظمة حسب التنظيم المعمول بو )القانون التجاري(.
 :ب( الركن المعنوي

إضافة إلى العنصر المادي ىناك العنصر المعنوي والذي يتمثل إدراك المكمف ووعيو عند ارتكابو    
ظيار سوء نية المكمف تكون جد صعبة وليذا فإن الإدارة  لمخالفات بقصد اليروب من الضريبة وا 

إرادي  الجبائية تعمل عمى إثبات حسن أو سوء نية المكمف كما يمكن إثبات قصد الغش سواء بطابع
لمسيو، أو عن طريق أىمية الاخفاء وتكراره ومن جية أخرى تظير النية السيئة لممكمف عند إىمالو 

 2لتصريحات أو عدم تقديميا للئدارة الجبائية أو عدم الرد عمى أي توضيح الخاص بتصريح ما.
 .لفرع الثاني: أسباب الغش الضريبيا

ضريبي، حيث يتم التطرق إلييا لتفادي الوقوع فييا، ىناك عدة أسباب تؤدي إلى ظاىرة الغش ال     
 وىي كالآتي:

  :أسباب تشريعية - أولا
 تعود ىذه الأسباب إلى:       

تعقد تشريعات الضرائب وعدم استقرار النظام الضريبي من شأنو أن ينشئ عدة مشاكل لممكمف   -
 تتجمى في عدم فيمو لمنصوص القانونية.

                                                           
 .40حميد بوزيدة، مرجع سابق، ص 1

محمد فلبح، التيرب الجبائي وتأثيره عمى دور الجباية في التنمية الاقتصادية، متطمبات نيل رسالة ماجستير،   2
 . 46، ص1997وعموم التسيير، جامعة الجزائر،  تخصص اقتصاد ومالية، كمية العموم الاقتصادية والتجارية
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تصريحي يعتمد عمى التصريح المقدم من طرف المكمف، وىذا ما  أن النظام الجبائي ىو نظام -
 . 1يزيد من نسبة التيرب

 تعدد الضرائب مما يؤدي إلى إرىاق المكمف بالضرائب وترك ثغرات يمكن التسمل منيا بسيولة. -
نظام جبائي غير مرن أي أنو غير مرتبط بالتنمية وطبيعة تطور الأنشطة الاقتصادية لذلك يجب  -

 ليب عمل مرنة تتلبءم مع الظروف الاقتصادية العامة.تتبع أسا
   2إن ارتفاع نسبة الضريبة وزيادة عبئيا، يؤدي إلى حدوث ضغط جبائي.  -

تقوم السياسة التي تتبعيا الدولة دورا ىاما في التيرب الضريبي فإذا أنفقت : أسباب سياسية -ثانيا
ن الأفراد يشعرون أن ما يدفعونو يعود عمييم الدولة حصيمة الضرائب التي تجنييا في وجوه نافعة فإ

بالفائدة فيقل بذلك تيربيم من دفع الضرائب المفروضة عمييم، أما إذا بددت الدولة حصيمة الضرائب 
في وجوه لا تعود بالنفع عمى المواطنين فإنيم سيبذلون قصارى جيدىم لمتيرب من الضريبة أي أن 

التطوير العام لمدولة ولقطاع الخدمات بحيث لا يشعر الدولة قد لا تظير أي تغيير عمى صعيد 
 .3المواطنون بالفائدة لدى دفعيم الضريبة وحينيا سيتيربون من دفعيا

المستوى الأخلبقي ودرجة الوعي الثقافي السائد في الدولة، فكما بو ويقصد  :أسباب أخلاقية -ثالثا
ن بشعور عال من المسؤولية وحبيم لممصمحة كان ىذا المستوى مرتفعا لدى الافراد كمما كانوا يتمتعو 

العامة، والسعي نحو أداء والسعي نحو أداء واجباتيم التي تحددىا الأنظمة والقوانين، وفي مقدمتيا 
 .4الأداء الضريبي وذلك احدى طرق المحافظة عمى كيان الدولة في رقييا وتقدميا

ي التيرب الضريبي فكمما زاد الوعي بدفع تمعب العوامل النفسية دورا ىاما ف :أسباب نفسية -رابعا
الضريبة لدى المكمف بيا ضعف الباعث عمى التيرب منيا والنقص وكمما كان الوعي الضريبي 

 ضعيفا كان الباعث النفساني عمى التيرب قويا وممموسا.
ومعرفة نقصد بالوعي الضريبي مدى اقتناع المكمف بدفع ما عميو من التزامات وتحمميا باقتناع        

ذا تحقق ذلك يقل الغش والتيرب من الضريبة ومن بين  القيمة التي يستوجب عميو أن يسددىا، وا 
 الاعتقادات النفسية الراسخة في أذىان المكمفين ما يمي:

                                                           
 .43حميدة بوزيدة، مرجع سابق، ص 1
سميرة بوعكاز، مساىمة فعالية التدقيق الجبائي في الحد من التيرب الضريبي، رسالة مقدمة لنيل شيادة الدكتوراه  2

 .29ص ،2015، تخصص محاسبة، جامعة محمد خيضر، بسكرة، الطور الثالث في العموم التجارية
 . 174نصيرة بوعون يحياوي، مرجع سبق ذكره، ص 3
 .174نصيرة بوعون يحياوي، مرجع نفسو، ص 4



 

26 

 

اعتقاد المكمف بأن الضريبة اقتطاع مالي بدون مقابل، إذا من الصعب لأي فرد منا أن يتخمى  -
 مى مقابل مادي أو معنوي.عن مبمغ مالي بدون أن يحصل ع

الاعتقاد السائد بأن الضريبة بمثابة عقوبة متجسدة في شكل مبالغ تدفع إلى الإدارة الجبائية مقابل  -
 1ممارستيم لنشاط ما.

أن الشعور الأخلبقي لممكمف تجاه الإلتزام الضريبي مازال ضعيفا، نتيجة عمومية الإعتقاد بان  -
لمسروق )الدولة( ىو شخص معنوي، بل تعدى الأمر إلى كون سرقة الدولة لا تعد سرقة، مادام ا

 2المتيرب ىنا سارق نزيو لأنو لا يسرق إلا الدولة التي تعتبر شيئا مجردا.

ولمعوامل النفسية في الواقع دور كبير في التيرب من الضريبة فكمما زاد الوعي الضريبي لدى المكمف 
نقص الوعي الضريبي لدى المكمف كان الباعث ضعف الباعث النفسي عمى التيرب وبالعكس كمما 

عمى التيرب من الضرائب قويا كما أنو من الواضح إذا انخفض الوعي الضريبي لدى الأفراد سادت 
 الكراىية لمضريبة.

تمعب العوامل الاجتماعية بدورىا دورا كبيرا في انتشار ظاىرة الغش  أسباب اجتماعية: -خامسا 
مد إلى آخر، ففي الجزائر مثلب تضافرت كل العوامل الاجتماعية المحيطة والتيرب الجبائي وىذا من ب

 3 بالمكمف والتي أدت إلى عدم المثول أمام واجباتو الجبائية.
ذا عرفنا  العامل الديني: ( أ إن الزكاة فرض من فرائض الإسلبم فيي جزء لا يتجزأ من الدين الإسلبمي وا 

مالية يتم إخراجيا مرة في السنة اليجرية وىي جزء يسير مما الزكاة تعريفا بسيطا نقول بأنيا ": فريضة 
يممكو الشخص من أموال سواء كانت نقدية او عينية وتوجب عمى الشخص الذي يممك النصاب 

 ويكسب قوت يومو".

إلا أن تطبيق نظام اقتصادي وضعي عمى مجتمع مسمم يعني بالضرورة إخضاع المكمف المسمم إلى 
ن أىم الإرادات العامة، ميما كان نوع النظام الجبائي المطبق. إلى جانب ىذا الضرائب التي تعتبر م

الاختلبف نجد اختلبف آخر يكمن في مجال تطبيق الأموال المقتطعة فالضريبة مجال استعماليا غير 
 محدد وتصب في وعاء الخزينة العمومية لمدولة شأنو شان الإرادات العامة الأخرى.

                                                           
حكيم بن كاممة، محمد الطاىر النقادي، الإجراءات الإدارية لمتابعة الغش الضريبي، مذكرة لنيل شيادة الماستر اكاديمي،  1

 .18، ص 2018ة تخصص الحقوق، كمية الحقوق والعموم السياسية، جامعة غرداي
كحمة عبد الغني، تفعيل دور الرقابة الجبائية في ظل الإصلبح الضريبي، مذكرة مقدمة ضمن متطمبات نيل شيادة   2

، ص 2012الماجستير، تخصص اقتصاد ومالية دولية، كمية العموم الاقتصادية والتجارية وعموم التسيير، جامعة المدية، 
59 . 

 .18ر نقادي، مرجع سبق ذكره، صحكيم بن كاممة، محمد الطاى 3
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ت ميزانية خاصة مستقمة في الميزانية العامة لمدولة وبالتالي فإن المواطن أما الزكاة، فتعتبر ذا
الجزائري المسمم يقف بين أمرين فإذا دفع الزكاة لا يدفع الضريبة يبقى مطاردا من طرف الإدارة الجبائية 

 أما إذا دفع ما عميو من زكاة وضريبة فإنو سيعرض نفسو إلى ازدواج في التكاليف.

أمر آخر وىو الاعتقاد الديني لدى البعض والذي لا يقر بشرعية الضريبة، وتبقى ىذه بالإضافة إلى 
 1الحجج كميا مجالات لمتيرب من الضريبة لدى الكثير من المكمفين. 

نتيجة الظروف التي عاشيا المجتمع الجزائري عبر العصور تولدت لديو فكرة  العامل التاريخي:  ( ب
ل العثماني لمجزائر، حيث كان العثمانيون يفرضون الضريبة كوسيمة التيرب من الضريبة، فبدأ بالاحتلب

لمسيطرة عمى البلبد وتحقيق غاياتيم ومأربيم المتمثمة خاصة في محاولة تشويو الدين الإسلبمي ومع 
السقوط الدولة العثمانية أصبحت الجزائر مقاطعة فرنسية اتبعت سياسة جبائية فرنسية، وغداة الاستقلبل 

ام الجبائي ساري المفعول, ولذا كان ىدف المواطن الجزائري محو كل الآثار الاستعمارية بما فييا بقي النظ
النظام الجبائي الفرنسي وتغييره بنظام جديد يتماشى مع الحقائق الجديدة لمبلبد إلا أن الجزائر وجدت 

يبة لسبب من الأسباب نفسيا مطابقة لمنظام الموروث عن الاستعمار ومن كل ىذا يمكن القول بأن الضر 
 2توتر العلبقة بين المواطن والدولة وليذا ظيرت ردود فعل سمبية متمثمة في التيرب و الغش الجبائيين.

 .الفرع الثالث: طرق وآثار الغش الضريبي
إن المكمف بالضريبة عند محاولتو لمقيام بعممية الغش فإنو يستغل جميع الفرص لموصول إلى       

 ير مشروعة، والتي يترتب عمييا آثارا سمبية، وىذا ما سنتطرق إليو بالتفصيل. غايتو، وبطرق غ
 :طرق الغش الضريبي -أولا
إن المكمف بالضريبة قد يمجأ الى استعمال طرق تدليسية واحتيالية بقصد الإنقاص والامتناع عن دفع    

 الضرائب المستحقة عميو فإنو يقوم بما يمي:
 التحايل في وضع المبالغ. -

 أن يقدم تصريحات ناقصة أو الامتناع عن تقديميا. -

إن ىذه الاسباب خاصة بالمكمف ترجع إلى عدم الوعي الكامل بالضريبة التي تعد جبرا عميو،      
 والوضعية المالية الصعبة في بعض الأحيان، ولتوضيح ذلك أكثر نقوم بعرض ىذه الطرق كالتالي:

 :الإخفاء المحاسبي ( أ

                                                           
 .52، ص1992ب، الجزائر، تغازي عناية، الزكاة والضريبة، منشورات دار الك 1
 .20حكيم بن كاممة، محمد الطاىر نقادي، مرجع سبق ذكره، ص 2
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انات اللبزمة لتصريح المكمف لدى إدارة الضرائب يوفرىا النظام المحاسبي، لذا يمزم إن معظم البي      
( المكمفين بمسك محاسبة قانونية وكاممة شكلب ومضمونا، لأنو قد 10( و)9القانون التجاري في مادتيو )

لزيادة في يمجأ المكمف إلى إخفاء جزء من مداخيمو أو أرباحو إما عن طريق التخفيض في الإيرادات أو ا
النفقات، وعمى كل يحدث الغش الضريبي المحاسبي إما بالتخفيض في مبمغ المبيعات، أو الاستيراد بدون 

 1تصريح إلى إىمال تسجيل الإيرادات، مرورا بتضخيم أرقام التكاليف القابمة لمخصم.
 ومنو فإن الغش الجبائي يأخذ شكمين:

عباء المباشرة والحقيقية التي تتحمميا المؤسسة من أتاح المشرع لممكمف حسم الأ :تضخيم التكاليف
 ، كما حدد لأجل ذلك شروطا ىي:خلبل نشاطيا

 أن تكون النفقة متعمقة بنشاط المؤسسة. -

 أن تكون موظفة في صالح المؤسسة. -

 أن تتحمل خلبل السنة المالية )داخل الدورة(. -

 أن تكون مبررة بوثائق رسمية. -

لبا ما يمجأ إلى مخالفة ىذه الشروط، ويعمل عمى تضخيم ىذه الأعباء، ر أن المكمف بالضريبة غايغ    
المضاعف  عن طريق تسجيل عمال وىميين، أو تضخيم قيمة فواتير المصاريف المتنوعة، أو الاستعمال

ىتلبك استثمارات سبق اىتلبكيا أو حساب اكليا، أو حساب قيمة الاىتلبك بطرق مخالفة لمقوانين 
 2ى القيمة المضافة المسترجع.الاىتلبك لمرسم عم

يقوم المكمف بتقييد أجور ورواتب المستخدمين لا وجود ليم عمى  ( توظيف مستخدمين وىميين:1
ىناك حالة رواتب جوىرية مسجمة في ىذا الاطار"  MARGAIRAZو MERKLI ارض الواقع، يقول

ن يقدموا أعمالا جد من طرف مؤسسة لصالح مستخدمين حقيقيين ىؤلاء المستخدمين من المفروض أ
وعميو فيمكن أن يكون المستخدمين  ميمة، لكن في الحقيقة فإنيم لا يقومون بأي نشاط في المؤسسة"

حقيقيين لكن وظائفيم ثانوية كتسجيل محاسب في الوثائق الإدارية الرسمية في وظيفة مدير تجاري 
 3مثلب.

                                                           
 .50عبد الغاني كحمة، مرجع سبق ذكره، ص 1
ر( رسالة مقدمة وفقا لمتطمبات نيل شيادة الماجستير، )حالة الجزائ ونادي رشيد، دور الرقابة الجبائية في مكافحة الغش 2

 .41، ص 2002تخصص العموم الاقتصادية، فرع التخطيط،  كمية العموم الاقتصادية وعموم التسيير، جامعة الجزائر، 
 .41ونادي رشيد، مرجع نفسو، ص  3
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الثابتة، وىو من الناحية المحاسبية عبئا  بم أن الاىتلبك ىو تناقص قيمة الأصول ( حساب الاىتلاك:2
نظريا تتحممو المؤسسة، لذلك فالمشرع سمح لممكمف بالضريبة خصمو من الأرباح المحققة مقترنا ذلك 

 بالشروط التالية:
 الاىتلبك يمس الأصول الثابتة. -
 أن تكون ىذه الأصول محل الاستغلبل. -
 ول.لا تتجاوز مجموع الإىتلبكات القيمة الإسمية للؤص -
 أن تقيد الإىتلبكات محاسبيا.    -

كما أن المشرع لم يحدد معدلات الإىتلبكات، يمكن لممؤسسة باعتمادىا لمعدل معين يطبق      
 الاىتلبك لأصل من أصوليا الثابتة فلب يمكن ليا أن تتجاوز قيمتو الإسمية.

اب قيمة الإىتلبكات بواسطة غير أن المكمف بالضريبة يمجأ إلى التحايل عمى القانون، وذلك بحس     
إضافة الرسم عمى القيمة المضافة، مع استرجاعو لو، أو أن يطبق الاىتلبك عمى أصول ميتمكة، أو أن 

  1يطبق الاىتلبك عمى أصول قد تنازل عنيا، كما قد يمجـأ إلى تقييد مؤونات غير مبررة.
 :تخفيض الإيرادات -

بغرض التممص كميا، بحيث أنو يعتمد عمى التصريح بأرباح يمجأ المكمف إلى ىذا النوع من التحايل     
خفاء رقم أعمالو.  أقل من الأرباح التي حققيا ويقوم بتخفيض الوعاء الضريبي وا 

 يتبع المكمف بالضرائب عند تخفيضو للئيرادات عدة طرق سنحاول تمخيصيا فيما يمي:
 نقدا.ىناك بعض من المبيعات التي تتم بدون فواتير، ويتم الدفع  -

يقوم المكمف بالتخفيض من مبمغ المبيعات محاسبيا، وذلك عن طريق تسجيل بضائع وىمية أو   -
 خصومات ممنوحة بشكل مبالغ، مع العمم أنو لا يوجد استيراد ولا خصم لمبضاعة.

 يقوم المكمف بعدم التسجيل المحاسبي لبعض التنازلات عمى الاستثمارات المحققة لفائض القيمة. -

بعض المكمفين بالضريبة إلى تسجيل قيمة المبيعات بأقل من ثمنيا الحقيقي وذلك بالتواطؤ مع  يمجأ-
 2الزبون.

 :الإخفاء القانوني  ( ب

يعتمد ىذا النوع من التيرب عمى ممارسة عمميات وىمية لخمق محاسبة لمشتريات دون فواتير أو     
د متكاممة لا تترك مجالا لمشك والريبة من لفواتير دون شراء أو بيع، وذلك باستعمال قيود محاسبية ج

                                                           
 .42ونادي رشيد، مرجع سبق ذكره، ص  1
 .27، ص 2001لنظرية والتطبيق، دار المفيد لمنشر والتوزيع، الجزائر سيام كردودي، الرقابة الجبائية بين ا 2
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طرف الإدارة الجبائية، كما يمارس المكمف عدة نشاطات دون إعلبم الإدارة الجبائية وىذا بإخفاء جزء 
 من البضاعة ليتم بيعيا في السوق أو ما يعرف بالسوق الموازية )الاقتصاد غير الرسمي(.

السمع أو مواد أولية التي في الواقع خاضعة يتمثل في إخفاء الغش عن طريق عمميات مادية:  -
لمضريبة سواء كان ىناك إخفاء جزئي أو كمي، وبصفة عامة فإن الإخفاء المادي أو التيرب عن 

 طريق العمميات المادية يمكنو أن يأخذ شكمين ىما:
يتمثل في إخفاء جزء من أملبكو أو جزء من المخزونات التي ىي في الواقع  :الإخفاء الجزئي (1

خضع لمضريبة ليعاد بيعيا بعد ذلك في السوق السوداء، ومثال ذلك إخفاء جزء من التركة، ت
 بالنسبة لمواردات من الخارج استخدام فواتير غير حقيقية بالاتفاق مع المصدر الأجنبي.

يقوم أصحاب المشاريع بإنشاء مصانع صغيرة في المناطق الريفية ليصعب  :الإخفاء الكمي (2
التالي الإنتاج المحصل عميو منيا يباع دون فواتير ويسمى الاقتصاد السري عمى الوصول إلييا وب

 الشرعي بعيد عن كل مراقبة.
 عرف بأنو الإخفاء القانوني ويسمىقد :الغش عن طريق العمميات القانونية )الإخفاء القانوني( -

لموضعية القانونية  المدينون بالتظاىر وىو العممية التي من خلبليا يتم خمق وضعية مخالفة
ىو إيجاد حالات قانونية تسمح لممكمفين بالاستفادة من مزايا وىم أساسا ليس ليم  أوالحقيقية، 

 الحق في الاستفادة منيا ويمكن أن يأخذ ىذا النوع من الغش شكمين ىما:
  :الغش عن طريق عمميات وىمية (1

صاحبيا جزءا من أملبكو من مخزون  ىذا النوع من الغش قد يكون بمبادرة وجيود فردية يخفي     
بضاعتو أو أرباحو الخاضعة عادة لمضريبة، حيث يكون ىذا الغش مرتبط غالبا بحقوق الممكية أين يمجأ 

 الورثة إلى عدم الإعلبن عن جزء من ممتمكاتيم الخاضعة لمضريبة.
 التيرب عن طريق التلاعب في تصنيف الحالات القانونية: (2

عب في تصنيف الحالات القانونية عاملب من عوامل الغش الضريبي وذلك قد لا يكون التلب      
بتزييف المكمف بالضريبة لوضعية قانونية خاضعة لمضريبة وتكييفيا مع وضعية أخرى معفاة أو أقل 
خضوعا للبقتطاع، ويظير ذلك جميا في جباية حقوق التسجيل أين تمر بيا حالة البيع عمى أنيا ىبة أو 

ع للؤرباح التي تقوم بيا الشركة عمى المساىمين في شكل رواتب وأجور لينخفض بذلك عممية التوزي
 معدل الضريبة لكونو يتعمق بالرواتب والأجور.

قد تعد طرق التحايل ىذه من ابرزىا لأنيا تبقى عمى سبيل المثال لا الحصر، ويبقى المكمف واسع      
 1بو ان خيال المتيرب خصب وطرق التيرب لا تحصى.الخيال في ابتكار منافذ جديدة لمتيرب فالمسمم 

                                                           
 .86سيام كردودي، مرجع سبق ذكره، ص  1
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 :ثانيا: آثار الغش الضريبي
تعتبر الضريبة أداة ىامة تستخدميا الدولة لتحقيق عدة أىداف مالية واقتصادية واجتماعية لذلك      

فإن الاخلبل بالواجب الضريبي يؤثر عمى الدور المنوط بيا، وذلك في غياب نظام ضريبي فعال يضمن 
حصيل الأمثل لمموارد الضريبية المقررة، وعميو يؤدي الغش الضريبي عدة آثار سالبة يمكن تصنيفيا الت

 1إلى: 
 أ( الآثار الاقتصادية:

تشكل السياسة الضريبية مجموع التدابير ذات الطابع الضريبي المتعمق بتنظيم التحصيل        
ر عمى الوضع الاقتصادي والاجتماعي حسب الضريبي، قصد تغطية النفقات العمومية من جية، والتأثي

 2التوجيات العامة للبقتصاد الوطني من جية ثانية.
وعميو يمكن اعتبار الضريبة ىي الوسيمة المالية الفعالة لتدخل الدولة في النشاط الاقتصادي، لكن       

ضريبية مما بالمقابل يؤدي التيرب الضريبي إلى إضعاف ىذا التدخل نتيجة النقص في الحصيمة ال
يؤدي إلى إضعاف التنمية الاقتصادية، وذلك عن طريق التأثير السمبي عمى الاستثمارات، والحد من 

 المنافسة النزيية بين المشروعات، كما تؤدي إلى عرقمة النمو الاقتصادي بشكل عام.
 :أثر التيرب الضريبي عمى الاستثمار -

الأىداف التنموية في الدول، حيث ترتفع ىذه الأخيرة تعتبر الضريبة ىي المورد الأساسي لخدمة        
بارتفاع مداخيل الضريبة وتنخفض بانخفاضيا، وبالتالي فإن التيرب الضريبي لو آثار وخيمة من حيث 
إضعاف قدرة الدولة التمويمية لزيادة الاستثمار، نظرا لأن نقص إيرادات الدولة بسبب الترب والغش 

خار عام، وىذا ما يحد من مقدرة الدولة عمى القيام بالمشاريع الاستثمارية الضريبين لا يسمح بتكوين اد
التي تقتضييا التنمية، بالإضافة إلى ذلك فإن انخفاض معدلات الادخار يجعل الدولة تقمص حجم 
الإعفاءات الممنوحة في إطار ترقية الاستثمار، ويترتب عمى ذلك ركود اقتصادي متميز بارتفاع 

 3والتضخم. معدلات البطالة
 :أثر التيرب عمى عرقمة نمو التنظيم الاقتصادي  -

يساىم التيرب الضريبي في تراجع النمو الاقتصادي الرسمي نتيجة استفحال ظاىرة الاقتصاد        
الموازي، والذي يمثل الاقتصاد غير الخاضع لمرقابة الحكومية، حيث لا تدخل مدخلبتو ومخرجاتو في 

يعترف بالتشريعات الصادرة، وىو لا يشمل الأنشطة غير المشروعة فقط، بل  الحسابات الوطنية، ولا

                                                           
 .153ناصر مراد، مرجع سبق ذكره، ص 1
، ديوان المطبوعات 3، مدخل إلى السياسات الاقتصادية الكمية، دراسة تحميمية تقييمية، الطبعة قدي عبد المجيد 2

 .135، ص2006 الجامعية، الجزائر،
 .2004، 1 الطبعة ناصر مراد، التيرب والغش الضريبي في الجزائر، دار قرطبة لمنشر والتوزيع، 3
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يشمل أيضا أشكال الدخل غير المصرح بيا، والمحصمة من إنتاج السمع والخدمات المشروعة باعتبار 
 1أن مبالغا نقدية تتداول بحرية دون أن تخضع لممنطق العام لمسياسة الاقتصادية.

 :بين المشروعاتأثر التيرب عمى المنافسة   -

الغش الاقتصادية بما ينطوي عميو التيرب من انتياك وخرق للؤسس الاقتصادية التي  تتمثل آثار     
تقوم عمييا نظرية الضريبة، حيث نجد أن الغش الضريبي يخل بشروط المنافسة بين المشروعات فيو لا 

أو الأفضل تجييزا أو الأحسن تنظيما يسمح بانتصار المشروعات الأكثر كفاءة أو الأكثر فائدة لممجتمع 
عمى ما يقضي بو منطق الإنتاجية بل العكس فإنو يعطي فرصة الانتصار لممشروعات الأكثر قدرة 

 2عمى التيرب من الضرائب.
 :ب( الآثار المالية

ينتج عن التيرب الضريبي أثر سمبي عمى خزينة الدولة العمومية، بسبب اختلبل التوازن بين       
ادات والنفقات، بحيث يفوت عمى الدولة جزءا ىاما من الموارد المالية يؤدي إلى حدوث خمل في الإير 

السياسة العامة لمدولة، يجعل من تحقيق ىدفيا المالي المتمثل في تمويل خزينة الدولة لسد النفقات 
لمالي بإحدى العامة أمرا صعبا، مما يدفع بالدولة إلى البحث عن بدائل تمويمية أخرى لسد العجز ا

 الوسائل التالية:
ىي عممية خمق نقود جديدة من عممة البمد، وىو ما يعرف بالتمويل بالتضخم : الإصدار النقدي  -

دون مقابل من السمع والخدمات في السوق، وىذا بغية تعويض العجز المسجل في الميزانية العامة، 
بالتضخم يؤدي إلى نتائج سمبية نتيجة نقص الإيرادات بسبب الغش الضريبي، حيث ان التمويل 

 3منيا:

 * زيادة مفرطة في الأسعار دون أن يقابمو إنتاج حقيقي.
 * انخفاض القدرة الشرائية لممواطن.

 4* تغيير نمط الاستيلبك.
يقصد بزيادة العبء الضريبي لجوء الدولة إلى رفع معدلات الضرائب أو : زيادة العبء الضريبي -

العجز في الميزانية بسبب الغش الضريبي، ىذا الأخير الذي يستفحل مرة إنشاء ضرائب جديدة لتمويل 

                                                           
 .68كحمة عبد الغني، مرجع سبق ذكره، ص 1
 .453، ص2010، دار إثراء، عمان،1 خميل عواذ أبو حشيش، المحاسبة الضريبية، الطبعة  2
 .67عبد الغني كحمة، مرجع سبق ذكره، ص 3
عيسى بولوخوخ، الرقابة الجبائية كأداة لمحاربة التيرب والغش الضريبي، مذكرة مقدمة لنيل شيادة الماجستير، العموم  4

 .   2004الاقتصادية، كمية العموم الاقتصادية والتجارية وعموم التسيير، جامعة الحاج لخضر، باتنة، 
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أخرى نتيجة إحساس المكمف بنقل عبء الضريبة بصورة خاصة )زيادة المعدل الضريبي، أو إنشاء 
 1ضرائب(، تجعمو يسعى بكل الطرق إلى محاولة التخمص منيا من جديد.

 :ج( الآثار الاجتماعية
ي إلى إضعاف روح التضامن بين أفراد المجتمع كما يؤدي إلى عدم المساواة يؤدي التيرب الجبائ     

بين المكمفين في تحمل عبء الضريبة، إذ تتحمل فئة معينة الضريبة بكامميا بينما تسقط وتتخمص منيا 
فئة أخرى وىي الفئة المتيربة أي ينجم عنيا عدم عدالة توزيع العبء الضريبي ىذا ما يولد عدم تكافؤ 

أفراد المجتمع بالإضافة إلى ذلك تصبح الضريبة عامل فساد من خلبل المجوء إلى البحث عن  بين
كما  جميع الوسائل المشروعة كانت أو غير المشروعة قصد التحايل والإفلبت من الواجب الضريبي

يساىم التيرب الضريبي في تدىور الجانب المدني بصفة عامة والجانب الجبائي بصفة خاصة فلب 
ن طبعا تفضيل النفع العام عمى النفع الخاص وينمي ذلك روح الأنانية وذلك راجع إلى الإحساس يمك

 2بعدم المساواة وحصر دفع الضرائب عمى فئة معينة دون أخرى .
 :د( الآثار عمى فعالية النظام الضريبي

رة الغش الضريبي يعتبر الغش الضريبي نتيجة لعدم فعالية النظام الضريبي لذلك فإن انتشار ظاى     
كدليل عمى عدم فعالية النظام الضريبي في ىذا المجال نجد أن الغش الضريبي لا يحقق مبدأ العدالة 
الضريبية ويبتعد عن التكافل الاجتماعي، كما يقمص الإيرادات المالية لمدولة لذلك يعمل التيرب والغش 

وبالتالي يقمص  -الاقتصادية، الاجتماعية المالية،-الضريبي عمى عدم تحقيق أىداف السياسية الضريبية
 من أىمية الضريبة.

عمى ما سبق، فإن الغش الضريبي ظاىرة اجتماعية خطيرة تضر الاقتصاد الوطني ولا تسمح  بناء    
لمدول بتنفيذ سياساتيا المالية لأىدافيا التنموية، ونظرا للآثار التي تترتب عمى الغش الضريبي فإن 

 3لضريبية تعمل عمى مكافحة ىذا التيرب والغش بشتى الوسائل المتاحة.مختمف التشريعات ا
 .في الحد من الغش الضريبي المطمب الثالث: دور الرقابة الجبائية 

 .TVAالرسم عمى القيمة المضافة  الفرع الأول:

إلى الرسم عمى القيمة المضافة ىي ضريبة غير مباشرة عمى الاستيلبك تجمع من طرف المؤسسة       
 4فائدة الخزينة العمومية ليحمميا المستيمك النيائي.

                                                           
 .68، مرجع سبق ذكره،كحمة عبد الغني 1
 .30تيرب والغش الضريبي في الجزائر، مرجع سبق ذكره، ص ناصر مراد، ال 2
 .161ناصر مراد، فعالية النظام الضريبي بين النظرية والتطبيق، مرجع سبق ذكره، ص  3
 .17غضبان مريم، مرجع سبق ذكره، ص 4
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عمى المدقق أن يولي اىتماما لخمس نقاط رئيسية ىي الواقعة  تدقيق الرسم عمى القيمة المضافة: -أولا
 المنشأة لمرسم، الوعاء الضريبي، المعدلات المطبقة، حقوق التخفيضات والتصريحات الشيرية.

ىو واقعة مادية او قانونية التي تجعل الممول أو المؤسسة ممفا مدنيا  بة:الحدث المنشئ لمضري -ثانيا
 لمرسم عمى القيمة المضافة وعمى المدقق دراسة الحالات التالية:

*المبيعات والعمميات المماثمة: عمى المدقق التأكد من الاستحقاق ىذا الأخير يكون من التسميم القانوني 
 والمادي لمبضاعة.

لعقارية أو )أداء الخدمات(: عمى المدقق التأكد من الاستحقاق الذي ىو عبارة عن الأشغال ا   *
 التحصيل الكمي أو الجزئي لمثمن.

*التسميمات لمذات: عمى المدقق التأكد من أن الواقعة المنشأة لمضريبة لم تتحقق بالتسجيل المحاسبي 
 لممشتريات ضمن أصول المؤسسة ولكن بالاستعمال الأول ليا.

المادة الخاضعة لمضريبة ىي عبارة عن المقابل الذي يتحصل عميو المورد تدقيق وعاء الضريبة:  -ثاثال
 جراء بيعو لمسمع أو تأدية خدمات.

 المعدلات المنصوص عمييا في التشريع الجزائري ىي:تدقيق المعدلات المطبقة:  -رابعا 

حالة خاصة في المجال الاجتماعي ، يطبق عمى المنتجات والخدمات التي تمثل %9المعدل المخفض 
 والإقتصادي والثقافي.

والمذكورة بالتفصيل في مود  %9، يخص اليبات والسمع غير الخاضعة لممعدل %19المعدل العادي 
 1 القانون.

 .TAPالرسم عمى النشاط الميني  الفرع الثاني:

الذين يمارسون نشاطا تخضع  يستحق الرسم بصدد رقم أعمال يحققو في الجزائر المكمفون بالضريبة     
غير ية أو لمضريبة عمى أرباح الشركات، أرباحو لمضريبة عمى الدخل الإجمالي، في صنف الأرباح المين

أنو تستثنى من مجال تطبيق الرسم، مداخيل الأشخاص الطبيعيين الناتجة عن استغلبل الأشخاص 
 2مادة.المعنويين أو الشركات التي تخضع كذلك لمرسم بموجب ىذه ال

                                                           
 ، بتصرف.167سميرة بوعكاز، مرجع سبق ذكره، ص  1
 .50، ص 2020لمماثمة، ، قانون الضرائب المباشرة والرسوم ا217المادة  2
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يجب عمى المراجع أن يتأكد من أن قاعدة الإخضاع لمرسم عمى النشاط الميني مراجعة الوعاء:  -أولا
مكونة من المبمغ الإجمالي لممداخيل المحققة أو رقم الأعمال مع عدم احتساب الرسم عمى القيمة 

 1وعاء.المضافة، بالإضافة إلى مراجعتو لمتخفيضات والعناصر الواجب عدم ضميا إلى ال

 1-138و 2-13و 1-13: مع مراعاة أحكام المواد 219جاء في المادة  أساس فرض الضريبة: -ثانيا
، يؤسس الرسم عمى المبمغ الإجمالي لممداخيل المينية الإجمالية، أو رقم الأعمال بدون الرسم عمى 221و

 نة.القيمة المضافة عندما يتعمق الأمر بالخاضعين ليذا الرسم المحقق خلبل الس

 .%30يستفيد من تخفيض قدره 

 .%50يستفيد من تخفيض قدره 

 *.%75يستفيد من تخفيض قدره 

أعلبه إلا بالنسبة لرقم  219مكرر: لا تمنح التخفيضات المشار إلييا في المادة  219جاء في المادة 
 الأعمال غير المحقق نقدا. 

 :حساب الرسم -ثالثا

 .%2دل الرسم عمى النشاط الميني ب مكرر: يحدد مع 221جاء في المادة      

 بدون الاستفادة من التخفيضات بالنسبة لأنشطة إنتاج السمع. %1يخفض معدل الرسم إلى 

فيما يخص رقم الأعمال الناتج عن نشاط نقل  %3غير أنو يرفع معدل الرسم عمى النشاط الميني إلى 
 2المحروقات بواسطة الأنابيب.

 قبتيا من العون المحقق:التصريحات الواجب مرا -رابعا

     عمى العون المحقق أن يتأكد من تطابق بين التصريحات التالية:    

                                                           
مرزوق رشيد، دور المراجعة الجبائية في الحد من التيرب الضريبي، مذكرة تخرج ضمن متطمبات لنيل شيادة الماستر  1

أكاديمي، قسم المحاسبة والمالية، كمية العموم الاقتصادية والتجارية وعموم التسيير، جامعة عبد الحميد بن باديس، 
 .100، ص 2015مستغانم، 

 لكل تخفيض شروط ذكرىا القانون لتطبيقيا.*
 ، مرجع سبق ذكره.50قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة، صمكرر،  221و 219المواد   2
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G50: ، التصريح الشيري لمخاضعين لمنظام الحقيقيG11:  التصريح بالأرباح المينية والأشخاص
التصريح بالوجود، ومقارنتيا بمحاسبة  :G08 التصريح عمى أرباح الشركات، :G04الطبيعيين، 

   1الشركة.

 .IBSاح الشركاتبجعة الجبائية لمضريبة عمى أر المراالفرع الثالث: 

 أساسيات فرض الضريبة عمى أرباح الشركات: -أولا

ىي ضريبة تطبق سنويا عمى مجموع الأرباح والمداخيل المحققة من  الضريبة عمى أرباح الشركات     
ضريبة تجسيدا لمبدأ فصل الضريبة عمى دخل طرف المؤسسة )الأشخاص المعنويين( وقد تأسست ىذه ال

ة العامة لمدولة. وتمر عمى الأشخاص وضريبة عمى دخل الشركات وتدفع ىذه الضريبة لصالح الميزاني
 مرحمتين:

 .مرحمة مراجعة الوعاء 
 .2مرحمة مراجعة التصفية والتسديد 

باشرة فإن القاعدة من قانون الضرائب الم 140طبقا لما تنص عميو المادة أ(مراجعة الوعاء: 
الخاضعة لمضريبة عمى أرباح الشركات ىي الأرباح الصافية والتي تحدد بنتيجة العمميات التي 

 قامت بيا المؤسسة والوحدات التابعة ليا.
 النتيجة الصافية ىي قاعدة تحديد النتيجة الجبائية بعد القيام بتعديلبت كالآتي:

 السابقةالسنوات  زعج – التخفيضات –+ الادماجات النتيجة الجبائية = النتيجة المحاسبية 
 
لمراجعة ىذه النتيجة فإنو عمى المراجع القيام بعمميات بحث وتحقيق مراجعة تحديد النتيجة المحاسبية:  -

 في النواتج.

 وتضمن عمى مراجعة رقم الأعمال ومراجعة النواتج الأخرى. مراجعة النواتج: -

 وتتضمن طريقتان:مراجعة رقم الأعمال:  -

                                                           
 ، بتصرف.101مرزوق رشيد، مرجع سبق ذكره، ص   1
أكاديمي، قسم  خضرة مشري، مراجعة العمميات الجبائية لممؤسسة، مذكرة مقدمة لاستكمال متطمبات شيادة ماستر 2

 .29ص، 2017العموم التجارية، كمية العموم اقتصادية والتجارية وعموم التسيير، جامعة قاصدي مرباح، ورقمة،
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ويتم حساب ىذه الطريقة عمى الشكل  إعادة تكوين رأس المال اعتمادا عمى المداخيل لى:الطريقة الأو 
 التالي:

جانفي+ رصيد  01رقم الأعمال المعاد تكوينو= الصندوق+ الحسابات البنكية+ تسبيقات الزبائن في 
 جانفي 01رصيد الزبائن في  -يسمبرد 31تسبيقات الزبائن في  -ديسمبر 31الزبائن في 

 مقارنة رقم الأعمال المعاد تكوينو مع رقم الأعمال المصرح بو من اجل اكتشاف الأخطاء المحتممة. تتم

ويتم حساب ىذه الطريقة عمى الشكل  إعادة تكوين رقم الأعمال اعتمادا عمى الفواتيرالطريقة الثانية: 
 التالي:

جانفي + تسبيقات  01 أرصدة الزبائن في –الفوترة المعاد تكوينيا= التحصيلات المصرح بيا 
 ديسمبر 31تسبيقات الزبائن في  -رديسمب 31جانفي +أرصدة الزبائن في  01الزبائن في 

 وتتضمن عمى سبيل المثال:مراجعة النواتج الأخرى:  -

 * التأكد من أن انتاج المؤسسة لحاجتيا الخاصة قد تم تقييمو بشكل جيد وموضوعي. 

 1للئعانات الممنوحة. * يجب التأكد من التسجيل المحاسبي

 عمى:من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة  149تنص المادة مكان فرض الضريبة:  -ثانيا

تؤسس الضريبة عمى أرباح الشركات باسم الأشخاص المعنويين بدلا من مقر شركتيم أو إقامتيم  -
 الرئيسية.

ييا مداخيل وفق الشروط الواردة في يجب عمى كل شخص معنوي ليست لو إقامة بالجزائر ويحقق ف -
، أن يعين لدى الإدارة الجبائية ممثلب عنو يسكن بالجزائر، ومؤىلب قانونا لأن يمتزم بالقيام 137المادة 

بالإجراءات التي يخضع ليا الأشخاص المعنويون الخاضعون لمضريبة عمى أرباح الشركات، وأن يدفع 
 2ىذه الضريبة عوض الشخص المعنوي المعني.

 يحدد معدل الضريبة عمى أرباح الشركات كما يأتي: حساب الضريبة: -ثالثا 

 ، بالنسبة لأنشطة انتاج السمع.19% -

، بالنسبة لأنشطة البناء والأشغال العمومية والري، وكذا الأنشطة السياحية والحمامات باستثناء 23% -
 وكالات الأسفار.

 ، بالنسبة للؤنشطة الأخرى.26% -
                                                           

 .95مرجع سبق ذكره صمرزوق رشيد،  1
 .35، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة، مرجع سبق ذكره، ص149المادة  2
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عمى الأشخاص المعنويين الخاضعين لمضريبة عمى أرباح المؤسسات الذين يمارسون العدديد يجب      
من الأنشطة في نفس الوقت، أن يقدموا محاسبة منفصمة ليذه الأنشطة، تسمح بتحديد حصة الأرباح عن 

 كل نشاط مناسب لمعدل الضريبة عمى أرباح الشركات الواجب تطبيقو.

 1.%26صمة يؤدي إلى تطبيق منيجي لمعدل عدم احترام مسك محاسبة منف

 مراجعة التصفية والتسديد: -رابعا 

ان تسديد الضريبة عمى أرباح الشركات يكون عمى أساس تسبيقات مقدمة من طرف  الالتزام بالتصريح:
المكمف بالضريبة، وىي تسبيقات عمى أرباح السنة الحالية بالنسبة للؤرباح المحققة في السنة الماضية، 

من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة عدد التسبيقات وكذا مبمغ كل تسبيق  356د حددت المادة وق
 حيث تنص عمى مايمي:

 مارس. 20فيفري إلى  20التسبيق الأول: من 

 جوان. 20ماي إلى  20التسبيق الثاني: من

 نوفمبر.  20أكتوبر إلى  20التسبيق الثالث: من

 2أفريل )بعد إيداع التصريح السنوي(. 20رصيد التصفية: قبل 

 .IRG الضريبة عمى الدخل الإجمالي الفرع الرابع: 

: تؤسس ضريبة سنوية وحيدة الأولى من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمةجاء في المادة      
ى عمى دخل الأشخاص الطبيعيين تسمى " الضريبة عمى الدخل الإجمالي" وتفرض ىذه الضريبة عم

من قانون الضرائب  89إلى  85الدخل الصافي الإجمالي لممكمف بالضريبة، وفقا لأحكام المواد من 
 3المباشرة والرسوم المماثمة.

يجب عمى المراجع أن يتأكد من أن وعاء ىذه الضريبة يحتوي عمى العناصر  مراجعة الوعاء: -ولا أ
 التالية:

                                                           
 .36ة والرسوم المماثمة، مرجع نفسو، ص، قانون الضرائب المباشر 150المادة 1

 .30صخضرة مشري، مرجع سبق ذكره،  2
 . 10، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة، مرجع سبق ذكره، ص1المادة  3
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اتب والأجور كالتعويضات ومنح المردود، الامتيازات بالأجر الرواتب والأجور، المبالغ الممحقة إلى الرو 
 1)سواء كانت مجانية أو تمنح بأقل من قيمتيا الحقيقية(. 

 من قانون الضرائب المباشرة والمماثمة عمى: 08تنص المادة مكان فرض الضريبة:   -ثانيا 

 محل الإقامة ىذا إذا كان المكمف بالضريبة محل إقامة وحيد، تقرر الضريبة في مكان وجود. 
  ذا كان لممكمف بالضريبة عدة محلبت إقامة في الجزائر، فإنو يخضع لمضريبة في المكان الذي وا 

 2توجد فيو مؤسستو الرئيسية.
 :مراجعة التصفية والتسديد -ثالثا 

  يجب عمى المراجع التأكد من أن الضريبة عمى الدخل الإجمالي قد تم احتسابيا عمى أساس السمم
 ع من طرف إدارة الضرائب.الموضو 

 ( مراجعة التصريحات المقدمة في الوثيقةG50). 
  من قانون  130إلى  128أن تتم عممية الاقتطاع وذلك حسب النصوص القانونية )من المادة

 3 الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة(.
 الضريبة حسب نظام الربح الحقيقي فرض -رابعا 

 الضريبة عمى الدخل الإجمالي حسب نظام الربح الحقيقي وجوبا. يحدد الربح الذي يدرج في وعاء

أبريل من  30أعلبه، أن يكتتبوا عمى الأكثر  17عمى المكمفين بالضريبة المشار إلييم في المادة  يتعين
كل سنة تصريحا خاصا عن مبمغ ربحيم الصافي لمسنة أو لمسنة المالية السابقة، ضمن الشروط 

 152المنصوص عمييا في المادة 

و 152منصوص عمييا في المادتين يجب أن يحتوي التصريح الخاص عمى كل الوثائق والمعمومات ال
153.4 

 

 

                                                           
 .31خضرة مشري، مرجع سبق ذكره، ص 1
 .9، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة، مرجع سبق ذكره، ص8المادة  2
 .32شري، مرجع سابق، صخضرة م 3
 .11صمرجع سبق ذكره، ، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة، 19، 18، 17 وادالم 4
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 1 لمضريبة عمى الدخل الاجمالي. : الجدول التصاعدي(1-2) الجدول رقم

 نسبة الضريبة قسط الدخل
 %0 دج120.000لا يتجاوز 

 %20 دج360.000إلى  120.001من 
 %30 دج1.440.000إلى  360.001من 

 %35 دج1.440.000أكثر 
 .24ص المماثمة، والرسوم المباشرة الضرائب نونقا من ،104 مصدر: المادةال
 

 المبحث الثاني: الدراسات السابقة
سنقوم من خلبل بحثنا باستعراض عدد من الدراسات التي تطرقت إلى الرقابة الجبائية والغش     

تطرقنا  ،المبحث إلى ثلبث مطالب ىذا قد تم تقسيم، فشر بموضوع بحثنامرتبطة بشكل مباالضريبي وال
التي  الدراسات الأجنبية أما المطمب الثاني قمنا بعرض لبعض اسات الوطنية،الدر طمب الأول إلى في الم

  في المطمب الثالث. بالدراسات السابقة الحالية ، وفي الأخير قمنا بمقارنة دراستناليا علبقة بموضوعنا
 .المطمب الأول: الدراسات الوطنية

دور الرقابةةة الجبائيةةة فةةي الحةةد مةةن التيةةرب الضةةريبي، مةةذكرة الماسةةتر فةةي  دراسةةة بضةةبان مةةريم: -أولا
  .2015المحاسبة والتدقيق، جامعة البويرة،

دراسة إلى توضيح مدى خطورة التيرب الضريبي ومدى فعالية الرقابة الجبائية في الحد من ال تىدف    
 :  جاءت كما يميرئيسية لمبحث حيث شكالية إالظاىرة، وقامت الباحثة بوضع  ىذه
 فيما يتمثل دور الرقابة الجبائية في مكافحة ظاىرة التيرب الضريبي؟    

يمي، حيث تناولت في موضوعيا عمى ثلبث فصول، اعتمدت الباحثة عمى المنيج الوصفي التحم     
شكالية التيرب الضريبي، أما الفصل الثاني تم التطرق إلى  حيث طرقت في الفصل الأول لمضريبة وا 
الإطار النظري والقانوني لنظام الرقابة الجبائية، وفي الفصل الثالث كان للئطار التطبيقي في مديرية 

 الضرائب بولاية البويرة.
 نذكر ما يمي:   موضوعيا مجملخلبل من 
قامـت بوضــع الفرضــيات، ومــن بينيــا اعتبــرت أن الضـريبة ىــي أىــم مــورد لــلئدارة الضــريبية وأن ىــذه     

الأخيرة ليـا ىـدف واحـد وىـو تـوفير المـوارد الماليـة. واسـتنتجت أن الرقابـة مفعمـة فـي المديريـة التـي قامـت 

                                                           
 .24صالمرجع نفسو، ، من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة، 104المادة  1
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ســنة، حيــث تطرقــت فييــا إلــى كــل مــن التحقيــق فــي بدراســة الحالــة فييــا، وقامــت برســم أعمــدة بيانيــة لكــل 
 المحاسبة، والتحقيق في مجمل الوضعية الشاممة، والتحقيق المصوب.

متقادمـة، وكـل سـنة يكـون فييـا التحصـيل لمضـرائب إمـا مرتفعـا الغيـر كانت دراستيا عمى السـنوات       
في حالة ارتفاع نسبة التحصيل أو منخفضا وىذا راجع إلى بعض من الأسباب التي ذكرتيا الباحثة وىي 

الضريبي راجع إلى العلبقة الحسنة بين الإدارة الضريبية والمكمفـين، وأمـا سـبب الانخفـاض فـي التحصـيل 
 الضريبي راجع إلى:

ن، أو نيـــة يإلـــى الصـــعوبات التـــي واجيـــت المـــراقبنقـــص الـــوعي الضـــريبي لـــدى المكمفـــين بالضـــريبة أو  
 المكمف بعدم دفع الضريبة.

 الأخير توصمت إلى وضع اقتراحات لمتقميل من ظاىرة الغش الضريبي.في    
مذكرة الماستر  الرقابة الجبائية كأداة في محاربة التيرب والغش الضريبي،دراسة عطاب تواتية:  -ثانيا 

 .2018في التدقيق المحاسبي ومراقبة التسيير، جامعة مستغانم، 

 ة التالية:قامت الباحثة في ىذه الدراسة بوضع الإشكالي
 إلى أي حد يمكن أن تساىم الرقابة الجبائية في التحصيل الضريبي الفعال في الجزائر؟

كان اليدف من الدراسة تشخيص ظاىرة التيرب الضريبي، ومدى فعالية الأجيزة المختصة في      
 مكافحة التيرب والغش الضريبي، وتصحيح المفيوم الخاطئ لمضريبة بالنسبة لممكمفين. 

البحث  المنيج الوصفي التحميمي، وتمت خطة البحث كما يمي: كانت المنيجية المتبعة في الدراسة     
تم تقسيمو إلى ثلبث فصول، الأول بعنوان الرقابة الجبائية مفيومو وأشكالو والآليات المتبعة لتفعيمو 

تم التطرق إلى والصعوبات المواجية لو، أما الفصل الثاني كان تحت عنوان التيرب والغش الضريبي و 
مفيومو وطرق والأسباب المؤدية إليو والآثار المترتبة عنو وفي الأخير سبل مكافحتو، أما الفصل الثالث 
فكان للئطار التطبيقي بعنوان الرقابة الجبائية كأداة في محاربة التيرب والغش الضريبي بمديرية 

 الضرائب لولاية مستغانم.
 كان ممخص موضوعيا كما يمي:

الباحثة بوضع عدة فرضيات، من بينيا اعتبرت الرقابة الجبائية من أىم الحمول لمحاربة  قامت      
التيرب والغش الضريبي، واعتبرت أن التحقيق المحاسبي من أىم الآليات لمكافحة التيرب والغش 
بة الضريبي، وبعد تقييم الباحثة لدراسة حالة التي قامت بيا في مديرية الضرائب، استنتجت أن الرقا

وىذا راجع لعدة أسباب نذكر منيا  %46.37مفعمة نسبيا بحيث نسبة التحصيل الجبائي لا تتعدى 
 نقص الوعي الضريبي لدى المكمفين.و   كفاءة في الإدارة الجبائيةنقص ال سببين رئيسيين وىما

توصمت الباحثة في إجابتيـا عمـى الفرضـيات إلـى أن الرقابـة الجبائيـة ىـي أفضـل الطـرق لاسـترجاع      
نمــا  الأمــوال مــن المتممصــين، وأن الإيــرادات لا يمكــن الحصــول عمييــا إلا مــن التحقيــق المحاســبي فقــط وا 
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فـي و  ،اع الأموال مـن الأشـخاص الطبيعيـينحتى التحقيق في مجمل الوضعية الشاممة لو دور في استرج
 مفعمة. لتكون الرقابة الجبائية الاعتبارالأخير توصمت الباحثة إلى اقتراحات وتوصيات لتؤخذ بعين 

 .المطمب الثاني: الدراسات الأجنبية
أثةر التيةرب الضةريبي عمةى إيةرادات ضةريبة القيمةة المضةافة  دراسة محمد التجاني حسةن يةس: -أولا 

في السودان، بحث تكميمي لنيل درجة الماجستير في الاقتصاد التطبيقي، كمية الدراسات العميا، جامعة 
   .2015السودان لمعموم والتكنولوجيا، 

 الباحث بتمخيص مشكمة البحث عمى شكل أسئمة كالتالي:قام    
 ؟ما ىي أسباب التيرب الضريبي -
 ؟ما ىي آثار التيرب الضريبي عمى إيرادات ضريبة القيمة المضافة -    
 ؟ماىي الوسائل التي يمكن اتباعيا لمحد من ظاىرة التيرب الضريبي -    
الضـــريبي عمـــى القيمـــة المضـــافة، ومعرفـــة الأســـباب المؤديـــة ىـــدفت الدراســـة إلـــى مـــدى تـــأثير التيـــرب     

 لمتيرب وكذا الوسائل اللبزمة لمكافحتو.
قام بتقسيم دراسـتو إلـى خمسـة فصـول، فـي الفصـل الأول بـين الإطـار المنيجـي والدراسـات السـابقة، أمـا    

الثالث، وقام بعرض الفصل الثاني تناول الإطار النظري لمبحث، وتطرق إلى التيرب الضريبي في الفصل 
الإطــار التطبيقــي لدراســتو فــي الفصــل الرابــع، حيــث قــام بمناقشــة الفرضــيات والنتــائج فــي الفصــل الخــامس، 

 ونذكر باختصار فيما تطرق إليو في دراستو:
اســتخدم الباحــث المــنيج الوصــفي فــي دراســتو، واعتمــد عمــى أســموب المقابمــة والحصــول عمــى حــالات      

ا في الجانب التطبيقي لدراستو، حيـث قـام بصـياغة عـدة فرضـيات، ونـذكر أنـو اعتبـر التيرب الضريبي وىذ
أن نقــص الــوعي الضــريبي فــي المجتمــع يســاىم فــي زيــادة التيــرب الضــريبي، واعتبــر ىــذه الأخيــرة ليــا آثــار 

 سمبية عمى إيرادات ضريبة القيمة المضافة وبالتبع تؤثر عمى مشاريع التنمية.
 لة عمى التحقيق المصوب تحديدا عمى القيمة المضافة واستنتج ما يمي:اقتصرت دراسة الحا   
 نسب تحصيل الإيرادات يزداد كل سنة.  -
زيادة معدلات الضريبة عمى القيمة المضافة وخاصة في خدمات الاتصالات ما أدى بدوره إلى  -

 ارتفاع إيرادات الخزينة.
 ر قدر ممكن ومكافحة التيرب الضريبي.سعي الإدارة الضريبية إلى تحصيل الإيرادات بأكب -
أن الرقابة مفعمة نسبيا والسبب يعود إلى الإدارة العامة لمجمارك التي  استنتاج إلى الباحث توصل     

واعتبر أن  ،تنزاف الحصول عمى كامل الإيراداتلم تقم بواجبيا عمى أكمل وجو، وما أدى إلى اس
 ربين.المفروضة ضعيفة جدا ولا تردع لممتي (الغرامات)الجزاءات

 في الأخير توصل إلى وضع اقتراحات وتوصيات يجب تفعيميا لمحد من التيرب الضريبي.   
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دارة مخاطر  دراسة أحمد الضى عبد الله عثمان: -ثانيا  الفحص الضريبي ودوره في تحديد وا 
الإيرادات الضريبية، رسالة مقدمة لنيل درجة الدكتوراه في فمسفة المحاسبة والتمويل، كمية 

 .2016اسات العميا، جامعة السودان لمعموم والتكنولوجيا، الدر 

 قام الباحث عند طرح مشكمة البحث عمى صياغة التساؤلات التالية:  
 ىل ىناك علبقة ارتباط بين كفاءة وفعالية الفحص الضريبة ومخاطر الإيرادات الضريبية؟، -
 ام الطوعي؟الضريبي وزيادة الالتز ىل ىناك علبقة بين كفاءة وفاعمية الفحص  -
ىل توفر متطمبات وشروط نظام التقدير يؤثر عمى كفاءة وفاعمية الفحص الضريبي ويحد من  -

 مخاطر الإيرادات الضريبية؟
كان اليدف من الدراسة التعرف عمى فعالية الفحص الضريبي في تحصيل الإيرادات الضريبية،      

 وتصحيح مسار الممولين بإخضاعيم لمقوانين والتشريعات.
للئجابة عمى ىذه المشكمة البحثية قام بتقسيم الدراسة إلى أربعة فصول، حيث تطرق في الفصل      

الأول إلى الإطار النظري لمفيوم وأىداف وأساليب الفحص الضريبي، وقام في الفصل الثاني بعرض 
يوم وأىداف استخدام إدارة المخاطر كمدخل لمفحص الضريبي، أما الإطار العام لمنظام الضريبي من مف

وأركان ومحدداتو تم التطرق إليو في الفصل الثالث، حيث في الفصل الأخير تم فيو عرض لمدراسة 
 التطبيقية المجراة في المركز الضريبي لمشركات الكبرى. وتشمل مجمل دراستو ما يمي:

أنو توجد  رهااعتببينيا دة فرضيات، من اعتمد الباحث عمى المنيج الوصفي والتحميمي، وقام بصياغة ع
علبقة ارتباط بين كفاءة الفحص الضريبي ومخاطر الإيرادات الضريبية، واعتبر أيضا أن ىناك علبقة 

 ارتباط بين فعالية الفحص الضريبي وزيادة الإيرادات الضريبية.
استعمل الباحث في إعداد بحثو أسموب المقابمة وتحميل الوثائق في المركز الضريبي لمشركات     

والتي تحصل عمييا من المقابمة التي أجريت مع )المحاسبين، خبراء الضرائب،....( الذين ليم  الكبرى،
 علبقة بموضوع الدراسة.

 لاحظ الباحث أن ىناك احتمالان لمدى فعالية الرقابة لمسنوات التي أجريت فييا الدراسة وىي      
2013 ،2014 ،2015 ،2016 ، 

 الرقابة مفعمة، وىذا يعود إلى:  أن:  2016، 2015، 2014لمسنوات  الأول حتمالالا
 الوعي الضريبي لدى المكمفين.-
 وجود قوانين وتشريعات ضريبية رادعة.-
 الكفاءة العممية والعممية لدى المحققين.-
 أن نسبة تحصيل الإيرادات ضئيمة، وىذا يعود إلى:: 2013سنة ني ثاال حتمالالا
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 نقص الكفاءة لدى المحققين. -
 القوانين الردعية لممتيربين ضريبيا. عدم تطبيق -
 نقص الوعي الضريبي لدى المكمفين. -

أخيرا توصل الباحث إلى تقديم عدة اقتراحات وتوصيات يمكن أن تؤدي إلى الحد أو التقميل من     
 التيرب الضريبي لتحصيل أكبر عائد من الإيرادات. 

 .سابقةال الدراساتو الحاليةالدراسة أوجو الشبو والاختلاف بين المطمب الثالث: 
 كالتالي: بالدراسة الحالية مقارنة الدراسات السابقةيمكن    

 المقارنة بين الدراسات. (:1-3)رقم جدول 
المؤسسة  أوجو المقارنة

محةةةةةةةةةةةةةةل 
 الدراسة

 الفتةرة الزمانيةة
 والمكانية 

مةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةنيج 
وأدوات 
 الدراسة

الحةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةدود 
 الموضوعية

متغيةةةةةةةةةةةةةرات 
 الدراسة

التحقيةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةق 
 الجبةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةائي   

 المطبق
 
 

الدراسةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 الحالية

 
 

مديريــــــــــــــة 
 الضرائب 

 

 
2014-2018 
 غرداية     

 
 

المــــــــــــــــــــــــــــــنيج 
الوصـــفي فـــي 
الجانـــــــــــــــــــــــــــب 
النظـــــــــــــــــــــــري، 
والمـــــــــــــــــــــــــنيج 
التحميمـــي فـــي 
الجانـــــــــــــــــــــــــــب 
التطبيقــــــــــــــــي، 
أمــا الأســموب 
المســــــــــــــــــتخدم 
 ىو المقابمة.

اقتصــــــــــــــــــــــــــــــــرت 
الدراســــــــة عمــــــــى 
الرقابــة الجبائيــة 
التــــي تقــــوم بيــــا 
إدارة الضـــرائب، 
والغــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــش 
ـــذ ي الضـــريبي ال

يكـــــــــــــــون مـــــــــــــــن 
 المكمفين.

 
ـــــــــــــــــــــــر  المتغي
المســــــــــــــــتقل: 
الرقابــــــــــــــــــــــــــــة 

 الجبائية.
ـــــــــــــــــــــــر  المتغي
ـــــــــــــــــــــــــــابع:  الت
الغـــــــــــــــــــــــــــــــش 

 الضريبي.

 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــق  التحقي
المحاســــــــــــــــــــبي، 
والتحقيــــــــــــــــــــــــــــــق 
المصـــــــــــــــــــــــوب، 
والتحقيـــــــق فـــــــي 
الوضـــــــــــــــــــــــــــــعية 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــة  الجبائي

 الشاممة.

الدراسةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
الوطنيةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
 :السةةةةةةةةةةةةةةةةةةابقة

 الأولى

 
مديريــــــــــــــة 
 الضرائب 

 

 
 البويرة 

2015 
 

المــــــــــــــــــــــــــــــنيج 
الوصـــفي فـــي 
الجانـــــــــــــــــــــــــــب 
النظـــــــــــــــــــــــري، 
والمـــــــــــــــــــــــــنيج 

حميمـــي فـــي الت
الجانـــــــــــــــــــــــــــب 
التطبيقــــــــــــــــي، 

اقتصــــــــــــــــــــــــــــــــرت 
الدراســــــــة عمــــــــى 
دور الرقابـــــــــــــــــــــة 
الجبائيـــــــة التـــــــي 
 تقوم بيا إدارة 

الضــــــــــــــــــــــــــرائب، 
والتيـــــــــــــــــــــــــــــــــــرب 
الضـــريبي الـــذي 

 
ـــــــــــــــــــــــر  المتغي
المســــــــــــــــتقل: 
الرقابــــــــــــــــــــــــــــة 

 الجبائية
ـــــــــــــــــــــــر  المتغي
ـــــــــــــــــــــــــــابع:  الت
التيـــــــــــــــــــــــــرب 

 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــق  التحقي
المحاســــــــــــــــــــبي، 

لتحقيــــــــــــــــــــــــــــــق وا
المصـــــــــــــــــــــــوب، 
والتحقيـــــــق فـــــــي 
الوضـــــــــــــــــــــــــــــعية 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــة  الجبائي
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أمــا الأســموب 
المســــــــــــــــــتخدم 
 ىو المقابمة.

ـــــــــــــــــــو  ـــــــــــــــــــوم ب يق
 المكمفين.

 الشاممة. الضريبي

الدراسةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
الوطنيةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 

 :بقةسةةةةةةةةةةةةةةةةةةاال
 الثانية

 
 

مديريــــــــــــــة 
 الضرائب

 

 
 
 مستغانم  

2018 

المــــــــــــــــــــــــــــــنيج 
الوصـــفي فـــي 
الجانـــــــــــــــــــــــــــب 
النظـــــــــــــــــــــــري، 
والمـــــــــــــــــــــــــنيج 
التحميمـــي فـــي 
الجانـــــــــــــــــــــــــــب 
التطبيقــــــــــــــــي، 
أمــا الأســموب 
المســــــــــــــــــتخدم 
 ىو المقابمة.

كانــــــت الدراســــــة 
عمـــــــــى الرقابــــــــــة 
الجبائيـــــــة التـــــــي 

الإدارة تتولاىــــــــــا 
الجبائيــــــــــة فــــــــــي 
التيـــرب والغــــش 

 الضريبي. 

 
ـــــــــــــــــــــــر  المتغي
المســــــــــــــــتقل: 
الرقابــــــــــــــــــــــــــــة 

 الجبائية
ـــــــــــــــــــــــر  المتغي
ـــــــــــــــــــــــــــابع:  الت
التيـــــــــــــــــــــــــرب 
والغـــــــــــــــــــــــــــش 

 الضريبي

ــــــــــــــــــــــــــــــــــق  التحقي
المحاســــــــــــــــــــبي، 
والتحقيـــــــق فـــــــي 
الوضـــــــــــــــــــــــــــــعية 
ــــــــــــــــــــــــــــــــــة  الجبائي

 الشاممة.

 
الدراسةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 

يةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة الأجنب
 :السابقة
 الأولى

ديـــــــــــــــــــوان 
الضــــرائب 
ـــــــــالمركز  ب
الضــــريبي 
لمشـــــركات 

 الكبرى

 
 السودان
2015 

المــــــــــــــــــــــــــــــنيج 
لوصـــفي فـــي ا

الجانـــــــــــــــــــــــــــب 
النظـــــــــــــــــــــــري، 
والمـــــــــــــــــــــــــنيج 
التحميمـــي فـــي 
الجانـــــــــــــــــــــــــــب 
التطبيقــــــــــــــــي، 
أمــا الأســموب 
المســــــــــــــــــتخدم 
 ىو المقابمة.

أثـــــــــــر التيـــــــــــرب 
الضـــــــريبي فـــــــي 
تحصـــيل القيمـــة 

 المضافة 

 
ـــــــــــــــــــــــر  المتغي
المســــــــــــــــتقل: 
التيـــــــــــــــــــــــــرب 

 الضريبي
ـــــــــــــــــــــــر  المتغي
ـــــــــــــــــــــــــــابع:  الت
ضـــــــــــــــــــــــــريبة 
القيمــــــــــــــــــــــــــــــة 

 المضافة

 
 
التحقيــــــــــــــــــــــــــــــق  

 المصوب

 
الدراسةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة 
ة الأجنبيةةةةةةةةةةةةةةةةةةةة
: السةةةةةةةةةةةةةةةةةةابقة

 الثانية

ديـــــــــــــــــــوان 
ئب الضــــرا

ـــــــــالمركز  ب
الضــــريبي 
لمشـــــركات 

 الكبرى

 
 السودان
2016  

المــــــــــــــــــــــــــــــنيج 
الوصـــفي فـــي 
الجانـــــــــــــــــــــــــــب 
النظـــــــــــــــــــــــري، 
والمـــــــــــــــــــــــــنيج 
التحميمـــي فـــي 

ـــة الفحـــص  فعالي
الضـــــــريبي فـــــــي 
تحصـــــــــــــــــــــــــــــــــــيل 
ــــــــــــــــــــــــــــــرادات  الإي

 الضريبية.

ـــــــــــــــــــــــر  المتغي
المســــــــــــــــتقل: 
الفحـــــــــــــــــــــص 

 الضريبي
ـــــــــــــــــــــــر  المتغي
ـــــــــــــــــــــــــــابع:  الت

التحقيــــــــــــــــــــــــــــــق  
 المصوب
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الجانـــــــــــــــــــــــــــب 
التطبيقــــــــــــــــي، 
أمــا الأســموب 
المســــــــــــــــــتخدم 
 ىو المقابمة.

ات الإيــــــــــــــــراد
 الضريبية

 .بناء عمى عرض الدراسات السابقة المصدر: من إعداد الطمبة
 

 كما يوضحو الجدول التالي: ويمكن تمخيص دراستنا مع مجمل الدراسات السابقة
 

 الاختلاف والتشابو بين الدراسات (:1-4) الجدول رقم
 أوجو الاختلاف أوجو التشابو

 دور الرقابة ىو مكافحة الغش الضريبي. -
ــــة الآليــــة ا - ــــدة لمكافحــــة الغــــش ىــــي الرقاب لوحي

 الجبائية.
الرقابــة الجبائيــة مفعمــة نســبيا، ونقــص الــوعي  -

 الضريبي لدى المكمفين.
كل دراسات الحالة استعممت أسموب المقابمـة،  -

 وتحميل الوثائق.

بعــــض دراســــات الحالــــة اقتصــــرت عمــــى كــــل  -
، وبعـــــض الدراســـــات اكتفـــــت والرســـــوم الضـــــرائب

احدة، وأمـا دراسـتنا شـممت بدراسة حالة لضريبة و 
 .والرسوم كل الضرائب

 

 المصدر: من إعداد الطمبة بناء عمى عرض الدراسات السابقة.
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 :خلاصة
وتنفيذ مشاريعيا المستقبمية، لكن  يانفقاتصدر تعتمد عميو الدولة لتغطية تعتبر الموارد المالية أىم م     

سمبا عمى  تي أثرتع إلى تفشي ظاىرة الغش الضريبي اللم تتوصل الدولة لتنفيذ خطتيا، وىذا راج
 من خلبل تشكيل ن ىذه الظاىرةأو التقميل ملمتصدي  وضع حمولإلى  الدولة ميزانية الدولة، لذا لجأت

كتشاف أي تلبعب أو ات المكمفين لاممفلمكتب التحقيقات الذي يقوم بميمة الرقابة عمى  جبائيةإدارة 
، لاسترجاع لإجراءات القانونيةخير تمزم الإدارة الجبائية المكمفين باتباع اوفي الأيصدر منيم،  قد غش

  . الأموال المختمسة
جانب في الجانب النظري عمميا من خلبل ال إليوتجسيد كل ما تطرقنا سنحاول في الفصل الموالي     

مستوى مديرية عمى  الخارجية لبحثنا، عن طريق دراسة حالات ميدانية لمرقابة الجبائية التطبيقي
    الضرائب لولاية غرداية.

 

 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 :الفصل الثاني
 خارجية دراسات حالات رقابة جبائية

عمى مستوى مديرية الضرائب لولاية 
 برداية
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 تمييد:  
بعد التطرق في الإطار النظري لمرقابة الجبائية والغش الضريبي، وكذا فعالية الإدارة الجبائية في      

ة الغش الضريبي، حيث تم الإلمام بمختمف جوانب الموضوع، ومن خلبل الفرضيات الحد من ظاىر 
ثبات ، التي قمنا بيا وتوصمنا أنيا محققة نظريا، وعميو سيتم إسقاط الجانب النظري عمى أرض الواقع وا 

 الفرضيات أو نفييا من خلبل دراسة الحالة التطبيقية في مديرية الضرائب بغرداية، ومن خلبل تطرقنا
 :إليو تم تقسيم الفصل إلى مبحثين

ميام و  التنظيمي يان خلبل نشأتيا، ىيكمتعريف بمديرية الضرائب مبال قمنا من خلبلو المبحث الأول:
 .ةيالرقاب يامختمف مصالح
من خلبل دراسة حالات لمرقابة الجبائية الخارجية الميدانية  ةتطرقنا فيو إلى الدراس :المبحث الثاني
 قابة الجبائية في مكافحة الغش الضريبي.وتحميل دور الر 
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 لولاية برداية. المبحث الأول: تعريف بمديرية الضرائب
تعتبر الإدارة الضريبية الوسيمة الأساسية التي تعتمد عمييا الدولة في تحصيل الضرائب من     

ة والتي ىي مييكمة عمى شكل المكمفين لتغطية نفقاتيا، فقد أنشأت إدارة مختصة لمقيام بيذه العممي
 .مديريات وكل مديرية لدييا عدة مكاتب تقوم بميمة معينة

 الضرائب لولاية برداية. مديريةالمطمب الأول: نشأة 
)تجارة، جمارك، ضرائب(، تأسست ىذه الفرقة بموجب المرسوم  كانت تسمى بالفرق المختمطة    

يتضمن  1997جويمية 27الموافق  1418ام ربيع الأول ع22المؤرخ في  290-97التنفيذي رقم 
 .تأسيس لجان التنسيق والفرق المختمطة لمرقابة بين مصالح وزارة المالية ووزارة التجارة وتنظيميا

مصالح التجارة تتكون عمى مستوى ولاية غرداية لجنة تنسيق الفرقة مختمطة ولائية واحدة ما بين 
 وتتشكل ىذه المجنة من :والضرائب والجمارك 

المجنة التنسيقية الولائية وتتكون من المدير الولائي لمتجارة، المدير الولائي لمضرائب، رئيس قطاع 
مكافحة الغش أو رئيس مفتشية الجمارك بالولاية، حيث يقومون بتعيين أعضاء الفرقة المختمطة الذين 

 تتوفر فييم الشروط.   
 

 ولاية برداية.الضرائب ل لمديريةالمطمب الثاني: الييكل التنظيمي 
تعتبر الخزينة العمومية من أىم الموارد التي تعتمد عمييا الدولة في تمويل مشاريعيا، لكن عدم      

كمفين لواجبيم الضريبي أدى إلى خزينة لا تمبي الحاجيات، لذا وجب عمى الإدارة متسديد العديد من ال
وللئدارة الجبائية ىياكل وفروع تقوم  الجبائية أن تسعى جاىدة لتحصيل جميع الضرائب من المكمفين،

 لإدارة الجبائية ومختمف فروعيا.ابتنفيذ الميمة، ومن خلبل ما تقدم سنقوم بعرض عام حول 
 الشكل الموالي الييكل التنظيمي لمديرية الضرائب لولاية غرداية مفصلب كالتالي:يوضح    
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 الضرائب لولاية برداية. الييكل التنظيمي لممديرية:  (2-1)الشكل رقم 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 عداد الطالبين بناءا عمى معمومات المقدمة من مديرية الضرائب.المصدر: من إ
 

 .المطمب الثالث: ميام مختمف مصالح الرقابة الجبائية
 .المديرية الولائية لمضرائبالفرع الأول: 

 مكمفة بـ: المديرية الولائية لمضرائب   
والمراكز الجوارية   الضرائب السممية لمراكز لمضرائب بممارسة السمطة  ولائية* ضمان المديريات ال

 لمضرائب.

 المديرية الولائية للضرائب

المديرية الفرعية 
 للعمليات الجبائية

المديرية الفرعية 
 للتحصيل

المديرية الفرعية 
 للمنازعات

المديرية الفرعية 
 للمراقبة الجبائية

المديرية 
 الفرعية للوسائل

مكتب مراقبة  مكتب الجداول
 التحصيل

مكتب 
 الإحصائيات

مكتب التنظيم 
 والعلاقة العامة

مكتب التنشيط 
 والمساعدة

مكتب متابعة عمليات 
 القيد وأشغاله

 مكتب التسيير

مكتب 
 اتالاحتجاج

مكتب لجان 
 الطعن

مكتب 
المنازعات 

 القضائية

مكتب التبليغ 
والأمر 
 بالصرف

مكتب البحث 
في المعلومة 

 الجبائية

مكتب البطاقيات 
 والمقارنات

المراجعات  مكتب
 الجبائية

مكتب مراقبة 
 التقييمات

مكتب 
المستخدمين 

 والتكوين

مكتب 
عمليات 
 الميزانية

مكتب الوسائل 
وتسيير 

المطبوعات 
 والأرشيف

مكتب 
 الإعلام الآلي
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وتحقيق   نشاط المصالح  ومتابعة ومراقبة  والتشريع الجبائي،  * السير عمى احترام التنظيم
 الأىداف المحددة ليا.

 لإعداد التقديرات الجبائية.  جمع العناصر اللبزمة  * تنظيم
وتصادق عمييا   لتخفيض وتعاينياأو ا  وشيادات الإلغاء  المنتوجات  * إصدار الجداول وقوائم

 .الحصيمة الدورية  دوتع  وتقوّم النتائج
أي  * تحميل وتقوّيم دوريا عمل المصالح الخاضعة لاختصاصيا، إعداد تمخيصا عن ذلك واقتراح

 .إجراء من شأنو أن يحسن عمميا
 .وتحصيل الضرائب والأتاوى  يراداتالإ  وسندات  * الجداول

 .ذلك  بعة تسويةومتا  كل مكتب القباضة  بيما   يقوم  المتين  تصفية* مراقبة التكفل وال
 .القضاء في مجال منازعات التحصيل تطور الدعاوى المرفوعة أمام  * متابعة
 .ع المعمومات الجبائية واستغلبلياجم  * تنظيم

 .انتائجي  * إعداد برامج التدخل لدى المكمفين بالضريبة ومتابعة تنفيذىا وتقوّيم
 .أذن بالزيادة إن اقتضى الأمر ذلكفيما يخص القيم والأسعار وت  المقررة  وضع الرقابة *

لممفات المرتبطة بيا بصفة * دراسة العرائض وتنظيم أشغال لجان الطعن ومتابعة المنازعات ومسك ا
 .منتظمة

 .مام القضاء في مجال وعاء الضريبة*متابعة تطور القضايا المرفوعة أ
عداد * تقدّير احتي تقديرات الميزانية اجات المديرية من الوسائل البشرية والمادية والتقنية والمالية وا 
 .المطابقة لذلك

 .صصة ليذه المصالحلمخالاعتمادات ا* ضمان تسيير المستخدمين و 
 .ذين لم تقرر طريقة أخرى لتعيينيم* توظيف وتعيّين المستخدمين ال

 .ادر بيا المديرية العامة لمضرائبالمستوى التي تب* تنظيم وتطبيق أعمال التكوين وتحسين 
انة ىذه الأملبك * السير عمى مسك ممفات جرد الأملبك العقارية والمنقولة كما السير عمى صي

 .والمحافظة عمييا
علبميم* تنظيم استقبال المكمفين بالض  .ريبة وا 

 .الآراء لفائدة المكمفين بالضريبة* نشر المعمومات و 
 فرعية: ( مديريات05لمضرائب من خمس ) ية الولائيةتنكون المدير 

 وتكمف بـ:  :الجبائية  لمعمميات  الفرعية  المديرية  .1
 .الإصدار  بأشغال  تكمف  عيا، كماالإحصائيات وتجمي  المصالح و إعداد  تنشيط - 
المضافة و   من الرسم عمى القيمة  اعتماد حصص شراء بالإعفاء  بطمبات  التكفل - 
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 .بعتيا ومراقبتيامتا
 الإعفاء والامتيازات الجبائية الخاصة.  أنظمة  متابعة - 
 تعمل عمى تسيير: 
   الجداول، ويكمف بـ:  مكتب  أ(
 .بالجداول العامة والتصديق عمييا التكفل - 
 وسندات التحصيل.  التكفل بمصفوفات الجداول العامة - 

 مكتب الإحصائيات، ويكمف بـ: ب(
 .لأخرى في المديرية الولائيةائيات اليياكل ااستلبم إحص - 
 الوضعيات الإحصائية الدورية وضمان إحالتيا إلى المديرية الجيوية لمضرائب.  مركزة - 

 العامة، ويكمف بـ:  التنظيم والعلبقات  مكتب ج(
استلبم و دراسة طمبات الاعتماد في نظام الشراء بالإعفاء من الرسم عمى القيمة  - 
 .الاعتمادات  ىذه  ع تسميممضافة مال
علبمو و توجييو.  المعمومة نشر -   الجبائية واستقبال الجميور وا 
 سيما، بضمان ما يأتي: والمساعدة، ويكمف لا  التنشيط مكتب د(
والمديريات الولائية لمضرائب و كذا   الجيوية  اليياكل  مع  بالاتصال التكفل -

 .د تحسين مناىج العمل و انسجامياصومساعدتيا ق المحميةالمصالح   بتنشيط
 التسيير ومعالجتيا.  في  تقارير التحقيق متابعة - 
 تكمف بـ:و  :لمتحصيل  الفرعية  . المديرية2
والمراقبة الدورية لمصالح التحصيل   متابعة العمميات والقيود المحاسبية - 

بات وكذا حسامجال تنفيذ أعماليا لمتطيير وتصفية ال  قابضات الضرائب في  وتنشيط
 .التحصيل الجبري لمضريبة

يخص التصفية مع   فيما  سيما  التقييم الدوري لوضعية التحصيل و تحميل النقائص لا - 
 .تحسن الناتج الجبائي  أن  شأنيااقتراح تدابير من 
 تعمل عمى تسيير:

 يكمف بـ:و   مكتب مراقبة التحصيل، أ(
 .نشاطات التحصيل  دفع - 
وثقة و عند إرجاع فائض مصالح الخزينة بمناسبة الصفقات العقارية المالمحافظة عمى  - 

 .المدفوعات
وكذا   لمجماعات المحمية  إعداد عناصر الجباية الضرورية لوضع الميزانية و تبميغيا - 

 الييئات المعنية.
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 وأشغالو، ويكمف بضمان:  مكتب متابعة عمميات القيد  ب(
ول يع عمى المدفوعات وعمى شيادات الإلغاء من الجداالتأشير والتوق  أعمال  متابعة -

 .وسندات الإيرادات المتكفل بيا
 .ابات المالية و القيم غير النشطةالمراقبة الدورية لوضعية الصندوق و حركة الحس - 
ر، بخصوص المحققون في التسيي  الفعمي بالأوامر والتوصيات التي يقدميا  التكفل - 

 .ميام المراقبة وتنفيذىا
 ويكمف بضمان:   مكتب التصفية، ج(
مراقبة التكفل بالجداول العامة وبسندات التحصيل أو الإيرادات المتعمقة بمستحقات  - 

المالية أو   والقرارات القضائية في مجال الغرامات والعقوبات   ومستخرجات الأحكام
 .الموارد غير الجبائية

 .والمصادقة عمييا  ابضو الضرائبق  استلبم المنتجات الإحصائية التي يعدىا - 
 ن:وتكمف بضما :. المديرية الفرعية لممنازعات3
 .المسبق لمرسم عمى القيمة المضافةمعالجة طمبات استرجاع الدفع  - 
تشكيل ممفات إيداع التظممات أو طعون الاستئناف والدفاع أمام الييئات القضائية  - 
 الإدارة الجبائية. تصة عن مصالحلمخا

 عمى تسيير:تعمل 
 مكتب الاحتجاجات، ويكمف بـ: أ(
إلى إرجاع الحقوق أو إلى إلغاء القرارات   دراسة الطعون اليادفة سواء  استلبم -: 

 الملبحقة أو إلى المطالبة بأشياء محجوزة.
 ودراسة الطمبات المتعمقة باسترجاع اقتطاعات الرسم عمى القيمة المضافة.  استلبم - 

 ويكمف بـ:  ،مكتب لجان الطعن ب(
دراسة الاحتجاجات أو الطمبات التي يقدميا المكمفون بالضريبة وتقد يميا لمجان  - 

 .تصةلمخأو الإعفائي ا عن النزاعيالمصالحة و الط
تمقي الطمبات التي يتقدم بيا قابضو الضرائب الرامية إلى التصريح بعدم إمكانية  - 

قساط ضريبية أو رسوم أو حقوق غير قابمة أو إرجاء دفع أ  التحصيل أو إخلبء المسؤولية
 تصة.لمخلمتحصيل وعرضيا عمى لجنة الطعن الإعفائي ا

 مكتب المنازعات القضائية، ويكمف بـ: ج(
 .تصةلمخالقضائية الجزائية ا  يئاتإعداد وتكوين ممفات إيداع الشكاوى لدى الي - 
ات الجبائية عند الاحتجاج تصة عمى مصالح الإدار لمخالدفاع أمام الييئات القضائية ا - 

 عمى فرض ضريبة.
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 والأمر بالصرف ويكمف بـ:  مكتب التبميغ  د(
المتخذة برسم مختمف أصناف  والمصالح المعنية بالقرارات  بالضريبة  المكمفين  تبميغ - 

 .الطعن
 إعداد الشيادات الخاصة بذلك.  الممنوحة مع  الأمر بصرف الإلغاءات و التخفيضات - 
 وتكمف بـ: :الجبائية  لممراقبة  الفرعية  ديريةالم  .4
 بإعداد برامج البحث ومراجعة ومراقبة التقييمات ومتابعة إنجازىا. -

 تعمل عمى تسيير:
 فرق، ويكمف بـ:   في شكل  يعمل  الجبائية ، الذي  المعمومة  عن  البحث  مكتب  أ( 
لضريبة و مراقبتيا و وعاء ا  يلممعمومات التي تعن  لممصادر المحمية  فيرس  تشكيل - 

 .كذا تحصيميا
و حق الزيارة بالتنسيق   وكذا تنفيذ حق الإطلبع  تنفيذ برامج التدخلبت و البحث - 
 المصالح و المؤسسات المعنية .  مع
 ويكمف بـ :  والمقارنات،  مكتب البطاقيات ب( 
 .تسيير مختمف البطاقيات الممسوكة تكوين و - 
 .لممكمفين بالضريبة  ريف الجبائيةالتع التكفل بطمبات - 
المعنية لمعطيات المقارنة و إعداد وضعيات إحصائية و   المصالح  مراقبة استغلبل - 

 نشاطات المكتب .  حواصل دورية لتقييم
 مكتب المراجعات الجبائية، الذي يعمل في شكل فرق، ويكمف بضمان:  ج( 
 .اجعة والمر   برامج المراقبة  فيذتن  متابعة - 
 .تسجيل المكمفين بالضريبة في مختمف برامج المراقبة  - 
 إعداد الوضعيات الإحصائية و التقارير الدورية التقييمية. - 
 ويكمف:  الذي يعمل في شكل فرق،  مكتب مراقبة التقييمات، د( 
 .بالمقابل أو مجانا  نقل الممكية استلبم و استغلبل عقود - 
 في إطار الطمبات التي تقدميا السمطات العمومية.متابعة أشغال الخبرة  - 
 وتكمف بـ: :المديرية الفرعية لموسائل  .5
نقولة لممديرية الولائية والوسائل المنقولة وغير الم المستخدمين والميزانية تسيير - 

 .لمضرائب
حتية وتنسقييا وكذا السير عمى إبقاء المنشآت الت تنفيذ البرامج المعموماتية السير عمى - 

 في حالة تشغيل. والتطبيقات المعموماتية
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 تعمل عمى تسيير:
 ويكمف بـ:  المستخدمين والتكوين،  مكتب أ( 
تسيير الموارد  المفعول في مجال  والتنظيم الساريين  السير عمى احترام التشريع - 

 .البشرية والتكوين
يا بالاتصال مع إنجاز أعمال ضبط التعداد وترشيد مناصب العمل، التي يشرع في - 

 الجيوية.  المديرية  اليياكل المعنية في
 مكتب عمميات الميزانية ، ويكمف بـ: ب(
 .العمميات الميزانية   تو، بتنفيذالقيام في حدود صلبحيا - 
وذلك في حدود تحرير أمر بصرف ممفات استرداد الرسم عمى القيمة المضافة،  - 

 .ول لولمخالاختصاص ا
 لمحساب الإداري لممديرية. الإعداد السنوي - 

 بـ:  مكتب الوسائل وتسيير المطبوعات والأرشيف، ويكمف ج(
كل   و أرشيف  المطبوعات  تسيير الوسائل المنقولة وغير المنقولة وكذا مخزن - 

أجل ضمان   الولائية لمضرائب تنفيذ التدابير المشروع فييا من  المصالح التابعة لممديرية
 تقارير دورية عن ذلك.  مع إعداد  يياكل و العتاد والتجييزاتأمن المستخدمين وال

 يكمف بـ:الآلي، و   الإعلبم  مكتب د(
 .الح عمى الصعيدين المحمي والجيويالتنسيق في مجال الإعلبم الآلي بين المص - 
 المحافظة في حالة شغل لممنشآت التحتية التكنولوجية ومواردىا. - 
 

 خارجية. ت رقابة جبائيةالمبحث الثاني: دراسة حالا
من الطرق التي تقوم بيا الإدارة الجبائية في اختيار ممفات المكمفين الخارجية تعتبر الرقابة الجبائية   

 التي يجب إخضاعيا لمرقابة، وتشمل عدة مراحل نذكرىا فيما يمي:
 .فترة الرقابة الشكمية وتحديد الممفات لمتحقيق ابتداءا من أكتوبر إلى ديسمبر* 

 * تحصل المفتشية عمى كامل ممفات المؤسسات والشركات.
* يقوم أعوان المفتشية برقابة شكمية من خلبل الفواتير المصرح بيا، المقارنة بين مبالغ العملبء 

 وعمميات أخرى. المصرح بيا ومبمغ المبيعات، ....
ا إلى المديرية الولائية * في حالة اكتشاف المفتشية لاختلبلات يشوبيا نوع من الغموض يتم إرسالي

 محل التحقيق.
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* تعقد المديرية اجتماع لدراسة الممفات ووضع قائمة أولية وأخرى إضافية لإخضاعيم لمتحقيق، 
ويحضر ىذا الاجتماع: مدير الضرائب، المدراء الفرعيون )الرقابة، المنازعات، العمميات الجبائية(، 

 رئيس مكتب التحقيق، رئيس فرقة التحقيق.
رسل المديرية الولائية الممفات المبرمجة لمتحقيق إلى المديرية الجيوية بورقمة والتي بدورىا ترسميا * ت

 إلى المديرية الفرعية لمرقابة عمى مستوى المديرية العامة بالجزائر.
* تقوم المديرية الفرعية لمرقابة عمى مستوى المديرية العامة بالجزائر بتحديد الممفات التي يجب أن 

رساليا إلى المديريةتخ  الولائية بغرداية والتي تباشر عممية التحقيق. ضع لعمميات التحقيق وا 
 مراحل عممية الرقابة:

* تقدم المديرية الفرعية الممفات إلى رئيس الفرقة والذي يقوم بتقسيم الممفات عمى الفرق والمتكونة    
 من مسؤول ونائب.

 ضرائب لمحصول عمى ممفات المؤسسات الخاضعة لمتحقيق.* تقوم كل فرقة بالاتصال بمفتشية ال   
 والشكل التالي يوضح ذلك:

 : مراحل انتقال الممفات.(2-2)الشكل رقم 

 
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية. المصدر:

 في الشكل: واضحةلالأرقام اشرح 
 إرسال الوثائق لممفتشية. (1
 شوبيا نوع من الغموض إلى المديرية الولائية.إرسال الوثائق والممفات التي ي (2
 .الممفات المبرمجة لمتحقيق إلى المديرية الجيويةإرسال  (3

المؤسسات 
 والشركات

مفتشية 
 الضرائب

المديرية  
الولائية 
 بغرداية

المديرية 
الجهوية 
 بورقلة

المديرية  
الفرعية 

للرقابة العامة 
 بالجزائر 

2 

3 

4 

1 
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رساليا إلى  (4   ر.المديرية الفرعية لمرقابة العامة بالجزائجمع الممفات وا 
رساليا إلى المديرية الولائية.  (5  تحديد الممفات الخاضعة لمرقابة وا 

 .في إطار التحقيق المحاسبيخارجية جبائية  ةرقاب المطمب الأول: دراسة حالة
قبل التطرق إلى الحالة التطبيقية توجب عمينا التطرق إلى تقديم ممخص عام حول إجراءات      

 وىي كما يمي:التحقيق المحاسبي 
يعتبر التحقيق المحاسبي من الميام التي تقوم بيا الإدارة الجبائية لممحافظة عمى الأموال العامة    
ولمتحقيق ي ىي بحوزة المتيربين من الضريبة ، الضياع باسترجاع أكبر قدر منيا، والتمن 

 المحاسبي عدة مراحل يمر المحقق الجبائي، نذكرىا فيما يمي:
بعد الحصول عمى الممفات من مفتشية الضرائب تقوم الفرقة بإرسال إشعار بالتحقيق ودليل المكمف  -

أيام لتقديم كل  10مرقابة( وتسمم لو شخصيا، وتحدد مدة الرد )ميثاق المكمفين بالضريبة الخاضعة ل
الوثائق الثبوتية وكل ما يخص بعمميات التحقيق، وخلبل ىذه الفترة يقوم المحقق بجمع المعمومات 
الخاصة بالمكمف من المتعاممين معو )البنوك، الزبائن، الموردين( والمعمومات الخاصة بالمؤسسة 

المؤسسة، المساىمون(، وبعد انقضاء المدة المحددة يقوم رئيس الفرقة  )القانون الأساسي، نشاط
والمحقق بالتدخل الأولي لمتحقيق في الدفاتر والوثائق المحاسبية وتتم عممية التحقيق في عين 

 المكان.
في حالة النقص في الوثائق الثبوتية يحرر المحقق محضر المعاينة والإعذار وىذا لمدة لا تتجاوز  -

 للئدلاء بالوثائق المتبقية.أيام  8
بعد نياية عممية التحقيق يقوم العون المحقق بإعطاء كل التفسيرات والتأشيرات الكمية لمضرائب،  -

يوم، حتى يتمكن لممكمف بالتبرير، وفي  40وبعدىا يتم إعطاء التبميغ لنتائج التحقيق والمحددة لمدة 
 لعون المحقق.حالة عدم الإجابة يعتبر مقبول ضمنيا لما قام بو ا

في حالة عدم قبول لممكمف بنتائج التحقيق التي توصل إلييا العون المحقق يمكن لممكمف طمب  -
لجنة التحكيم لإعادة النظر في نتائج التحقيق والخروج بنتيجة نيائية والتي يتم إدراجيا في وثيقة 

 التبميغ النيائي، وتتضمن آخر التعديلبت والمبمغ الذي سيسدده المكمف.
 تضمن لجنة التحكيم من: مديرية الضرائب، المكمف، المستشار.  ت -
تتكون مديرية الضرائب من: مدير الضرائب، المدراء الفرعيون )مدير العمميات الجبائية، مدير  -

 الرقابة الجبائية، مدير المنازعات الضريبية(، ورئيس مكتب التحقيق، رئيس فرقة التحقيق.  
دول الضريبي والذي يتضمن المبمغ الذي يسدده المكمف في قباضة يحرر المحقق وثيقة تسمى بالج -

 الضرائب.
 بعد التبميغ النيائي يعد المحقق تقرير نيائي لكامل مراحل عممية التحقيق التي قام بيا. -

 بعد ىذا الممخص سنقوم بالدراسة التطبيقية التالية:    
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، مؤسسة الأشغال العمومية و في، والمتمثل نشاطقامت إدارة الضرائب باستدعاء المدعو ح خ
 ، وىذا SARLوتعتبر شركة ذات المسؤولية المحدودة الكائن مقرىا في المنطقة الصناعية، بنورة،

من أجل التحقيق في ممفاتو، وقد قدمت الإدارة وثيقة تسمى إشعار بالتبميغ والذي  2019بتاريخ 
يمكن التحقيق فييا، ولمتفاصيل أكثر في يتضمن تاريخ إجراء عممية الرقابة لمضرائب والرسوم التي 

يجب عمى المكمف تحضير الوثائق الثبوتية للبستدلال بيا في حالة الطمب من  02رقمالممحق 
 ( أيام.10المحقق في مدة لا تتجاوز عشرة )

 :التبميغ الأولي
لعمومية تبعا لمتحقيق المحاسبي والجبائي الذي أجري عمى نشاطكم المتمثل في مؤسسة الأشغال ا   

المؤرخ يوم  25الكائن بالمنطقة الصناعية بولاية غرداية، بناء عمى الإشعار بالتحقيق رقم 
فإنو  31/12/2018إلى غاية  01/2015الممتدة من / 01لمفترة غير المتقادمة  10/06/2019

 تم ملبحظة الأخطاء والعيوب التالية: 
 فاتر المحاسبية.تم تقديم كل الوثائق الإثباتية والدمن حيث الشكل: 

 من حيث المضمون:
 :2015سنة 
تبين من خلبلو تقييد فواتير شراء عجلبت مرتين في محاسبة  2015فحص المشتريات لسنة  -1

 مؤسسة الأشغال العمومية وكذلك في محاسبة محطة تفتيت الحجر وىي الفواتير التالية:

دج، 1350299 بمبمغمة، النج SARLد لممور  01/12/2015المؤرخة في  125الفاتورة رقم  -
 خارج الرسم.

دج، 1281538بمبمغ  ،اليضاب SARLلممورد  06/12/2015المؤرخة في  128الفاتورة رقم  -
 خارج الرسم.

، دج947393 بمبمغالقمة،  SARLلممورد  13/12/2015المؤرخة في  132الفاتورة رقم  -
 خارج الرسم.

دج، 1647863 بمبمغالقمة،  SARLمورد لم 29/12/2015المؤرخة في  141الفاتورة رقم  -
 خارج الرسم.

، دج7151580النجمة، بمبمغ  SARLلممورد  30/12/2015المؤرخة في  144الفاتورة رقم  -
   يعتبر تضخيم للبستيلبك وسيتم إدماجيا ضمن نتيجة الدورة.

 :2016سنة 
 بين وجود فواتير شراء مقيدة مرتين وىي: 2016فحص المشتريات لسنة  -1
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 بمبمغالسمو،  SARLلممورد  27/09/2016المؤرخة في:  1609131الفاتورة رقم  -
 دج، خارج الرسم.2731076

بمبمغ ، المتين SARLرد لممو  09/10/2016المؤرخة في:  843/2016الفاتورة رقم  -
 دج، خارج الرسم. 1849564

بر تضخيم في دج، خارج الرسم يعت4580640وعميو فإن مجموع ىذه الفواتير والمقدر ب: 
 استيلبك الدورة سيتم إعادة إدماجو ضمن نتيجة الدورة.

تخص  STAMINAلممورد  18/09/2016المؤرخ في: 1221600331فاتورة المشتريات رقم:-
دج، خارج الرسم مقيدة في محاسبتكم ضمن المواد المستيمكة 1225230شراء محول كيربائي بمبمغ 

اب الاستثمارات، وعميو سيتم إدماج المبمغ ضمن نتيجة ( بدلا من تقييدىا ضمن حس601)الحساب 
 . %20الدورة مع احتساب قسط سنوي للئىلبك يقدر ب: 

المؤرخة  543/16تبين من خلبلو عدم تقييد الفاتورة رقم: 2016فحص يومية المشتريات لسنة  -2
ص شراء دج، خارج الرسم، تخ2818400بمبمغ البنيان المتين  SARLلممورد  19/05/2016في 
مصرحة يتم تطبيق معامل  وعميو يعتبر مبمغ ىذه الفاتورة مشتريات غير BITUME   50/40مادة 
دماجيا ضمن رقم أعمال الدورة وكذلك ضمن  1.7عمييا يقدر ب: الإنتاج مستخرج من محاسبتكم وا 

 نتيجة الدورة مع خصم الاستيلبك.
                                                                  :                                         2017سنة 

المؤرخة في  07/2017تم من خلبلو معاينة فاتورة البيع رقم: 2017فحص المبيعات لسنة   -
ىذه  (TVAدج، خارج الرسم )معفاة من الرسم 2870000لمزبون طارق بمبمغ:  06/09/2017

دج 1000000ط، وعميو سيتم إدماج الفارق المقدر ب: دج فق1870000الفاتورة مقيدة بمبمغ: 
 ضمن رقم أعمال الدورة وكذلك ضمن نتيجة الدورة.

 :2018سنة 
المؤرخة  0607312تبين من خلبلو عدم تقييد الفاتورة رقم:  2018فحص يومية المشتريات لسنة   -

: بمبمغ  BITUME  50/40  الأنوار تخص شراء مادةSARL  لممورد 30/04/2018في 
دج، خارج الرسم وعميو يعتبر مبمغ ىذه الفاتورة مشتريات غير مصرحة يتم تطبيق 1038941

دماجيا ضمن رقم أعمال الدورة وكذلك ضمن نتيجة الدورة.  1.7معامل إنتاج عمييا يقدر ب:   وا 
المؤرخة في:  09من خلبلو فاتورة بيع غير مقيدة، وىي الفاتورة رقم: 2018فحص المبيعات لسنة   -

( مبمغ  TVAدج، خارج الرسم )معفاة من الرسم 1653600بمبمغ:  "سعيد"لمزبون  25/01/2018
 ىذه الفاتورة سيتم إدماجو ضمن رقم أعمال الدورة وضمن نتيجة الدورة.
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 الإىتلاكات:
 اىتلبكوخاصة  31/12/2018إلى  01/01/2015ىتلبكات لمسنوات الأربع من فحص الا   

ة خصم الأقساط السنوية لإىلبك المباني رغم أن القيمة المحاسبية المباني تبين من خلبلو مواصم
 الصافية ليا معدومة مما جعميا تظير بقيمة سالبة في الميزانية مثمما ىو موضح في الجدول:

 (:جدول حساب الاىتلاكات2-1الجدول)
 2018 2017 2016 2015 السنوات
قيمة المباني 

 الخام
 دج2313150 دج2313150 دج2313150 دج2313150

 دج4122659 دج3785334 دج3448008 دج3110680 الإىتلبك المتراكم
القيمة المحاسبية 

 الصافية
 -دج1809509 -دج1472183 -دج1134857 -دج797532

القسط السنوي 
 المخصوم

 دج337326 دج337326 دج337326 دج337326

 مييا من المديرية.من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عالمصدر: 
 

 جدول حساب الزيادات(: 2-2الجدول )
 2018 2016 السنوات

 دج1038941 دج 2818400 مشتريات بير مصرحة
 1.7 1.7 معامل الإنتاج

 دج1766199 دج4791280 الزيادات
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 

 ىو مستخرج من محاسبة الشركة. 1.7يساوي  معامل الإنتاج:
 تريات غير مصرحة * معامل النتاج.مش الزيادات=

 دركةالحقوق المست (: جدول2-3) جدولال
 2018 2017 الرسم 2016 الرسم السنوات
 دج1766199   دج4791280  الزيادات

 مبمغ رقم الأعمال الغير
 مصرح

 دج1653600 دج1000000  / 

 دج335578 / %19 دج814517 %17 الرسم عمى القيمة
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 المضافة
 دج83894 /  دج203629  عقوبة الوعاء

الرسم عمى النشاط 
 الميني

 دج51297 دج15000 %1.5 دج71869 1.5%

 دج7694 دج1500  دج10780  عقوبة الوعاء
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 

 لمسنوات: TVAنسبة  
 .%19 :2019و 2018. %17: 2017و 2016

 الزيادات * نسبة الرسم عمى القيمة المضافة. الرسم عمى القيمة المضافة=
 لتحديد عقوبة الوعاء نقوم بتطبيق جدول الحقوق المستحقةعقوبة الوعاء: 

 * نسبة الرسم عمى النشاط الميني.الزيادات الرسم عمى النشاط الميني: 
 

 جدول الغرامات )حالة الاخفاء الجزئي أو الكمي(: ( 2-4الجدول )
 نسبة الغرامة قيمة مبمغ الضريبة

 %10 دج500.00إلى  0
 %15 دج2000.00إلى  دج500.00يفوق 

 %25 دج2000.00أكثر من 
 رسوم المماثمة.قانون الضرائب المباشرة وال عمى اعتمادا من إعداد الطالبين المصدر:
 قيمة الضريبة. إلىمباشرة بدون النظر  %25في حالة الإخفاء الكمي نطبق نسبة  ملاحظة:

 
 تصحيح النتائج جدول:  (2-5الجدول )

 2018 2017 2016 2015 السنوات
 دج11548809 دج15567518 دج14648058 دج8716466 النتيجة المصرحة

 دج1766199 / دج4791280 / الزيادات
مبيعات رقم أعمال 

 بير مصرحة
 دج1653600 دج1000000 / /

 / / دج5805870 دج71515580 أعباء يعاد إدماجيا
 دج337320 دج337320 دج337320 دج337320 إعادة إدماج الاىتلاك

 دج1038941 / -دج2818400 / خصم الاستيلاك
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 -دج245046 -دج245046 -دج61261 / خصم الاىتلاك
الخصم التمقائي 

 TAPلمرسم 
 -دج51297 دج15000 -دج71869 /

 دج13970650 دج16644798 دج22631004 دج16205372 النتيجة المصححة
 دج2421841 دج1077280 دج7982946 دج7488906 الفرق الغير مصرح

 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 
بنسبة IBSىذا الفرق غير المصرح في النتيجة سيتم إخضاعو لمضريبة عمى الأرباح الشركات    
، 2016و 2015لمسنوات  %10بنسبة محررة تقدر ب IRGالي والضريبة عمى الدخل الإجم 23%
 كالتالي: IBS، وذلك بعد خصم الضريبة عمى الأرباح 2018و 2017لسنتي  %15و
 

 (IBS،IRG) جدول حساب الضريبة: ( 2-6الجدول )
 2018 2017 2016 2015 السنوات 

 دج2421841 دج1077280 دج7982946 دج7488906 الوعاء الخاضع
مى أرباح الضريبة ع
  IBS      الشركات

23  %  

 دج 557023 دج 247774 دج1836077 دج 1722448

 دج 139255 دج 61943 دج 459019 دج 430612 عقوبة الوعاء
الضريبة عمى الدخل 

 IRG الإجمالي
 (%15و10%)

 

 دج 279722 دج 124425 دج 614687 دج 576646

 دج 69930 دج 18663 دج 153671 دج 144161 عقوبة الوعاء
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 

الفرق غير المصرح )الوعاء الخاضع( * نسبة الضريبة  الضريبة عمى أرباح الشركات=
 .IBS عمى أرباح الشركات

 عقوبة الوعاء: تستخرج من جدول الحقوق المستحقة.
الفرق غير المصرح )الوعاء الخاضع(  رباح الشركات=الأساس الخاضع لمضريبة عمى أ

 .IBSالضريبة عمى أرباح الشركات  -
 IRG * نسبة الأساس الخاضع لمضريبة عمى أرباح الشركات الإجمالي= الدخلعمى  الضريبة
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 جدول تجميع الحقوق:  (2-7الجدول )
 المجموع TAP TVA IBS IRG الضرائب والرسوم
 138166 الحقوق البسيطة

 دج
1150095 

 دج
4363322 

 دج
1595480 

 دج
7247063 

 دج
 1090829 دج 287523 دج 19974 عقوبة الوعاء

 دج
 1784751 دج 386425

 دج
 158140 المجموع

 دج
1437618 

 دج
5454151 

 دج
1981905 

 دج
9031814 

 دج
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.: درالمص
 وتجمع فيو عقوبة الوعاء عمى حدى.تجميع كل الضرائب عمى حدى،  في ىذ الجدول يتم ملاحظة:

 
 :يةةةةةائةةةةةةةةغ نيةةةةةةةتبميال

المتضمن الرد عمى نتائج التحقيق المحاسبي  12/2019/ 01 ردا عمى إرسالكم المؤرخ في      
والكائن  وبناء عمومية المتمثل نشاطيا في مقاولة أشغالBUILDED والجبائي الذي كانت شركتكم 

إلى غاية  01/01/2015مقرىا بغرداية ولاية غرداية موضوعا لو لمفترة غير المتقادمة الممتدة من 
 حيث تطرقتم فييا لمنقاط التالية: 12/2018/ 31
دج تم تقييد مبمغ التسبيق 2870400بمبمغ  06/09/2017المؤرخة في  07/2017الفاتورة رقم -1

دج، فقد تم 1000000دج والمبمغ المتبقي والمقدر ب 1870400قدرة ب والم 06/12/2017في 
 .20/02/2018قبضو بتاريخ 

تم قبضيا  دج1653600بمبمغ  "سعيد" لمزبون 25/01/2018المؤرخة في  09الفاتورة رقم -2
 .02/05/2018بتاريخ 

القيمة في مادة الرسم عمى  2018لشير ديسمبر G50ىذه الفواتير مصرحة في التصريح الشيري 
 حسب التفصيل المرفق. TAPومادة الرسم عمى النشاط الميني  TVAالمضافة 

دج خارج 1038941بمبمغ  30/04/2018المؤرخة في  0607312فاتورة المشتريات رقم -3
"، والتي تم توجيييا لورشة  BITUME  50/40 تخص شراء مادة " الأنوار SARL  الرسم لممورد

 قد استغمت في أشغال أخرى. الشركة والتي يمكن أن تكون
جابة عميو نعممكم بما يمي:  وا 

فإن المصمحة أدمجت  "سعيد"لمزبون فيما يخص النقطتين الأولى والثانية أي فواتير البيع  أولا:
ولا علبقة لذلك بتاريخ  دج ضمن نتيجة الدورة1653600دج و1000000المبالغ غير المصرحة 



 

65 

 

م الأخذ بعين الاعتبار التصريح بالرسم عمى النشاط الميني التسديد أو طريقة التسديد إلا أنو سيت
 عمييا.

يمكن أخذ تبريركم بعين  فلب "سعيد "المشترياتأما فيما يخص النقطة الثانية المتعمقة بفاتورة  ثانيا: 
     .الاعتبار كون ىذه المشتريات غير مقيدة أصلب

 وعميو فإن الوضعية الجبائية الجديدة تصبح كما يمي:   
 :2015نة س

تبين من خلبلو تقييد فواتير شراء عجلبت مرتين في محاسبة مؤسسة  2015فحص المشتريات لسنة 
 الأشغال العمومية وكذلك في محاسبة محطة تفتيت الحجر وىي الفواتير التالية:

دج، خارج 1350299 مبمغ النجمةSARL لممورد  01/12/2015المؤرخة في  125الفاتورة رقم -
 الرسم.

دج، 1281538 بمبمغاليضاب SARL لممورد 06/12/2015المؤرخة في  128فاتورة رقم ال-
 خارج الرسم.

، خارج دج947393بمبمغ القمة SARL لممورد 13/12/2015المؤرخة في  132الفاتورة رقم -
 الرسم.

دج، خارج 1647863بمبمغ  القمة SARLلممورد 29/12/2015المؤرخة في  141الفاتورة رقم -
 .الرسم

دج، خارج 1924487مبمغ  النجمة SARLلممورد  30/12/2015المؤرخة في  144الفاتورة رقم -
 الرسم.

دج يعتبر تضخيم للبستيلبك 7151580وعميو فإن مجموع ىذه الفواتير خارج الرسم والمقدر ب
 وسيتم إدماجيا ضمن نتيجة الدورة.

 2016:سنة 
 راء مقيدة مرتين وىي:بين وجود فواتير ش 2016فحص المشتريات لسنة -1

دج ، 2731076بمبمغ السمو  SARLلممورد 27/09/2016المؤرخة في  1609131*الفاتورة رقم 
 خارج الرسم.
دج، 1849564بمبمغ المتين SARLلممورد 09/10/2016في المؤرخة  843/2016*الفاتورة رقم 
 خارج الرسم.

ارج الرسم يعتبر تضخيم في استيلبك دج خ4580640وعميو فإن مجموع ىذه الفواتير والمقدرة ب 
 الدورة سيتم إعادة إدماجو ضمن نتيجة الدورة.
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 SARL STAMINAلممورد 18/09/2016المؤرخ في  1221600331فاتورة المشتريات رقم: -2
دج خارج الرسم مقيدة في محاسبتكم ضمن المواد 1225230شراء محول كيربائي بمبمغ  تخص

ييدىا ضمن حساب الاستثمارات، وعميو سيتم إدماج المبمغ ضمن ( بدلا من تق601المستيمكة )
مثمما ىو موضح في جدول تصحيح  %20نتيجة الدورة مع احتساب قسط سنوي للبىتلبك يقدر ب 

 النتائج:
المؤرخة  543/16تبين من خلبلو عدم تقييد الفاتورة رقم  2016فحص يومية المشتريات لسنة -3

دج خارج الرسم تخص شراء 2818400بمبمغ  البنيان المتينSARL لممورد. 19/05/2016في 
وعميو يعتبر مبمغ ىذه الفاتورة مشتريات غير مصرحة يتم تطبيق معامل إنتاج عمييا  50/40مادة 

دماجيا ضمن رقم أعمال الدورة وكذلك ضمن نتيجة الدورة مع  1.7يقدر ب مستخرج من محاسبتكم وا 
 خصم الاستيلبك.

 
 :2017سنة 

المؤرخة في  07/2017تم من خلبلو معاينة فاتورة البيع رقم  2017بيعات لسنة فحص الم
( ىذه TVAدج خارج الرسم )معفاة من الرسم 2870000 بمبمغ "طارق"لمزبون  06/09/2017

دج ضمن 1000000دج فقط، وعميو سيتم إدماج الفارق المقدر ب1870000الفاتورة مقيدة بمبمغ 
 تيجة الدورة.رقم أعمال الدورة وكذلك ضمن ن

 
 :2018سنة 

المؤرخة  0607312تبين من خلبلو عدم تقييد الفاتورة رقم  2018فحص يومية المشتريات لسنة  -
بمبمغ  BITUME  50/40شراء مادة  تخصالأنوار  SARL لممورد 30/04/2018في 

امل دج خارج الرسم وعميو يعتبر مبمغ ىذه الفاتورة مشتريات غير مصرحة يتم تطبيق مع1038941
دماجيا ضمن رقم أعمال الدورة وكذلك ضمن نتيجة الدورة. 1.7إنتاج عمييا يقدر ب  وا 

المؤرخة في  09من خلبلو فاتورة بيع غير مقيدة، وىي الفاتورة رقم  2018فحص المبيعات لسنة  -
( مبمغ ىذه TVA دج خارج الرسم )معفاة من الرسم1653600لمزبون سعيد بمبمغ  25/01/2018

 سيتم إدماجو ضمن رقم أعمال الدورة وضمن نتيجة الدورة.الفاتورة 
 الاىتلاكات: 

وخاصة اىتلبك  31/12/2018إلى  01/01/2015فحص الاىتلبكات لمسنوات الأربع من  -
ىتلبك المباني رغم أن القيمة المحاسبية لو مواصمة خصم الأقساط السنوية لاالمباني تبين من خلب

 ظير بقيمة سالبة في الميزانية مثمما ىو موضح في الجدول:الصافية ليا معدومة مما جعميا ت
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 .ىتلاكاتجدول حساب الا:  (2-8) الجدول
 2018 2017 2016 2015 السنوات

 2313150 دج 2313150 دج 2313150 دج 2313150 قيمة المباني الخام
 دج

 4122659 دج 3785334 دج 3448008 دج 3110680 الإىتلبك المتراكم 
 دج

 دج 1134857 - دج 797532 اسبية الصافيةالقيمة المح
- 

 دج 1472183
- 

1809509 
 - دج

 337326 دج 337326 دج  337326 دج 337326 القسط السنوي المخصوم
 دج

 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 
عادة إدماجيا ضمن نت  يجة الدورة.وعميو سيتم إلغاء ىذه الأقساط وا 
 ي: استنادا لما سبق ذكره تصبح وضعيتكم الجبائية كالتال

 .جدول حساب الزيادات: ( 2-9الجدول )
 2018 2016 السنوات

 دج1038941 دج2818400 مشتريات بير مصرحة
 1.7 1.7 معامل الإنتاج
 دج1766199 دج4791280 الزيادات

 ات المتحصل عمييا من المديرية.من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومالمصدر: 
 .جدول الحقوق المستدركة:  (2-10الجدول )
 2018 2017 الرسم 2016 الرسم السنوات
 دج1766199 / / دج4791280 / الزيادات
مبمغ رقم 

الأعمال الغير 
 مصرح

 دج1653600 دج1000000 / / /

الرسم عمى 
القيمة 
 المضافة

 دج335578 / %19 دج814517 17%

 دج83894 / / دج203629 /عقوبة 
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 اءالوع
الرسم عمى 
النشاط 
 الميني

 دج26493 / / دج71869 1.5%

عقوبة 
 الوعاء

 دج2649 / / دج10780 /

 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 
 تصحيح النتائج جدول:  (2-11الجدول )

 2018 2017 2016 2015 السنوات
 دج11.548.809 دج15.567.518 دج14.648.058 دج8716466 جة المصرحةالنتي

 دج1766199 / دج4.791.280 / الزيادات
مبيعات رقم 
الأعمال بير 
 المصرح

 دج1.653.600 دج1.000.000 / /

أعباء يعاد 
 إدماجيا

 / / ج5805870 دج7151580

إعادة إدماج 
 الإىتلاك)المباني(

 دج337.326 دج337.326 دج337.326 دج337.326

 دج1038941 / دج-2.818.400 / خصم الإستيلاك
 دج-245.046 دج-245.046 دج-61.261 / خصم الإىتلاك
الخصم التمقائي 

 TAPلمرسم 
 دج-26493 / دج-71.869 /

النتيجة 
 المصححة

16205372 
 دج

 دج13995454 دج16.659.798 دج22631004

الفرق بير 
 المصرح

7488906 
 دج

 دج2446645 دج1.092.280 دج7982946

 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 
بنسبة  IBSىذا الفرق غير المصرح في النتيجة سيتم إخضاعو لمضريبة عمى أرباح الشركات     
، 2016و 2015لمسنوات  %10بنسبة تقدر ب: IRGوالضريبة عمى الدخل الإجمالي  % 23
 كالآتي: IBS، وذلك بعد خصم الضريبة عمى الأرباح 2018و 2017لسنتي  %15و
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 (IBS ،IRG) جدول الضريبة: ( 2-12الجدول )
 2018 2017 2016 2015 السنوات

 دج 7488906 الوعاء الخاضع
 

 دج2446645 دج1.092.280 دج7982946

الضريبة عمى 
  أرباح الشركات

(IBS )23 % 

 دج562728 دج251.224 دج1836077 دج1722448

 دج140682 دج62.806 دج459019 دج430612 عقوبة الوعاء
الضريبة عمى 

الدخل 
( IRGالإجمالي)

(10%  ،
15%) 

 دج280.891 دج124.425 دج615.841 دج580.110

 دج70.222 دج18.663 دج153.960 دج145.027 عقوبة الوعاء
 تحصل عمييا من المديرية.من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المالمصدر: 
 جدول تجميع الحقوق: (2-13الجدول )
الضرائب 
 والرسوم

TAP TVA IBS IRG المجموع 

الحقوق 
 البسيطة

  7.243555 دج1.601267 دج4.388.604 دج1.154.940 دج98.744
 دج 

عقوبة 
 الوعاء

 1.787223 دج387.872 دج1.097.149 دج288.735 دج13.467
 دج

 112.211 المجموع
 دج

 1.989.139 دج5.485.753 دج1.443.675
 دج

9.030778 
 دج

 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 
 .المطمب الثاني: دراسة حالة جبائية في إطار التحقيق المصوب

يقتصر عمى نوع أو عدة يعتبر التحقيق المصوب من الميام التي تقوم بيا الإدارة الجبائية، وىذا     
ي ىي أنواع من الضرائب، لممحافظة عمى الأموال العامة من الضياع باسترجاع أكبر قدر منيا، والت

 ولمتحقيق المصوب عدة مراحل يمر المحقق الجبائي، نذكرىا فيما يمي:: بحوزة المتيربين من الضريبة
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إرسال إشعار بالتحقيق ودليل المكمف بعد الحصول عمى الممفات من مفتشية الضرائب تقوم الفرقة ب  -
أيام لتقديم كل  10)ميثاق المكمفين بالضريبة الخاضعة لمرقابة( وتسمم لو شخصيا، وتحدد مدة الرد 

المعمومات  لبل ىذه الفترة يقوم المحقق بجمعالوثائق الثبوتية وكل ما يخص بعمميات التحقيق، وخ
بالمؤسسة  ةائن، الموردين( والمعمومات الخاصالزبالخاصة بالمكمف من المتعاممين معو )البنوك، 

)القانون الأساسي، نشاط المؤسسة، المساىمون(، وبعد انقضاء المدة المحددة يقوم رئيس الفرقة 
 والمحقق بالتدخل الأولي لمتحقيق في الدفاتر والوثائق المحاسبية وتتم عممية التحقيق في عين المكان.

 8ثبوتية يحرر المحقق محضر المعاينة والإعذار وىذا لمدة لا تتجاوز في حالة النقص في الوثائق ال  -
 أيام للئدلاء بالوثائق المتبقية.

بعد نياية عممية التحقيق يقوم العون المحقق بإعطاء كل التفسيرات والتأشيرات الكمية لمضرائب،   -
ن لممكمف بالتبرير، وفي يوم، حتى يتمك 30وبعدىا يتم إعطاء التبميغ لنتائج التحقيق والمحددة لمدة 

 حالة عدم الإجابة يعتبر مقبول ضمنيا لما قام بو العون المحقق.
في حالة عدم قبول لممكمف بنتائج التحقيق التي توصل إلييا العون المحقق يمكن لممكمف طمب لجنة   -

يقة التبميغ التحكيم لإعادة النظر في نتائج التحقيق والخروج بنتيجة نيائية والتي يتم إدراجيا في وث
 النيائي، وتتضمن آخر التعديلبت والمبمغ الذي سيسدده المكمف.

 من: مديرية الضرائب، المكمف، المستشار.   تتضمن لجنة التحكيم -
تتكون مديرية الضرائب من: مدير الضرائب، المدراء الفرعيون )مدير العمميات الجبائية، مدير الرقابة 

 (، ورئيس مكتب التحقيق، رئيس فرقة التحقيق.  الجبائية، مدير المنازعات الضريبية
يحرر المحقق وثيقة تسمى بالجدول الضريبي والذي يتضمن المبمغ الذي يسدده المكمف في قباضة   -

 الضرائب.
 بعد التبميغ النيائي يعد المحقق تقرير نيائي لكامل مراحل عممية التحقيق التي قام بيا.  -

 تطبيقية التالية:لتفاصيل أكثر نقوم بذكر الحالة الو 
، الأشغال العمومية قاولةم والمتمثل نشاطو في قامت إدارة الضرائب باستدعاء المدعو ص م      

بتاريخ ، وىذا  EURLEبغرداية ،وتعتبر شركة ذات الشخص الوحيد بساحة الأندلس الكائن مقرىا 
ميغ والذي يتضمن تاريخ من أجل التحقيق في ممفاتو، وقد قدمت الإدارة وثيقة تسمى إشعار بالتب 2016

     (03رقم الممحق  انظر ) .ووقت إجراء عممية الرقابة لبعض الضرائب والرسوم التي يجب التحقيق فييا
يجب عمى المكمف تحضير الوثائق الثبوتية للبستدلال بيا في حالة الطمب من المحقق وىذا في مدة لا 

 ( أيام.10تتجاوز عشرة )
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 :ليالتبليغ الأو

المتمثل نشاطيا في  ALFA  EURLتبعا لمتحقيق المصوب لممحاسبة الذي كانت مقاولتكم     
مقاولة أشغال عمومية الكائن مقرىا بساحة الأندلس غرداية موضوعا لو لمسنتين غير المتقادمتين 

بائية والذي شمل جميع الدفاتر المحاسبية والوثائق الاثباتية وكذلك التصريحات الج 2015و 2014
وأيضا  TAPوالرسم غمى النشاط الميني    TVAوالمصوب أساسا لمرسم عمى القيمة المضافة 

 تبين من خلبلو ما يمي: IRGالضريبة عمى الدخل الاجمالي 
 :2014سنة 

بمبمغ  Pelle Hydraulliquueمن خلبلو معاينة شراء  2014فحص الاستثمارات لسنة   -
 EURL لممورد 25/11/2014/ المؤرخة في 16ورة رقم دج خارج الرسم حسب الفات14.000.000

 31/12/2014البنيان الصامد ىذا الاستثمار تم اعادتو لممورد حسب فاتورة الالغاء المؤرخة في
دج، وعميو يتم اعتبار قيمة ىذا الاىتلبك كفائض قيمة يتم 233.333بنفس مبمغ الشراء والمقدر ب

 اعادة ادماجو ضمن نتيجة الدورة.
 :0152سنة 

 الأعباء:
لممورد تخص كراء عتاد  21/03/2015فحص فواتير الاعباء من معاينة الفاتورة المؤرخة في  -

دج خارج الرسم غير مطابقة كونيا لا تحمل رقم الفاتورة 2985000أشغال عمومية بمبمغ 
المؤرخ في  468-05من المرسوم التنفيذي رقم  03وتاريخيا واستنادا لأحكام المادة رقم 

دج 507.450سيتم استرجاع الرسم عمى القيمة المضافة عمييا والمقدر ب  10/12/2005
 وادماج مبمغ الفاتورة ضمن نتيجة الدورة.

دج خارج 152746لممورد عمر بمبمغ  07/04/5201المؤرخة في  90فاتورة قطع الغيار رقم  -
 25966.82در ب الرسم مسددة نقدا في حين تم خصم الرسم عمى القيمة المضافة عمييا والمق

 TVAمن قانون الرسم عمى رقم الأعمال سيتم استرجاع مبمغ الرسم  30دج وتطبيقا لأحكام المادة 
 دج.100000كون مبمغ الفاتورة بكامل بتجاوز 

 واستنادا لما سبق ذكره تصبح وضعيتكم الجبائية كالتالي: 
 .جدول الحقوق المستدركة: ( 2-14الجدول )    

 2015 البيان
 دج533.416 لمسترجع عمى المشتريات الرسم ا

 دج133.354 عقوبة الوعـــــــــــــــــــاء
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 
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 % 25لمشتريات *اة الوعاء = الرسم المسترجع عمى عقوب
 جدول تصحيح النتائج:  (2-15) الجدول

 2015 2014 البيةةةةةةةةان
 دج23757507 دج22795489 الدخل المصرح

 دج2985000 دج233333 أعباء يعاد إدماجيا
 دج26742507 دج23028822 الدخل المصحح

 دج2985000 دج233333 الفرق غير المصرح
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 
 IRGالضريبة  جدول احتساب :(2-16الجدول )

 2015 2014 البيةةةةةةةةةةةةةان
 دج1044750 دجIRG 81666الضريبة 

 دج261187 دج12250 عقوبة الوعاء
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 

 IRG *15%عقوبة الوعاء = الضريبة 
 جدول تجميع الحقوق: (2-17الجدول )

 دج1659832 سيطةالحقوق الب
 دج406791 عقوبة الوعاء
 دج2066623 المجموع

 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر:  
 :التبميغ النيائي

المتضمن الرد عمى نتائج التحقيق المصوب الذي 2014/ 18/05عمى ارسالكم المؤرخ في  ارد   
المتمثل نشاطيا في مقاولة أشغال عمومية الكائن مقرىا بساحة  ALFA  EURLكانت مقاولتكم

المتعمق بالرسم عمى القيمة  31/12/4201الى  2014/ 01/01الأندلس غرداية موضوعا لو لمفترة 
حيث  IRGو الضريبة عمى الدخل الاجمالي  TAPوالرسم غمى النشاط الميني   TVAالمضافة 

 تطرقتم فيو لنقطة واحدة وىي:
  في احتساب قسط الاىتلبك عمى الاستثمار المتمثل في الشاحنة التي تم اقتناؤىا في نوفمبر ن

 .4201مع ارفاق جدول الاىتلبك لسنة 4201وتم ارجاعيا لممورد في ديسمبر  4201
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جابة عمى ذلك وبعد الاطلبع عمى جدول الإىتلبكات المرفق ومقارنتو بجدول الاستثمارات في إ     
من خلبلو أن قيمة الاستثمارات المقيدة لا تتوافق مع قيمة الاستثمارات  تبين 201 4نةالميزانية لس

 ، وعميو لا يمكن أخذ تبريركم بعين الاعتبار.06المصرحة في جداول الميزانية رقم 
 سبق ذكره تبقى وضعيتكم الجبائية دون تغيير وىي كالتالي:  واستنادا لما   

 :2014سنة 
بمبمغ   Pelle Hydraulliquue من خلبلو معاينة شراء  2014ة فحص الاستثمارات لسن -

 لممورد 2014 /25/11/ المؤرخة في 16دج خارج الرسم حسب الفاتورة رقم 14.000.000
EURL لبنيان الصامد ىذا الاستثمار تم اعادتو لممورد حسب فاتورة الالغاء المؤرخة ا

، وعميو يتم اعتبار قيمة ىذا دج233.333بنفس مبمغ الشراء والمقدر ب 31/12/2014في
 الاىتلبك كفائض قيمة يتم اعادة ادماجو ضمن نتيجة الدورة.

 :2015سنة 
 الأعباء:

لممورد تخص كراء عتاد  21/03/2015فحص فواتير الاعباء من معاينة الفاتورة المؤرخة في  -
تورة وتاريخيا دج خارج الرسم غير مطابقة كونيا لا تحمل رقم الفا2985000أشغال عمومية بمبمغ 

 10/12/2005المؤرخ في  468-05من المرسوم التنفيذي رقم  03واستنادا لأحكام المادة رقم 
دج وادماج مبمغ الفاتورة 507.450سيتم استرجاع الرسم عمى القيمة المضافة عمييا والمقدر ب 

 ضمن نتيجة الدورة.
دج خارج 152746بمبمغ  لممورد عمر 07/04/5201المؤرخة في  90فاتورة قطع الغيار رقم  -

دج  25966.82الرسم مسددة نقدا في حين تم خصم الرسم عمى القيمة المضافة عمييا والمقدر ب 
كون  TVAمن قانون الرسم عمى رقم الأعمال سيتم استرجاع مبمغ الرسم  30وتطبيقا لأحكام المادة 

 دج.100000مبمغ الفاتورة بكامل بتجاوز 

 وضعيتكم الجبائية كالتالي:  واستنادا لما سبق ذكره تصبح
دج خارج 152746لممورد عمر بمبمغ  07/04/5201المؤرخة في  90فاتورة قطع الغيار رقم   -

دج  25966.82الرسم مسددة نقدا في حين تم خصم الرسم عمى القيمة المضافة عمييا والمقدر ب 
كون  TVAجاع مبمغ الرسم من قانون الرسم عمى رقم الأعمال سيتم استر  30وتطبيقا لأحكام المادة 

 دج.100000مبمغ الفاتورة بكامل يتجاوز 

 واستنادا لما سبق ذكره تصبح وضعيتكم الجبائية كالتالي: 
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 جدول الحقوق المستدركة: ( 2-18الجدول )
 2015 البيان

 دج533416 الرسم المسترجع عمى المشتريات -
 دج133354 عقوبة الوعـــــــــــــــــــاء-

 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 
 جدول تصحيح النتائج : (2-19)الجدول  

 2015 2014 البيةةةةةةةةان
 دج23757507 دج22795489 الدخل المصرح

 دج2985000 دج233333 أعباء يعاد إدماجيا
 دج26742507 دج23028822 الدخل المصحح

 دج2985000 دج233333 الفرق غير المصرح
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 
 IRGجدول احتساب الضريبة  : (2-20الجدول )

 2015 2014 البيةةةةةةةةةةةةةان
 دج1044750 دجIRG 81666الضريبة 

 دج261187 دج12250 عقوبة الوعاء
 الاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.من إعداد الطالبين بالمصدر: 

 جدول تجميع الحقوق: ( 2-21الجدول )     
 دج1659832 الحقوق البسيطة
 دج406791 عقوبة الوعاء
 دج2066623 المجموع

 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر:     
 
 VASFE الشاممة الجبائية موضعيةلحالة جبائية في إطار التحقيق المعمق  المطمب الثالث: دراسة   

إن التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية الشاممة من الميام التي تقوم بيا الإدارة الجبائية، حيث    
يختص ىذا التحقيق عمى الأشخاص الطبيعيين غير المعنويين، ومن صفاتو زيادة الثراء الغير 

ن الضياع ذلك تقوم الادارة الجبائية بالتحقيق، وىذا لممحافظة عمى الأموال العامة مالمشروع، وب
 ولمتحقيق المعمق عدة مراحل يمر المحقق الجبائي، نذكرىا فيما يمي:، باسترجاع أكبر قدر منيا
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بعد الحصول عمى الممفات من مفتشية الضرائب تقوم الفرقة بإرسال إشعار بالتحقيق ودليل المكمف  -
أيام لتقديم كل  10)ميثاق المكمفين بالضريبة الخاضعة لمرقابة( وتسمم لو شخصيا، وتحدد مدة الرد 

الوثائق الثبوتية وكل ما يخص بعمميات التحقيق، وخلبل ىذه الفترة يقوم المحقق بجمع المعمومات 
صة بالمؤسسة الخاصة بالمكمف من المتعاممين معو )البنوك، الزبائن، الموردين( والمعمومات الخا

)القانون الأساسي، نشاط المؤسسة، المساىمون(، وبعد انقضاء المدة المحددة يقوم رئيس الفرقة 
 والمحقق بالتدخل الأولي لمتحقيق في الدفاتر والوثائق المحاسبية وتتم عممية التحقيق في عين المكان.

والإعذار وىذا لمدة لا تتجاوز في حالة النقص في الوثائق الثبوتية يحرر المحقق محضر المعاينة  -
 أيام للئدلاء بالوثائق المتبقية. 8
بعد نياية عممية التحقيق يقوم العون المحقق بإعطاء كل التفسيرات والتأشيرات الكمية لمضرائب،  -

يوم، حتى يتمكن لممكمف بالتبرير، وفي  40وبعدىا يتم إعطاء التبميغ لنتائج التحقيق والمحددة لمدة 
 الإجابة يعتبر مقبول ضمنيا لما قام بو العون المحقق.حالة عدم 

في حالة عدم قبول لممكمف بنتائج التحقيق التي توصل إلييا العون المحقق يمكن لممكمف طمب  -
لجنة التحكيم لإعادة النظر في نتائج التحقيق والخروج بنتيجة نيائية والتي يتم إدراجيا في وثيقة التبميغ 

 التعديلبت والمبمغ الذي سيسدده المكمف. النيائي، وتتضمن آخر
 مديرية الضرائب، المكمف، المستشار.   تتضمن لجنة التحكيم من: -
تتكون مديرية الضرائب من: مدير الضرائب، المدراء الفرعيون )مدير العمميات الجبائية، مدير  -

 فرقة التحقيق.   الرقابة الجبائية، مدير المنازعات الضريبية(، ورئيس مكتب التحقيق، رئيس
يحرر المحقق وثيقة تسمى بالجدول الضريبي والذي يتضمن المبمغ الذي يسدده المكمف في قباضة  -

 الضرائب.
 بعد التبميغ النيائي يعد المحقق تقرير نيائي لكامل مراحل عممية التحقيق التي قام بيا. -

 لتفاصيل أكثر نقوم بذكر الحالة التطبيقية التالية:
من أجل التحقيق في ممفاتو الشخصية،  2019دارة الضرائب باستدعاء المدعو ش ع بتاريخ قامت إ   

وقد قدمت الإدارة وثيقة تسمى إشعار بالتبميغ والتي تتضمن أسئمة نذكر منيا )رصيده في البنك...( 
دة لا يجب عمى المكمف الإجابة عمييا بكل شفافية وىذا لم 04رقم ولأكثر التفاصيل نجدىا في الممحق 

( يوما لاسترجاع الوثيقة بكامل التفاصيل، ويعتبر أي تصريح كاذب محاولة 15تتجاوز خمسة عشر )
      غش يعاقب عمييا القانون.

 :التبميغ الأولي
التحقيق المعمق لموضعية الجبائية الشاممة الذي خضعتم لو وحسب الإشعار بالتحقيق المسمم إليكم   

/من القانون 21/01ووفقا لممادة   MF/DIW/SDCF/2007/15تحت رقم  20/02/2017بتاريخ 
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سمح لنا  31/12/2018إلى  01/01/2015الإجراءات الجبائية لمفترة غير المتقادمة والممتدة من 
 باستخراج فروقات بين مداخيمكم المصرحة والمصاريف الفعمية وىذا حسب الجدول المفصل كالآتي:

 خيل()المداجدول الميزانية: ( 2-22الجدول )

 9102 9102 9102 9102 المداخيل
منحة أبناء 

 الشهداء
 دج 43444 دج 43444 دج 43444 دج 43444

 دج 34444 دج 37444 دج 64444 دج 24444 مداخيل الكراء
ربح النشاط 

 التجاري المصرح
 دج 144444 دج 95444 دج 95444 دج 94444

 دج 173444 دج 175444 دج 198444 دج 153444 المجموع
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.لمصدر: ا

 جدول الميزانية )المصاريف( :(2-23الجدول)
 2018 2017 2016 2015 المصاريف

 / / / / شراء عقارات
عقد شراء مسكن رقم 

بتاريخ  062/03
19/01/2015 

 / / / دج 1350000

عقد شراء أرض 
 بتاريخ 888/03رقم
12/07/2015 

 / / / دج 1000000

شيادة الدفع المسبق 
بتاريخ  142لمبيع رقم 

07/04/2015 

 / / / دج 73700

عقد شراء أرض رقم 
بتاريخ  0505/14
20/04/2016  

 / / دج 800000 /

عقد شراء أسيم رقم 
بتاريخ  1046/15
01/01/2017 

 / دج 255000 / /
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 دج 600000 دج 500000 دج 900000 / مصاريف البناء 
 دج 84000 دج 84000 دج 84000 دج 84000 مصاريف المعيشة
 / / دج 450000 / مصاريف الحج

 دج 684000 دج 839000 دج 2234000 دج 2507700 المجموع 
 دج 173000 دج 175000 دج 198000 دج 153000 مجموع المداخيل

 دج 511000 دج 664000 دج 2036000 دج 2354700 الفروقات
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.در: المص
ىذه الفروقات ستخضع لمضريبة عمى الدخل الإجمالي وبما أن الدخل المصرح بو لم يتجاوز الحد     

 الأدنى للئخضاع فإن الحقوق المترتبة عن الأسس الضريبية الجديدة تكون كما يمي:
 الجديدة لمضريبة عمى الدخل الإجماليالأسس : (2-24الجدول )
 2018 2017 2016 2015 التعيين

الدخل المصرح الذي 
 تم إخضاعو

 دج 100000 دج 95000 دج 95000 دج 90000

 دج 511000 دج 664000 دج 2036000 دج 2354700 الزيادات
الدخل المعتمد الواجب 

 إخضاعو
 دج 611000 دج 759000 دج 2131000 دج 2444700

 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.صدر: الم
 الحقوق المستحقة: (2-25الجدول )
 2018 2017 2016 2015 التعيين

الدخل المعتمد الواجب 
 إخضاعو

 دج 611000 دج 759000 دج 2131000 دج 2444700

 الحقوق المستحقة
 

 دج 97760 دج 136620 دج 490130 دج 586728

 دج 14664 دج 20493 دج 122533 دج 146682 العقوبات
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 

 العقوبات= الحقوق المستحقة*نسبة الاخفاء
 :التبميغ النيائي

يوم، إذن الادارة  40 في ىذه الحالة المكمف بالضريبة لم يقم بالرد عمى التبميغ الأولي في مدة  
 ، أي إجراءات التبميغ الأولي ىي نفسيا إجراءات التبميغ النيائي.الضريبية تعتبره مقبول قبولا ضمنيا
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 .الميدانيةدراسة الالمطمب الرابع: تحميل  
لقد تعددت أساليب الغش الضريبي التي يقوم بيا المكمفون، كل حسب الفرص المتاحة لو لمقيام بيذه   

 ، ولنا في ىذا الصدد بعض من ىذه الحالات التطبيقية والتي نقوم بتحميل كل منيا كمايمي:العممية
 المعتمدةالجبائية الفرع الأول: تحميل التحقيقات 

 .الأولى: التحقيق المحاسبي التطبيقية الحالة
 جدول تحميل التحقيق المحاسبي. : (2-26الجدول )

 ردة فعل الإدارة الضريبية الضريبي الغرض من الغش البيةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةان
 

 .تقيييد فواتير الشراء مرتين -
 
 

 
تكاليف لمتقميل من تضخيم ال -

النتيجة المحاسبية وبالتالي 
التقميل من النتيجة الجبائية 
  وىذا لمتخفيض من قيمة 

IBS و   IRG 

إعادة إدماج الأعباء  -
 في نتيجة الدورة.

 
 

ن دفع قيمة مالتيرب  - الشراء. فاتورةعدم تقييد  -
TVA. 

تطبيق معامل الإنتاج  -
وادماجو ضمن رقم أعمال 
ونتيجة الدورة مع خصم 

 الاستيلبك. 
انقاص في مبمغ فاتورة  -

 ( TVA)معفاة من البيع
إعادة إدماج الفارق ضمن  - .TAPقيمة  لتقميل منا -

رقم الأعمال و نتيجة 
 الدورة.

عدم تقييد فاتورة المبيعات  -
 (.TVA)معفاة من 

قيمة من تسديد التيرب  -
TAP. 

إعادة إدماج مبمغ الفاتورة  -
ضمن رقم الأعمال و 

 نتيجة الدورة.
مواصمة خصم الأقساط  -

السنوية للبىتلبك رغم أن 
القيمة المحاسبية الصافية 

 معدومة. 

الاستفادة من أقساط  -
 الاىتلبك.

إلغاء ىذه الأقساط و  -
إعادة إدماجيا ضمن 

 نتيجة الدورة. 

 .لطالبين بالاعتماد عمى الدراسة التطبيقيةإعداد امن المصدر: 
 



 

81 

 

 .الحالة التطبيقية الثانية: التحقيق المصوب
 جدول تحميل التحقيق المصوب :(2-27الجدول )

الغرض من الغش  البيةةةةةةةةةةةةةةةةةةةةان
 الضريبي

 ردة فعل الإدارة الضريبية

الاستفادة من قسط اىتلبك  -
عادتو  الاستثمار تم شراؤه وا 

 رد دون استعمالو. لممو 

الاستفادة من أقساط  -
 الاىتلبك.

استرجاع قيمة الاىتلبك  -
دماجو ضمن نتيجة الدورة.  وا 

إنشاء فاتورة غير مطابقة  -
 لمشكل القانوني.

التيرب من دفع  -
 الضرائب.

دماج مبمغ  TVAاسترجاع  - وا 
 الفاتورة ضمن نتيجة الدورة.

ن لأ TVA استرجاع قيمة -  تسديد فاتورة الشراء نقدا. -
دج  100.000 المبمغ يفوق

وىذا تطبيقا لأحكام المادة 
من ق ر عمى رقم  30

 الأعمال.
 .إعداد الطالبين بالاعتماد عمى الدراسة التطبيقيةمن المصدر:  
 .الحالة التطبيقية الثالثة: التحقيق المعمق في الوضعية الجبائية 

يمة للئدارة الضريبية، بحيث أن ىذه )الشخص الطبيعي( قام بتصريح أدنى ق نلبحظ أن المكمف    
التصريحات لا تعكس واقعو من خلبل بوادر الثراء التي ظيرت عميو، ما أدى بالإدارة الضريبية 

 باستدعائو واستجوابو بواسطة استبيان مفصل.
من الحصول عمى كامل معمومات المكمف ومقارنة المداخلبت في الأخير تمكنت الإدارة الضريبية    

رجات، وتبين أن المصاريف أكبر من الدخل المصرح بو بفارق كبير، وقد قامت الإدارة مع المخ
 الجبائية بإخضاع ىذه الفروقات لمضريبة عمى الدخل الإجمالي.

 .عمال وممفات التحقيقإحصاء رقم الأالفرع الثاني: جداول  
دمة، ومدى التصريحات برقم قامت الإدارة الجبائية بالتحقيق عمى ممفات المكمفين لمسنوات غير المتقا

  يمي: الأعمال في جداول الإحصاء كما
  .رقم الأعمال إحصاء جدولأولا: 
مقارنة بين تصريح وعدم تصريح المكمفين لرقم الأعمال لمسنوات غير يبين الجدول التالي    

التقميل  تحصيل رقم الأعمال، وكذا السعي فيالمتقادمة، والذي يبين مدى فعالية الرقابة الجبائية في 
 من المكمفين المتيربين بعدم التصريح برقم الأعمال، وىذا وفقا لمجدول التالي:
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 الأعمالرقم حصاء تصريحات إجدول : ( 2-28الجدول )
 2018 2017 2016 2015 البيان

/ مميار 1560 رقم الأعمال المصرح
 دج

/ مميار 4277
 دج

/ مميار 5952
 دج

/ مميار 4231
 دج

رقم الأعمال غير   
مصرحال  

/ مميار 127
 دج

/ مميار 224
 دج

/ مميار 1291
 دج

/ مميار 376
 دج

الإجماليرقم الأعمال  / مميار 1687 
 دج

/ مميار 4501
 دج

/ مميار 7243
 دج

/ مميار 4607
 دج

 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 
 

 برقم الأعمال: منحنى التصريح 04الشكل رقم 

 
 المقدم من طرف المديرية  من إعداد الطمبة بالاعتماد عمى الجدول المصدر:
 :تحميل الجدول

 : تؤخذ النسب عمى أساس
 / رقم الأعمال الإجمالي رقم الاعمال المصرح أو بير المصرح          

الأعمال م رقمن اجمالي  %92نسبة رقم الأعمال المصرح تمثل كانت  2015* نلبحظ في سنة 
ومنو نستنتج أن  %8الحقيقي وىذه نسبة جيدة مقارنة رقم الأعمال غير المصرح والتي تمثل نسبتو 

 الرقابة الجبائية مفعمة 
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 2016مقارنة بالسنة الماضية نلبحظ الزيادة في رقم الأعمال المصرح لسنة  2016* في سنة 
 ـــض نسبة رقم الأعمال غير المصرح بوبالمقابل انخفا %3مميار والتي تمثل بنسبة  2717بقيمة 

 وىذا يرجع إلى أن الادارة الجبائية مفعمة وزيادة الوعي لدى المكمفين 3%
منت اجمالي رقم الأعمال الحقيقي في  %82تقدر نسبة رقم الأعمال المصرح  2017* في سنة 

احتفاظ  وتعود ىذه الزيادة في %18حين نجد أن نسبة رقم الأعمال غير المصرح ارتفعت الى 
 المكمفين بأمواليم لادخارىا 

من رقم الأعمال الحقيقي من  %92كانت نسبة رقم الأعمال المصرح تمثل  2018* في سنة 
 .وىذه نسبة جيدة %8جية، ومن جية أخرى نجد أن نسبة رقم الأعمال غير المصرح تمثل 

 ملاحظة عامة: 
وبالمقابل نجد أن أكبر رقم  7243بقيمة  2017* أكبر قيمة رقم الأعمال الحقيقي في سنة 

 .الأعمال غير المصرح ىو في نفس السنة
 ممفاتالالتحقيق في جدول إحصاء ثانيا: 

وتحديد الزيادة أو التحقيق لممفات المكمفين،  قدرة الإدارة الجبائية فيالتالي يبين الجدول 
 .سنواتالممفات بين ال عددالنقصان في 

 ممفات في الق التحقي جدول إحصاء: ( 2-29الجدول)
 2018 2017 2016 2015 البيان

 ممف 19 ممف 25 ممف 20 ممف20 عدد الممفات 
 من إعداد الطالبين بالاعتماد عمى المعمومات المتحصل عمييا من المديرية.المصدر: 

 :تحميل الجدول
مة قاد* من جية مراقبة الممفات نلبحظ أن عدد الممفات التي تمت مراقبتيا في السنوات غير المت

بيذه تقوم متكونة من ثلبث مجموعات فرقة واحدة  االجبائية لدييدارة تقاربة وىذا يرجع أن الإكانت م
 .المتاحة وسائلالالظروف و  ممف وىذا حسب 19و 25الميمة وليذا نجد عدد الممفات يتراوح بين 
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 خلاصة:
، تبين أن الرقابة الجبائية ليا دور فعال في من خلبل ما توصمنا إليو في الدراسة الميدانية      

مكافحة الغش الضريبي، وىذا من خلبل النتائج المتوصل إلييا في استرجاع المبالغ المختمسة 
وحماية الخزينة العمومية، وكذا فرض الغرامات عمى المتيربين وردعيم لمتصدي عن كل من يحاول 

 استنزاف أموال الخزينة بطريقة أو بأخرى.
غم القوانين والتشريعات التي تمنع الغش الضريبي إلا أن الإدارة الجبائية لم تستطع استرجاع ر    

كامل الأموال المنيوبة نتيجة لمعاناة نظام الرقابة الجبائية، بالإضافة إلى غياب الضمير لدى 
 المكمفين بالضرائب ما أدى إلى عدم تحقيق الأىداف.

 في التحصيل الضريبي رغم التحدياتلجبائية تساىم بطريقة فعالة في الأخير نستنتج أن الإدارة ا    
والعراقيل الكبيرة التي تواجييا وكذلك ىشاشة المنظومة بصفة عامة.
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 :خاتمة
الغش الضريبي في أوساط ظاىرة  انتشار ل الضريبة بشكل فعال ىويمنع تحصي من المؤكد أن ما    

إخفاء فواتير أو  عن طريق عمميات تدليسية واحتياليةل طرق غير مشروعة من خلباستعماليم المكمفين ب
تضخيم مبالغيا وعدة طرق أخرى ما يؤدي إلى نقص في ايرادات الخزينة، وغالبا ما تعود ىذه الظاىرة 

 إلى نقص الوعي الضريبي أو الوضعية الاقتصادية لدى المكمفين.
قابة جبائية عمى المكمفين بالضريبة من خلبل ظاىرة الغش الضريبي توجب عمى الدولة تفعيل ر      

والتي تعتبر من أىم الأدوات التي تساعد في التصدي من ىذه الظاىرة، وقد خول المشرع جممة من 
الصلبحيات للئدارة الجبائية في مراقبة تصريحات المكمفين، حق المعاينة، حق الإطلبع، حق استدراك 

لمجمل الوضعية الجبائية سبي، التحقيق المعمق الأخطاء، وذلك باستعمال إجراءات التحقيق المحا
 التحقيق المصوب، لإسترجاع حق الدولة تجاه المتممصين ضريبيا.و  الشاممة
  الفرضيات:اختبار نتائج 

  نختبر صحتيا أو نفييا كالآتي: رئيسية، فرضيات ثلبثة عمى دراستنا قامت
لغش الضريبي ىو محاولة إخفاء جزء من ابالنسبة لمفرضية الأولى التي مفادىا أن  :الفرضية الأولى

الغش بما أن  تياصح تأكدنا منالمداخيل من طرف المكمفين بالضريبة لمتقميل من العبء الضريبي، فقد 
من  ،بة المستحقة عميو كميا أو جزئياسموكيات يقوم بيا المكمف بعدم دفع الضري وى فعميا الضريبي

بأرقام الأعمال وتقميصيا في التصريحات أو تضخيم  قصد التلبعب المبيعات خلبل إخفاء فواتير
الأعباء من أجل تقميص النتيجة السنوية، فأي تممص أو اخفاء للؤسس الضريبية ىو محاولة لمغش في 

ما ىو منيا الدافعة ليذا وجدنا  ومن بين الأسبابالقيم الحقيقية لمضرائب المستحقة والواجب تسديدىا، 
نتيجة ضعف الثقافة الجبائية  عسير لممكمف أو استغلبل الفرص لمتلبعبالوضع الاقتصادي المتعمق ب
   لديو.

الرقابة الجبائية الخارجية ىي عممية تفرضيا  بالنسبة لمفرضية الثانية التي مفادىا أن :ثانيةالفرضية ال
كوسيمة  الإدارة الجبائية بصفة إجبارية عمى تصريحات المكمفين بالضريبة المشكوك في مصداقيتيا

في جزء منيا فقط وىو أن عممية الرقابة الجبائية الخارجية ىي  كد لنا صحة ىاتو الفرضيةـتأردعية، 
عممية إجبارية فعلب تفرضيا الادارة بسمطة القانون وفق إجراءات منصوص عمييا بموجب قانون 

نما ىي الإجراءات الجبائية، لكن لا تفرض فقط عمى المكمفين المشكوك في مصداقية تصري حاتيم وا 
عبارة عن عممية تعتمد عمى برنامج سنوي تختار فيو ممفات المكمفين وفق معايير مدروسة قد لا تعتمد 

، وأيضا يمكننا القول أن عممية الرقابة الجبائية الخارجية لا أساسا عمى عنصر الشك في التصريحات
نما قد يكون إجراء لتصحيح الوضعية  الجبائية لممكمفين بالضريبة حتى يتم تعتبر إجراء ردعيا محضا وا 

   تصويبيم وتوعيتيم من طرف الادارة الجبائية لكي لا يستمروا في أخطائيم أو جيميم بالقواعد الجبائية.
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الرقابة الجبائية الخارجية ىي الوسيمة الوحيدة بالنسبة لمفرضية الثالثة التي مفادىا أن الثالثة: الفرضية 
ي الذ شاف جميع الممارسات الجبائية السمبية المتمثمة في الغش الضريبيالتي من خلبليا يمكن اكت
ليا دور أن الرقابة الجبائية الخارجية ب القولف ،غير صحيحة ىي فرضية يرتكبو المكمفون  بالضريبة

 والعمل عمىاكتشاف حالات الغش الضريبي والتلبعبات وتجنب دفع المستحقات الضريبية  فعال في
المكمفين  وتحسيس وكذا توعيةواسترجاعيا لصالح الخزينة العمومية ئب المختمسة تحديد قيمة الضرا
قول مؤكد وصحيح من خلبل ما لمسناه في الجانب ىو  ،والحد منيالغش لأجل التقميل بخطورة ظاىرة ا
إلا أن عممية الرقابة الجبائية الخارجية ليست الوسيمة الوحيدة لاكتشاف ىاتو  ،التطبيقي لدراستنا

نما ىناك طرق أخرى تتحصل فييا الادارة الجبائية عمى المعمومات الكافية  الممارسات الجبائية السمبية وا 
حول بعض التجاوزات التي يرتكبيا المكمفون بالضريبة من مصادر موثوقة من خلبل علبقاتيا بالإدارات 
والمصالح الخارجية الأخرى التي تفيدىا بياتو المعمومات في إطار ما يسمى بحق الإطلبع والمعاينة  

 وىذا ما تطرقنا إليو في دراستنا. 
 لدراسة:نتائج ا 

 خمصنا فإننامرقابة الجبائية الخارجية ودورىا في مكافحة الغش الضريبي، ل دراستنا خلبل من     
 :كالتالي نعرضيا النتائج من جممة إلى

 عمى سمبا تؤثر والتي ،ةالدول منيا تعاني التي المشاكل أصعب من الضريبي الغش ظاىرة تعتبر -
  ليا. الاقتصادية البيئة
 الخزينة لإنعاش الضريبي الغش ظاىرة من التقميل في فعال دور ليا الخارجية الجبائية ةالرقاب إن -

، إلا أنيا لا يمكن أن تغطي كل حالات الغش الضريبي وتبقى فعاليتيا محدودة بمحدودية العمومية
 الآليات المطبقة. 

وكذا المساواة والموضوعية رقابة بالدقة لايمكن الحد من ظاىرة الغش الضريبي إذا لم تتسم عممية ال -
 وتعزيز الضمانات الممنوحة لممكمفين بالضريبة.

لى انتياج أساليب غير مشروعة في أداء نواع الضرائب المفروضة عمى المكمفين يدفع بيم اكثرة أ -
 واجباتيم الجبائية من خلبل ظاىرة الغش الضريبي.

 :الاقتراحات 
ارتأينا تقديم بعض تفعيل دور الرقابة الجبائية، والتصدي لظاىرة الغش الضريبي و لمتقميل    

 نعرضيا كالآتي:الاقتراحات 
 .توعية المكمفين بالضريبة في مدى مساىمة الضريبة في الخزينة العامة، والتي تعود بالنفع عمييم 
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 .صياغة قوانين واضحة بحيث يمكن لأي مكمف فيميا بدقة 
 عدد أكبر من الممفات. زيادة فرق التحقيق بالمديرية، حتى يمكن مراقبة 
  واجباتيم اتجاه الادارة الجبائيةبكامل التزموا تقديم امتيازات أو إعفاءات جبائية لممكمفين الذين. 
 .تسييل لممكمف ميمة التصريح بالوثائق من خلبل تفعيل التكنولوجيا الحديثة 
  المكمفين.أن تكون لدى المراقبين الجبائيين الكفاءة والميارة لمتأثير إيجابيا عمى 
 .إعلبم المكمفين بأي تحديث في القوانين الجبائية 
 .تفعيل الرقابة الجبائية بدلا من التعديل في زيادة نسبة الضرائب 
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